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[ ”Dacă crezi că 
educaţia este cos-
tisitoare, încearcă 
ignoranţa.” 
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005
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Mărunţiş 
dintr-un miliard 
de dolari

[ Consiliul Concurenţei 
investighează ajutoarele 
de stat pentru Mittal 
Steel Galaţi

A făcut vâlvă ştirea 
că Mittal Steel Galaţi a 
fost amendat de către 
Consiliul Concurenţei 
pentru ajutoarele acordate 
de stat. De regulă, avem 
obiceiul de a face din 
ţânţar armăsar. Care este 
adevărul? Totul a plecat 
de la un material apărut în 
cotidianul „România liberă”, 
în 17.02.2005, unde Mittal 
Steel Galaţi era acuzat că 
a primit ajutoare de stat 
peste nivelul autorizat de 
către Consiliul Concurenţei 
prin Decizia nr. 340/2004. 
Facilităţile la plata unor 
contribuţii datorate statului 
de către combinat au fost 
în cuantum total de 2183,3 
miliarde de lei, după cum 
urmează: la bugetul de stat 
– 9,44 miliarde lei, la bugetul 
asigurărilor sociale – 1289,58 
miliarde lei, la fondul unic 
de asigurări sociale de 
sănătate – 562,98 miliarde, 
la bugetul asigurărilor de 
şomaj – 321,3 miliarde lei. 
Combinatul gălăţean a 
beneficiat de facilităţi în 
temeiul OUG 119/2001, 
ordonanţă care, culmea, nici 
în acest moment nu a fost 
dezbătută de Parlament. 

Aurel Stancu

Vorbim din nou de Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor. 
Vorbim din nou despre facultatea 
care a fost vreme îndelungată 
unică în ţară şi care a format 
specialiştii din domeniul 
industriei alimentelor. Vorbim 
despre specializările ei. Reforma 
din învăţământul superior 
înseamnă, se pare, o luptă 
murdară, între universităţi, 
pentru studenţi. De aici şi 
decizii luate pe genunchi, 
regulamente şi hotărâri care 
favorizează centre universitare 
cu susţinere puternică 
acolo unde trebuie. Adică în 
Consiliul Naţional al Rectorilor, 
la minister, la Bucureşti. 
Mai contează calitatea?

Atac la specializări unice
Ministerul (se face că) nu ştie?

Izbucneşte din nou
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[ Începând de astăzi 
se sistează livrarea de 
medicamente în farmacii şi 
spitale [ Spitalul de Urgenţă 
are stoc de medicamente pentru 
cel puţin două săptămâni  
[ Farmaciile gălăţene au stoc 
pentru cel puţin o săptămână

Prima zi de şcoală

An nou, 
probleme 
vechi

ÎNVĂŢĂMÂNT/5

Prima zi de şcoală

vechi

Întrebãri fãrã rãspuns

VARIA/9

„Visul American” trece 
prin Cudalbi

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro
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Aniversare
Marian Băilă - 
la... 15 ani

14 septembrie 
Ziua Inginerului

Galaţiul merită 
un ministru!

Clienţii băncilor, 
împărţiţi pe 
categorii

MONDEN/7

Secrete de familie
Viaţa, 
ca un strigăt 
de bucurie

VARIA/9

La Independenţa, 
Radio şcolar, 
în premieră 
pe ţară

[ Ieri, la 12,15 punct, 
vocea primului crainic 
a spart gheaţa

SPECIAL/11

Parcul ZOO 
prinde aripi

MAPAMOND/6

După 38 de ani de ocupaţie

Israelienii 
au părăsit Gaza
[ Ultimul militar israelian a părăsit, ieri dimineaţă, 
Fâşia Gaza, armata punând astfel capăt unei ocupaţii 
de 38 de ani a teritoriului, au anunţat surse militare

În economia de azi, două lucruri sunt extrem de 
importante, strategia fiscală şi preţul petrolului. 
Ambele influenţează planul de afaceri, cel puţin 

pe termen scurt şi mediu, ambele decid starea de fapt 
a societăţii civile. O firmă, ca să poată să-şi facă un 
plan, un buget, trebuie să ştie ce se întâmplă cu pre-
ţul combustibilului, dacă scad sau 
cresc taxele şi impozitele. În pre-
zent, în România, nimeni nu poate 
prezice nici care e politica fiscală 
pentru următorii ani, nici ce se va 
întâmpla cu benzina. 

Sarabanda preţului în sus şi apoi 
în jos, de săptămâna trecută, când ba s-a maximizat, 
ba a coborât preţul benzinei, a făcut dovada a ceea ce 
se poate întâmpla când nu există o strategie naţională 
de dezvoltare. Ba nici una de supravieţuire măcar. 

Aşadar, vânzarea Petrom şi a celor două sucursa-
le Distrigaz a adus într-un singur an României două 

miliarde de euro. Ce-i mai important, faptul că am 
primit două miliarde de euro sau faptul că prin aceste 
vânzări independenţa energetică a României este „asi-
gurată” de marile concerne străine? Adică ţări care nu 
au petrol, nici măcar o găleată, în subsolul natural, 
au la dispoziţie petrolul românesc pentru a-l gestio-

na cum vor muşchii lor. Acelaşi lucru îl putem spune 
şi despre alte privatizări, cum ar fi Romtelecom sau 
Sidex. În punctele esenţiale ale economiei româneşti 
nu există la ora actuală control românesc. După cum 
arată piaţa şi mai ales, după ce se întâmplă în ea, nu 
există nici concurenţă reală între jucători. Şi iar avem 

exemplul clasic al celor din domeniul cimentului, care 
au preferat să plătească zeci de milioane de dolari 
amendă pentru a păstra un preţ de monopol pe piaţa 
cimentului românesc. Aici e o discuţie gravă, care in-
teresează în cel mai înalt nivel siguranţa naţională.

După privatizările resurselor naturale şi ale punc-
telor strategice, făcute mai degrabă 
în ideea de a ne lepăda de ele, cel 
de-al doilea subiect sensibil e poli-
tica fiscală. Nu are rost să ne întoar-
cem la ́ 48. Acum ştim exact ce se va 
întâmpla cu TVA-ul, CAS-ul şi cota 
unică? Primul-ministru declară că 

de la 1 ianuarie 2006 TVA-ul nu va creşte, dar adaugă 
un lucru esenţial: că, dacă bugetul nu va fi îndestulat, 
TVA-ul se va duce la 22 la sută. 
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Întrebãri 
fãrã rãspuns

Nimeni nu ştie ce înseamnă să îndestulezi un buget, pen-
tru că şmecheria e simplă: nu anunţă niciun minister găurile 
care trebuie astupate, iar nevoile sunt aproximative. Publicul 
larg nu ştie de câţi bani are nevoie până la urmă bugetul şi 
pentru ce anume. Cum îşi va gândi patronul unei întreprinderi 
– mijlocii, să spunem – afacerea, dacă TVA-ul e posibil, ba 
nu e posibil, ba e posibil să fie... cât? Care vor fi celelal-
te impozite, plecând de la cele mari, ajungând la cele mici? 
Microîntreprinderile rămân aşa cum sunt? Apar impozite pe 
terenul agricol, pe dobânzi, pe câştiguri bursiere, pe medi-
taţii? Cine poate răspunde la toate aceste întrebări? Se ac-
cizează tutunul, alcoolul? Se pune stop creditelor în valută?  
Întrebări care par simple, dar care nu au răspuns şi care îl 
aruncă în aer sau cel puţin îl lasă într-o mare incertitudine 
pe investitorul serios. Cum spuneam, politica fiscală şi preţul
petrolului – două nuci tari care nu au fost sparte de niciun gu-
vern. În măsura în care ne lămurim cât de cât, vom şti exact ce 
ar trebui să facem. Deocamdată tremurăm din stomac, în timp 
ce Guvernul se dezice de propriile vorbe de la o zi la alta. 

Universitarii 
pregătesc greva 
generală

Federaţia "Alma Mater" 
va organiza un referendum 
în rândul cadrelor didacti-
ce universitare în vederea 
declanşării, la debut de an 
academic, a unei greve ge-
nerale, din cauza refuzului 
ministrului Educaţiei de a 
răspunde cererilor lor pri-
vind finanţarea de bază şi
noua grilă de salarizare. 
Răzvan Bobulescu, preşe-
dintele Federaţiei Naţionale 
Sindicale "Alma Mater'' a 
declarat, ieri, că ministrul 
Educaţiei, Mircea Miclea, nu 
a dat niciun răspuns la scri-
soare trimisă de universitari 
în 25 iulie, în care se atrăgea 
atenţia asupra faptului că nu 
există acoperire bugetară 
pentru aplicarea indexării de 
13,5 la sută. "Nu am primit ni-
ciun răspuns, iar conducerile 
universităţilor refuză să apli-
ce această indexare. Vom or-
ganiza un referendum pen-
tru a afla dacă toate cadrele
didactice sunt de acord cu 
declanşarea grevei generale 
la debut de an universitar", a 
spus Bobulescu.

Guvernarea din România tre-
buie să găsească soluţii pentru 
percepţia corupţiei accentuate, 
serviciile publice ineficiente,
centralizarea procesului deci-
zional şi cadrele legale şi proce-
durale inconsistente, se arată în 
Raportul naţional al dezvoltării 
umane 2003-2005.

Potrivit documentului, ela-
borat de reprezentanţii PNUD în 
România şi lansat ieri, în ultimii 
ani a crescut numărul români-
lor care consideră că forma de 

guvernământ influenţează dez-
voltarea umană. Conform ra-
portului, au înregistrat creşteri 
importante şi componente ale 
indicelui dezvoltării umane, cum 
ar fi speranţa de viaţă, educaţia
şi nivelul de trai. 

În raport se mai arată că 1% 
din populaţie trăieşte într-o sără-
cie extremă, cu mai puţin de un 
dolar pe zi. De asemenea, 12% 
din populaţie trăieşte într-o să-
răcie severă având nevoi intense 
şi cronice nesatisfăcute, iar 17% 

din populaţie trăieşte în sărăcie, 
respectiv o lipsă a resurselor 
comparativ cu standardul minim 
pentru o viaţă decentă. Sărăcia 
relativă poate afecta, potrivit 
documentului, aproape o treime 
din populaţia ţării.

În document se arată că sub 
media naţională a dezvoltării 
umane se află regiunile din sud-
ul ţării, precum şi cele din est. 
Nivelul dezvoltării umane din 
Bucureşti se află peste media na-
ţională. 

Marinari români, 
reţinuţi 
în Albania

Mai mulţi marinari români 
aflaţi pe o navă sub pavilion
cipriot reţinută într-un port 
albanez cer sprijinul autori-
tăţilor române pentru a fi re-
patriaţi, ei neprimindu-şi sa-
lariile de câteva luni. Românii 
- care reprezintă cam jumăta-
te din echipajul de 30 de ma-
rinari al navei "Media 5" - au 
cerut ajutorul prin interme-
diul mamei unuia dintre ei. 
Nava este acostată în portul 
Durres din Albania. Marinarii 
au cerut sprijinul autorită-
ţilor române pentru că, din 
luna ianuarie a acestui an, nu 
şi-au primit salariile restante, 
în valoare totală de 300.000 
de dolari. Armatorul a avut 
datorii faţă de agentul navei, 
motiv pentru care acesta l-a 
acţionat în judecată, iar nava 
a fost reţinută de autorităţile 
portuare albaneze.

Inflaţia, 
în scădere

Rata inflaţiei a coborât la
0,1% în luna august, în con-
diţiile unor preţuri nemodi-
ficate la produse alimentare
şi servicii, dar cu o scumpire 
de 0,6% a combustibililor, 
potrivit datelor furnizate 
de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Faţă de în-
ceputul anului, preţurile de 
consum au înregistrat o creş-
tere de 5,2%, iar comparativ 
cu august 2004 rata infla-
ţiei se ridică la 8,9%. Inflaţia
anuală se plasează peste mi-
nimul de 8,7% atins în luna 
martie a acestui an. Ţinta 
de inflaţie anunţată pentru
acest an se situează la 7,5%, 
cu un palier de variaţie de 
1% (6,5% - 8,5%).

Securizarea 
frontierelor 
costă un miliard 
de euro

Ministrul de Interne, 
Vasile Blaga, a declarat, ieri, 
că investiţiile pentru secu-
rizarea frontierei române 
vor ajunge la peste un mi-
liard de euro până în 2012, 
deoarece, după aderarea la 
UE, ţara noastră va trebui să 
gestioneze circa 2.050 de ki-
lometri de frontieră externă 
a Uniunii Europene. Blaga a 
precizat că, prin comparaţie, 
cea mai lungă frontieră, între 
Finlanda şi Rusia, are 2.300 
de kilometri, dar "este trecu-
tă mai des de reni decât de 
oameni".

Premianţi la "George Enescu"
Juriul secţiunii compoziţie a Concursului Internaţional "George 

Enescu" şi-a desemnat câştigătorii, premiile la secţiunea compoziţie 
de muzică simfonică revenind Dianei Rotaru (România) şi lui David 
Filip Hefti (Elveţia). Câştigătorii concursului de compoziţie - muzi-
că camerală sunt Mariana Ungureanu (Republica Moldova) şi Kim 
Young-Guk din (Coreea). În concursul de compoziţie au fost înscrise 
56 de lucrări ale unui număr de 47 de concurenţi din 23 de ţări.

CSM are sediu nou
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) funcţionează, începând 

de ieri, într-un nou sediu, obţinut după ce preşedintele Consiliului, 
Dan Lupaşcu, a avertizat în repetate rânduri asupra lipsei unui spaţiu 
adecvat de funcţionare. Noul sediu se află pe Calea Plevnei, la numă-
rul 141 B, iar CSM va ocupa şapte dintre cele opt etaje ale clădirii.

Băsescu, la 
summitul ONU

Preşedintele Traian 
Băsescu va face o vizită în 
SUA, în perioada 13-16 sep-
tembrie, pentru a participa 
la lucrările summit-ului ONU, 
unde va rosti o alocuţiune, 
informează un comunicat al 
Preşedinţiei. Delegaţia ofici-
ală condusă de şeful statului 
român se va afla la New York
în zilele de 13 şi 14 septem-
brie, pentru a participa la 
lucrările  summit-ului,  unde  
şi-au confirmat prezenţa
peste 170 de şefi de stat şi
guvern.

Şeful statului român va 
avea o serie de intrevederi 
bilaterale cu omologi şi dem-
nitari ONU. Cu prilejul vizi-
tei, preşedintele României 
urmează să participe la re-
cepţia tradiţională oferită 
de omologul său american, 
George W. Bush. Preşedintele 
Băsescu mai are programate 
întâlniri bilaterale cu omo-
logii săi din Irak, Republica 
Moldova, Finlanda, Brazilia, 
şi Africa de Sud.

În continuarea vizitei în 
SUA, preşedintele Băsescu şi 
delegaţia oficială a României
se vor afla, în 15-16 sep-
tembrie, la San Francisco şi 
Detroit, unde vor avea loc 
întâlniri cu reprezentanţi ai 
unor importante companii 
americane, precum şi cu re-
prezentanţi ai comunităţii 
româno-americane.

Liderii sindicali din învăţământ 
au primit promisiuni din partea 
reprezentanţilor Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC) 
privind soluţionarea revendi-
cărilor lor, în primul rând sala-
riale. Liderii federaţiilor sindi-
cale din învăţământ - Federaţia 
Sindicatelor din Învăţământ 
"Spiru Haret", Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN) şi 
Federaţia Sindicatelor Libere din 
Învăţământ (FSLI) - au spus că 
vor recurge la toate formele de 
protest până vor obţine elimina-
rea descentralizării, elaborarea 
legii salariilor şi un dialog real cu 
ministerul. Până în 5 octombrie, 
data la care sunt programate alte 
mitinguri în Bucureşti şi în ţară, 
sindicaliştii vor împărţi formula-
re pentru referendum întregului 
personal didactic.

Paloma Petrescu, secretar de 
stat în MEdC, a declarat, la sfâr-
şitul discuţiilor cu sindicaliştii, 
că trebuie ca părţile să stea mai 
mult de vorbă, pentru că nu 
sunt în tabere diferite, ci de ace-

eaşi parte a baricadei. Ministrul 
Mircea Miclea nu a fost prezent 
la discuţiile cu sindicaliştii, el 
aflându-se în judeţul Timiş, unde
a participat la deschiderea nou-
lui an şcolar.

Mai mult de 800 de sindicaliş-
ti din învăţământ din Bucureşti şi 
din ţară au cerut salarii mai mari, 
în cadrul unui protest organi-
zat în faţa sediului Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, în chiar 
prima zi de şcoală. Una dintre 
principalele revendicări ale sin-
dicaliştilor din Educaţie se refe-
ră la alocarea către învăţământ 
a şase la sută din PIB de la 1 ia-
nuarie 2006 şi şapte la sută din 
2007. Protestatarii au cerut şi 
demisia ministrului Educaţiei şi 
Cercetării, Mircea Miclea, pe care 
îl consideră a fi unul din cei vino-
vaţi de criza învăţământului.

Ministrul Miclea a declarat că 
doreşte ca din bugetul pe anul 
2006 Educaţiei să-i revină cinci la 
sută din PIB şi s-a pronunţat în fa-
voarea diferenţierii în funcţie de 
performanţă a salariilor cadrelor 

didactice. El a adăugat că este 
de acord ca salariile profesorilor 
performanţi să fie dublate sau
chiar triplate. "Nu sunt adeptul 

creşterii salariale  globale. Anul 
acesta au fost 193 de şcoli cu 
promovabilitate zero la testele 
naţionale. Să dublăm salariile 

acestor oameni? Nu cred că este 
corect", a precizat ministrul.

Guvernul va propune, până în 
luna noiembrie, înfiinţarea unei 
structuri de verificare a declara-
ţiilor de avere şi a cazurilor de 
incompatibilitate ale demnitari-
lor, magistraţilor şi funcţionari-
lor, concomitent cu reducerea, 
începând cel mai târziu cu luna 
decembrie, a numărului de insti-
tuţii pentru marea corupţie.

Guvernul şi-a stabilit priori-
tăţile legislative pentru cea de-a 
doua sesiune legislativă a anului, 
printr-un document care include 
şi proiectele de legi ce urmează 
să fie aprobate în cadrul şedin-
ţelor de Guvern şi transmise 
Parlamentului, cu termene de 
finalizare a procedurii legislative
propuse până la finele anului.

Astfel, până în luna noiembrie, 
va fi aprobat proiectul de lege
privind constituirea Fondului 

de garantare a salariilor. Până în 
luna decembrie, va fi modificată 
legislaţia referitoare la Parchetul 
Naţional Anticorupţie, la func-
ţionarii publici şi la societăţile 
comerciale şi va fi aprobată le-
gea cadru a descentralizării. 
Executivul şi-a mai propus ca, 
până în luna decembrie, să fie fi-
nalizate şi procedurile legislative 
pentru aprobarea unui proiect 
de reglementare a unor măsuri 
pentru reducerea numărului de 
instituţii în domeniul prevenirii 
şi descoperirii faptelor de mare 
corupţie. Până la sfârşitul anu-
lui, vor fi aprobate şi o serie de 
legi promovate de Ministerul 
Muncii referitoare la concedii 
şi la indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, precum şi la 
fondurile de pensii administrate 
privat.

Blocul Naţional Sindical (BNS) 
solicită începerea de urgenţă a 
negocierilor pentru stabilirea 
salariului minim pe anul 2006 şi 
propune majorarea acestuia de 
la 310 la 426 de lei, arătând că 
legea obligă la prezentarea în 
Parlament, la începutul lunii oc-
tombrie, a proiectului bugetului 
de stat. Reprezentanţii BNS spun 
că, până la acest moment, nu au 
avut loc niciun fel de negocieri 
referitoare la nivelul salariului 
minim. BNS cere majorarea sa-
lariului minim la cel puţin 426 de 
lei noi (4.260.000 de lei vechi) 
începând cu 1 ianuarie 2006. 
Conform datelor statistice, apro-
ximativ 28 la sută dintre români 
sunt plătiţi cu salariul minim pe 
economie, ceea ce face absolut 
necesară majorarea acestui ve-

nit la un nivel care să acopere 
măcar coşul minim de consum.

În România, salariul minim 
este de 79 de euro, în timp ce în 
Polonia, Ungaria, Cehia şi Turcia 
depăşeşte 200 de euro, în Spania 
- 600 de euro, iar în Irlanda, 
Franţa, Belgia şi Marea Britanie 
este de aproximativ 1.200 de 
euro.

Potrivit articolului 159 din 
Legea 53/2003 privind Codul 
muncii, salariul de bază minim 
brut pe ţară se stabileşte prin 
hotărâre de Guvern, după con-
sultarea sindicatelor şi a patro-
natelor. În decembrie anul tre-
cut, Guvernul a aprobat majora-
rea salariului minim brut pe ţară 
de la 280 de lei noi la 310 lei noi, 
măsura intrând în vigoare la 1 ia-
nuarie 2005.

Tinerii absolvenţi vor avea la 
dispoziţie peste 4.200 de locuri 
de muncă, puse la dispoziţia lor 
de 500 de agenţi economici, la 
ediţia din acest an a Bursei locu-
rilor de muncă, ce va fi organi-
zată de Agenţia Naţională pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM) în 23 septembrie.

Astfel, ANOFM a identificat
4.285 de locuri de muncă - din 
care 306 locuri de muncă fiind
pentru absolvenţii de învăţă-
mânt superior - ce urmează a fi

oferite prin bursa organizată în 
23 septembrie. Cele mai multe 
locuri de muncă sunt oferite în 
Argeş (366), Bacău (316) şi Buzău 
(316).

Principalele ocupaţii pentru 
absolvenţii de studii superioare 
sunt economist (43), inginer me-
canic (42) şi inspector asigurare 
(21). Principalele ocupaţii pentru 
absolvenţii fără studii superioare 
sunt vânzător (187), confecţio-
ner articole textile (170) şi zidar 
(136).

paginã realizatã de

D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

Promisiuni ministeriale 
la cererile profesorilor

Priorităţi 
guvernamentale

Majorarea salariului 
minim pe 2006

BNS cere 

PNUD:

Guvernarea trebuie să găsească 
soluţii pentru corupţie 

Locuri de muncă 
pentru absolvenţi
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Grupul de firme Mariano a
aniversat la finalul săptămâ-
nii trecute 15 ani de existenţă. 
Experienţa lui Marian Băilă, unul 
dintre primii întreprinzători gălă-

ţeni s-a mai îmbogăţit cu un an. 
Faptul că cel în cauză a ţinut să 
puncteze această experienţă, cu 
care nu se pot lăuda mulţi dintre 
gălăţeni, chiar dintre cei cu afa-

ceri înfloritoare, printr-o întâl-
nire cu parteneri, prieteni şi nu 
în ultimul rând cu angajaţii săi, 
demonstrează că Marian Băilă 
ştie şi ce loc ocupă şi ce viitor au 
afacerile sale. Cunoscutul om de 
afaceri a rostit, vădit emoţionat, 
câteva cuvinte în deschidere, 
din care am reţinut faptul că din 
primul moment ceea ce a dorit, 
a încercat şi în mare parte a şi 
reuşit să facă este… capitalism. 
De la început şi până în cel de-
al cincisprezecelea an n-a avut 
niciun dubiu în această direcţie 
şi nimic nu l-a putut opri. Iar re-
zultatele sunt pe măsura efortu-
rilor.     

La sărbătoare  toţi invitaţii au 
apreciat atât ospitalitatea gaz-
dei cât şi… ultimele modele de 
autoturisme Ford pe care Casa 
Auto Mariano a ţinut să le expu-
nă  şi să le prezinte cu sprijinul 
unor manechine de la Genis 
Model aproape mai atractive 
decât frumoasele pe patru roţi.

K.N.

Distribuitorii de produse far-
maceutice vor sista, începând 
de astăzi, furnizarea de medica-
mente către 90 la sută din nu-
mărul total de farmacii şi spitale 
de la nivel naţional, pe fondul 
nerespectării de către Ministerul 
Sănătăţii a memorandumului în-
cheiat de cele două părţi la finele
lunii iunie a acestui an. Datoriile 
celor peste 40 de spitale şi 4.500 
de farmacii din România către di-
stribuitorii şi importatorii de me-
dicamente se ridică în prezent la 
aproximativ 300 de milioane de 
euro şi au o vechime de un an şi 
trei luni. „Am negociat şi semnat 
cu autorităţile un memorandum 
în care erau stabiliţi nişte paşi 
prin care urmau să plătească 
datoria. Din păcate, aceşti paşi 
au fost încălcaţi, în sensul că 
data de 31 iulie, când urma să 
fie plătită 20 la sută din sumă,
nu a fost respectată”, a declarat 
directorul executiv al Asociaţiei 
Distribuitorilor şi Importatorilor 
de Medicamente, Ileana 
Niculescu. Ea a adăugat că într-
o întrevedere cu noul ministru 
al Sănătăţii, Eugen Nicolaescu, 
acesta a declarat că datoriile 
urmează să fie plătite, dar acest
lucru este preconizat, în cel mai 

bun caz, pentru luna octombrie.
 Evident că  ştirea de mai sus 

- preluată de la agenţia Mediafax 
- poate produce panică. „Noi 
nu am primit nimic oficial. Eu
ştiu de la Ministerul Sănătăţii că 
se vor plăti toate datoriile. Azi 
stăm bine cu spitalul, dar, dacă 
Doamne fereşte, se intră într-o 
criză nu se ştie ce va fi”, a decla-
rat dr.Dumitru Cristea, direc-
torul Spitalului de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. La rândul său, 
dr. Mihai Bucatanschi, director 
adjunct la acelaşi spital, e opti-
mist: „Pentru cazurile de urgenţă 
avem stoc de medicamente pen-
tru cel puţin două săptămâni. 
Pentru alt tip de medicamenta-
ţie avem un stoc mai mare de 
două săptămâni. Deocamdată 
nu suntem îngrijoraţi”. O gân-
dire oarecum asemănătoa-
re o are şi farmacistul Eugen 
Marcu, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi: „La nive-
lul meu, pentru că nu ştiu ce se 
va întâmpla la vârf, pot să spun 
că distribuitorii de medicamen-
te nu au o poziţie unitară. Unii 
ne-au ameninţat cu sistarea me-
dicamentelor chiar de azi, alţii 
mai amână. Farmaciile din Galaţi 
au un stoc pentru o săptămână, 

pentru medicamentele de toate 
genurile. E posibil, dacă o săptă-
mână se opreşte livrarea, să apa-
ră unele lipsuri pe anumite me-
dicamente. Eu zic că ziua de azi 
va lămuri, într-un fel, lucrurile”. 
Acest scandal din Sănătate, din-
colo de problematica reală, ridi-
că şi câteva mari semne de între-
bare. De exemplu, de ce acelaşi 
medicament - şi încă românesc 
-  e mult mai scump la Bucureşti 
decât la Viena? Pe de altă parte, 
unde se duc banii din Sănătate 
de nu se reuşeşte într-un an de 
zile achitarea plăţilor distribui-
torilor de produse farmaceutice. 

Milioanele 
„Vieţii libere”

Premiul de 100 de 
lei grei (1.000.000 de 
lei vechi) a revenit dnei 
Constanţa Vlasie,  pro-
fesoară de Limba şi 
Literatura română, în 
prezent, pensionară. Dna 
Vlasie a câştigat premiul 
de 600.000 de lei în 2001 
şi speră ca cel de-al trei-
lea premiu să vină mai 
repede. Începutul de an 
şcolar îi trezeşte întot-
deauna  nostalgia după 
anii petrecuţi la cate-
dră: „Acum, îmi conduc 
nepoţii în drumul spre 
şcoală. Tot pentru ei am 
să păstrez şi acest pre-
miu,” mărturiseşte dna 
Vlasie. 

Al doilea premiu, ca 
valoare, la concursul 
milioanelor, a fost câş-
tigat de dna Vasilica 
Ungureanu (60 de ani). 
Fiind plecată la casa de la 
ţară (din Comuna Corni), 
cei 600.000 de lei vechi 
au intrat în posesia soţu-
lui câştigătoarei, dl Victor 
Ungureanu (65 de ani). 
Acesta ne-a spus că, din 
premiul de ieri, acoperă 
cheltuiala cu rata lunară 
pentru repartitoarele de 
căldură montate în apar-
tament. 

Monica Roşioru

Concurs 
pentru tineri
„Cum să faci 
primul milion”

Milionul ediţiei de 
săptămâna trecută a 
concursului pentru elevi 
şi studenţi a ajuns ieri 
la o studentă. Laura 
Costache are 23 de ani şi 
este studentă în ultimul 
an la Facultatea de Ştiinţe, 
secţia „Matematică 
– Informatică”, în cadrul 

Universităţii gălăţene. 
Premiul a fost o surpriză: 
„Adun taloanele pentru 
concurs în fiecare săptă-
mână, fără să mă aştept 
la vreun câştig. De data 
asta, cred că am avut no-
roc.”

Monica Roşioru
Foto: Vasile 

Caburgan 

Seria de audienţe acordate 
la Penitenciarul Galaţi de de-
putatul PC, Bogdan Ciucă, a 
continuat cu a treia întâlnire, 18 
deţinuţi dorind să-şi prezinte 
problemele. Majoritatea a încer-
cat să explice că “pe nedrept se 
află acolo, aceasta fiind o temă
universal valabilă”, a declarat 
deputatul, existând însă şi unele 
probleme care, cu adevărat, ne-
cesită o rezolvare. De exemplu, 
Bogdan Ciucă a amintit de cazul 
unui deţinut a cărui perioadă de 
detenţie a fost calculată greşit, 
cel în cauză solicitând deputatu-
lui sprijin pentru a reuşi o reme-
diere a situaţiei. “Este un caz de 
care voi încerca să mă ocup mai 
atent, intenţia mea este chiar de 
a face, dacă este nevoie, o in-
terpelare ministrului Justiţiei”, a 
declarat deputatul.  Acesta a mai 
arătat că, la solicitarea deţinuţi-
lor, a făcut demersuri pe lângă 

Romtelecom şi Poşta Română 
pentru suplimentarea numă-
rului de telefoane publice şi a 
cutiilor poştale din penitenciar, 
astfel încât acestea să facă faţă 
numărului mare de solicitări.  
Nu în ultimul rând, deputatul 
PC a declarat că, la solicitarea 
administraţiei Penitenciarului, 
a discutat atât cu conducerea 
Consiliului Judeţean, cât şi a 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”, posibilitatea de a organiza 
periodic o serie de spectacole 
pentru deţinuţi. “Vrem să stabi-
lim un program în aşa fel încât 
toţi deţinuţii să poată partici-
pa la un spectacol”, a declarat 
Bogdan Ciucă. Cum sala de la 
Clubul Penitenciarului are o ca-
pacitate de aproximativ 150 de 
locuri, Centrul Cultural va trebui 
să organizeze o veritabilă stagiu-
ne, numărul deţinuţilor fiind de
peste 1.400. 

Ţigările de foi ale lui Fidel 
Castro ar putea ajunge şi pe pia-
ţa românească, a declarat depu-
tatul PC Bogdan Ciucă. Acesta, în 
calitate de preşedinte al Grupului 
interparlamentar de prietenie 
România-Cuba, s-a întâlnit re-
cent cu ambasadorul Havanei la 
Bucureşti, ocazie cu care s-au dis-
cutat posibilităţile de relansare a 
relaţiilor economice bilaterale. 
Astfel, pe piaţa noastră s-ar pu-
tea găsi din nou celebrul lichior 
“Havana Club”, băutură care fă-
cea furori înainte de 1989. Numai 

că acesta ar putea fi degustat
şi la un trabuc, aşa cum vedem 
prin filme. În Cuba există 42 de
firme care produc ţigări de foi,
fiecare prezentând în jur de zece
modele. Celebre sunt însă trabu-
curile Cohiba Esplendidos, pre-
ferate de Fidel Castro. Dincolo 
însă de aceste produse, Cuba are 
un potenţial important în ceea 
ce priveşte produsele farmaceu-
tice. “Industria farmaceutică este 
foarte dezvoltată la ei, au chiar o 
serie de medicamente care pot 
fi folosite în tratamentul unor

forme de cancer, dar care, para-
doxal, sunt destul de puţin cu-
noscute în lume”, a arătat Ciucă. 
Deputatul PC nu este pentru pri-
ma dată în contact cu realităţile 
cubaneze. În urmă cu doi ani a 
făcut o excursie în Cuba, ocazie 
cu care a fost impresionat de 
oameni şi potenţialul turistic al 
ţării. Deputatul s-a ferit însă să 
comenteze sistemul politic cu-
banez, “aceasta fiind problema
lor”.     

Ovidiu Amălinei 

Mă adresez Sfinţiei Voastre,
în dorinţa mea, care sper că nu 
vine prea târziu, de a vă mulţumi 
şi pe această cale, pentru căldu-
ra, dragostea şi suportul cu care 
m-aţi copleşit în cumplitele mo-
mente ale despărţirii de iubitul 
meu soţ. 

Ţin să vă asigur de întreaga 
recunoştinţă a mea şi a întregii 
mele familii, care cu plecăciune 
încearcă să vă asigure că va păs-
tra întotdeauna certitudinea că 
doar acest gest nu este de ajuns.

Slujbele, rugăciunile şi gân-
durile rostite la căpătâiul dragu-
lui meu soţ mi-au  alinat sufletul
atât de greu încercat.

Sunt   şi  acum   marcată   de 
profunzimea     vorbelor    pe  
care   le-aţi cuprins atât de emo-
ţionant în slujba ţinută în Biserica 
Sf. Nicolae. 

Vreau să vă încredinţez că 
pentru mine prezenţa Prea  
Sfinţiei Voastre într-un aseme-
nea moment tragic a însemnat 
mai mult decât pot să transmit 
în cuvinte.

Vă mulţumesc cu toată pu-
terea umilului meu suflet care,
mărturisesc, va păstra vie emo-
ţia simţită în clipele când v-aţi 
alăturat durerii mele.

Cu plecăciune şi consideraţie,
Jeni Mihail

14 septembrie 
Ziua Inginerului

Sub egida Asociaţiei 
Generale a Inginerilor 
din România (AGIR) 
– filiala Galaţi, Facultatea
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” organizează mâine, 
14 septembrie, o masă ro-
tundă cu tema „Calitatea 
produselor alimenta-
re în România, în etapa 
preaderării la Uniunea 
Europeană”. La acest eve-
niment, care va avea loc 
în corpul E al Facultăţii SIA 
(intrarea prin str.Vultur), 
etajul II, de la ora 11,00, 
sunt invitaţi să participe 
specialiştii din domeniu 
care lucrează în producţia, 
managementul, controlul 
sau marketingul produ-
selor alimentare. Tot mâi-
ne, dar de la ora 13,00, în 
acelaşi loc se va desfăşura 
Adunarea generală a filia-
lei Galaţi a AGIR. 

Motivul acestor „des-
făşurări de forţe” este dat 
de faptul că pe 14 sep-
tembrie se sărbătoreşte 
Ziua Inginerului, o zi apar-
te pentru cei peste zece 
mii de membri activi ai 
AGIR. O asociaţie având în 
spate o istorie de peste o 
sută de ani, în care a acti-
vat sub diverse denumiri 
şi din care au făcut parte 
personalităţi proeminente 
ale corpului ingineresc din 
România, cum ar fi Anghel
Saligny, Constantin 
Olănescu, Ion I.C. 
Brătianu, Vintilă Brătianu, 
Gheorghe I. Duca, Gogu 
Constantinescu, Spiru C. 
Haret, Elie Carafoli, Radu 
Voinea etc. Iar lista ar pu-
tea continua pe pagini în-
tregi.  

Asociaţia Generală a 
Inginerilor din România 
(AGIR) s-a reconstituit 
după anul 1989 şi este o 
asociaţie profesională au-
tonomă, apolitică, negu-
vernamentală şi non-pro-
fit. Reprezentând corpul
ingineresc din România, 
AGIR este o organizaţie 
cu caracter federativ, care 
cuprinde societăţi şi aso-
ciaţii inginereşti de diferi-
te profile, filiale şi cercuri
inginereşti teritoriale şi 
locale. „Pe linia stimulă-
rii activităţilor deosebite 
depuse anual de membrii 
săi, Asociaţia a instituit 
«Premiile anuale AGIR», 
care răsplătesc rezultatele 
remarcabile obţinute pe 
fiecare domeniu profe-
sional. Pe aceeaşi linie de 
promovare a intereselor 
inginerilor români, AGIR 
a iniţiat de mai mulţi ani 
un proiect de Lege a in-
ginerului, proiect aflat în
prezent în analiza comi-
siilor de profil din cadrul
Camerei Deputaţilor”, 
ne-a declarat preşedinte-
le filialei teritoriale Galaţi
a AGIR, dr.ing. Octavian 
Coşovliu. 

La rândul său, ing. 
Gh.Moraru, membru al 
Consiliului AGIR, este 
de părere că potenţialul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”, al institutelor de 
proiectări şi cercetări gă-
lăţene, al celorlalte socie-
tăţi comerciale reprezintă 
o garanţie pentru o acti-
vitate corespunzătoare a 
filialei, în contextul ade-
rării României la Uniunea 
Europeană.

C.Luca 

Copil accidentat
Un tânăr  de 22 ani  din comuna Lieşti, conducător auto la o socie-

tate comercială din Tecuci,   se deplasa cu autoturismul Dacia, pe raza 
comunei Braniştea, când a acroşat  un copil în vârstă de 8 ani.

Băieţelul traversa strada în fugă, fără să se asigure. A fost internat 
la Spitalul de Urgenţă Galaţi, secţia Neurochirurgie, cu diagnosticul 
traumatism cranio-facial. 

A.C.D.

„Să continuăm să dăm speranţă!”
Campania de strângere de fonduri pentru ajutorarea sinistraţilor conti-

nuă. Din colecta de până acum se vor construi, de către Centrul Episcopal,  
26 de case în satele luate de ape. În numele celor disperaţi, Prea Sfinţitul
Episcop Casian ne îndeamnă „să continuăm nu numai să punem temelie 
speranţei, ci să şi clădim speranţa”.  Orice sumă, oricât de mică, poa-
te fi depusă în conturile nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau 
nr. RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi 
a BCR. „Mulţumiri şi  binecuvântări arhiereşti!”, transmite tuturor 
donatorilor Ierarhul nostru.

Maria Stanciu   

Izbucneşte din  nou

Criza medicamentelor?

Aniversare

Marian Băilă - la... 15 ani

Bogdan Ciucă, 
“omul nostru din Havana”

In memoriam - Mihai Mihail

Prea Sfinţiei Sale, 
Episcopul Dunării de 
Jos, Dr. Casian Crăciun

la Penitenciar
„Stagiune” 

Mare afacere şi medicamentele 
românilor!

Aurel Stancu

Foto: 
Viorel 

Dudău

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, susţine că distribui-
torii de produse farmaceutice 
nu vor sista furnizarea de me-
dicamente, ci vor aştepta rezul-
tatul negocierilor din această 
săptămână cu reprezentanţii 
ministerului. “Cred că vom gă-

Ministrul Sănătăţii 
este optimist

si soluţii ferme pentru ambele 
părţi, pentru a fi evitate măsu-
rile extreme, precum blocarea 
furnizării medicamentelor către 
90 la sută din farmacii şi spitale”, 
a declarat ministrul Sănătăţii. 
Nicolăescu a precizat că vor fi
reluate datele din memorandu-
mul încheiat cu fostul ministru 
al Sănătăţii, întrucât acest docu-
ment nu a fost întocmit prea clar. 
Potrivit ministrului, preşedintele 
CNAS a dat asigurări că poate în-
cepe plata din 14 septembrie.

Mediafax

Ovidiu Amălinei Ar
hi

va
 "V

.L
."



[REFORMA
Marţi, 13 Septembrie 2005

4
VIAŢA LIBERĂ

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

Galaţiul pe Rasdaq

lei noi       lei 
1 franc elveţian 2,2659 22.659
1 EURO 3,4978 34.978
1 liră sterlină 5,1927 51.927
1 leu moldovenesc 0,2246 2.246
1 dolar SUA 2,8377 28.377
1 g AUR 40,9651 409.651

ATLAS 1 3,950 0.1000 0.1000 395.0000 -9.09

COMAT 1 118 5.0000 5.0000 590.0000 +1.83

ROMPORTMET 5 4,525 6.0000 6.0000 27,150.0000 +2.33

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5  Mineralier A Asli Cambodgia 2000 t  I laminate Turcia 9.09/20 -  
23  Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t  I laminate Turcia 5.09/21 - 
46  Bazinul Nou Selim Selimoglu Turcia 3060 t  I laminate Turcia 9.09/19 -
47  Bazinul Nou Mines S Turcia 3800 t  I laminate Turcia 5.09/21 9.09/17 
47 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2750 t  I laminate Turcia 9.09/22 -
49  Bazinul Nou Ursus St. Vincent 3000 t  I laminate Italia 7.09/17 10.09/09 
53  AZL A. Akif Cambodgia 3300 t  I fier vechi Turcia 8.09/15 -
-   Ş. N. Damen   AHTS 6114  St. Vincent -   - - - 9.06/19 -
-   Ş.N.Damen Sirena UKR -  preluare corp navă - 6.09/13 9.09/12 

   
   

   
   

 

Un miliard de dolari, ajutor 
de stat pentru Mittal Steel 
Galaţi

Pentru a fi considerat aju-
tor de stat în interesul Legii nr. 
143/1999, sprijinul financiar tre-
buie să îndeplinească cumulativ 
patru condiţii: să fie acordat de
către stat sau din resurse de stat; 
măsura să fie selectivă; să asigure
un avantaj agentului economic; 
să distorsioneze sau să amenin-
ţe să distorsioneze concurenţa şi 
să afecteze comerţul României 
cu statele membre ale Uniunii 
Europene. Aşa cum se precizează 
în Decizia 340/2004, măsurile de 
sprijin financiar acordat SC Mittal
Steel Galaţi reprezintă ajutoare 
de stat. Toate cele patru condiţii, 
în cazul combinatului gălăţean, 
sunt îndeplinite. Problema e că 
s-a acordat ajutor de stat aprobat 
de Consiliul Concurenţei pentru 
30.598 miliarde lei, acesta fiind
nivelul maxim şi prin alte me-
tode. Întrebarea este dacă eşa-
lonările acordate societăţii pot 
constitui ajutor de stat, întrucât 
sunt surse de stat, au caracter 
selectiv (fiind acordate numai
pentru Mittal Steel), sunt sus-
ceptibile de a asigura un avantaj 
de natură financiară şi ameninţă
să distorsioneze mediul concu-
renţial.

Facilităţile acordate de 
Consiliul Local, peste lege?

Pentru a discuta despre o 
eventuală încălcare a Ordonanţei 
119, prin acordarea unor ajutoare 
de stat peste această ordonan-
ţă, este obligatoriu de realizat o 
comparaţie între comportamen-
tul unui creditor privat şi cel al 
Ministerului Finanţelor Publice, 
pentru a verifica dacă un creditor
privat ar fi acţionat similar în ace-
leaşi circumstanţe. Eşalonarea va 
fi considerată ajutor de stat dacă
se demonstrează că Ministerul 
Finanţelor Publice percepe o 
rată a dobânzii mai mică decât 
cea pe care ar fi perceput-o un
creditor privat. Ei bine, aici sunt 
dubiile Consiliului Concurenţei, 
care nu exclude faptul ca un cre-
ditor privat să fi perceput o rată
a dobânzii mai mare, motiv pen-
tru care Consiliul Concurenţei a 
trecut la analize. Astfel, acest or-
ganism a reţinut faptul că facili-
tăţile în cuantum de 7,3 milioane 
USD trebuie să fie luate în calcul
la plafonul maxim al ajutorului 
de stat pentru Mittal Steel, în-
trucât acestea au fost acordate 
pe baza Ordonanţei 40/2002, 
autorităţile publice exercitân-
du-şi puterea discreţionară în 
acordarea lor. Facilităţile au fost 
acordate de către Consiliul Local. 

Cu alte cuvinte, în discuţie este 
tocmai această sumă de cel pu-
ţin 7,3 milioane de dolari, prin 
care Consiliul Local a ajutat în 
anul 2002 Mittal Steel. 

Dumitru Nicolae: „Aşteptăm 
300 de miliarde la Primărie!”

Prin Ordinul 96 din 26.05.2002, 
Consiliul Concurenţei a declan-
şat o investigaţie din oficiu,
având ca obiect analiza modului 
de respectare a plafonului ma-
xim al ajutorului de stat acordat 
lui SC Mittal Steel. Comisia ar 
trebui să producă primul raport 
cam în trei luni. Cei de la Mittal 
Steel Galaţi declară următoa-
rele: „Investigaţia Consiliului 
Concurenţei este în desfăşurare. 
Noi aşteptăm concluziile finale

şi le vom putea aborda odată ce 
ne vor fi comunicate oficial. Noi
am colaborat îndeaproape cu 
Consiliul Concurenţei, facilitând 
accesul la toate documentele şi 
informaţiile solicitate”. Cum cele 
trei luni expiră luna aceasta, pro-
babil că vom avea un răspuns 
pe acest subiect al ajutorului de 
stat. Primarul Dumitru Nicolae 
are următoarea părere: „Consiliul 
Local a acordat aceste facilităţi 
pe lege, respectând în totalitate 
Ordonanţa 40/2002. Problema e 
că în momentul când s-au adu-
nat banii, s-a constatat că s-a 
depăşit plafonul şi astfel, sunt în 
discuţie câteva milioane bune de 
dolari, nu ştiu exact suma şi nu 
ştiu exact cât vom primi înapoi. 
Eu cred că vom primi la Primărie 

vreo 300 de miliarde, şi restul la 
Consiliul Local”. 

Dat cu sacul, luat cu picătura
Toată lumea aşteaptă rezulta-

tul acestei anchete, care pentru 
un buget plin de nevoi cum e cel 
al Galaţiului, ar putea să aducă 
bani frumoşi. Ideea e că Mittal 
Steel a beneficiat prin privati-
zarea SIDEX de aproximativ un 
miliard de dolari ca şi facilităţi 
(ajutor de stat), iar acum e atât 
de mult zgomot pentru câteva 
milioane de dolari, care urmea-
ză să se reîntoarcă la stat. Adică 
am dat, fie primit, cu sacul şi mai
recuperăm, dacă vom recupera, 
câteva picături.

De la 
Primăria Galaţi
Investiţii în curs

Continuă lucrările de 
consolidare a imobilelor 
situate pe strada Mihai 
Eminescu nr. 52, 54, 53, 
58, strada Livezeni nr. 13, 
strada Nicolae Bălcescu 
nr. 118 şi Războieni nr. 
134. Sunt în toi moder-
nizările la reţeaua de ca-
nalizare de pe str. Bolliac, 
consolidarea versantu-
lui din zona locuinţelor 
ANL de la Gara CFR şi se 
lucrează la canalizare pe 
strada Traian şi la reabili-
tarea Băii Comunale şi a 
blocului Pexco. În punc-
tele termice se înlocuiesc 
schimbătoarele de căl-
dură multitubulare cu 
schimbătoare de căldură 
cu plăci. S-au finalizat
lucrările de reabilitare 
a spaţiului de joacă din 
Parcul Cloşca.

Agenda de luni
Autorităţile au avut o 

zi plină încă de luni. Mai 
întâi au participat la fes-
tivităţile de deschidere a 
anului şcolar. Tot ieri, la 
ora 12,00, sub conduce-
rea consilierului primaru-
lui Traian Mândru, a avut 
loc un comandament cu 
constructorii în vederea 
impulsionării lucrărilor 
pentru construcţia de 
locuinţe ANL, îndeosebi 
în Cartierul Dimitrie 
Cantemir.

Siguranţa 
cetăţeanului 

În săptămâna care a 
trecut, au fost întocmite 
18 procese-verbale de 
contravenţie în valoare 
totală de 2870 RON. Nu 
mai puţin de 11 gălăţeni 
au fost amendaţi cu 2570 
de lei noi pentru încăl-
carea normelor de con-
vieţuire socială, ordine şi 
linişte publică, prevăzute 
de Legea nr. 61/1991. 300 
RON, atât au fost nevoiţi 
să scoată din buzunar 
şapte gălăţeni, vinovaţi 
că au nesocotit măsurile 
de păstrare a curăţenei 
în oraş. 

[ De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Anca Melinte

Între trei secretari de stat, 
Galaţiul merită şi un ministru, 
aşa cum a avut şi în guver-
narea trecută! După cum am 
mai scris, se pare că şansa i-ar 
surâde liberalului Victor Paul 
Dobre, în prezent secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Contactat telefo-
nic, Victor Dobre a fost foarte 
reticent în declaraţii. Ca în emi-
siunea „Da sau Nu” l-am întrebat 
dacă acceptă funcţia propusă 
la Agenţia pentru Valorificarea
Arhivelor Statului. „Încă nu ştiu”. 
Nu a vrut nici să confirme, nici să
infirme informaţia că i s-a propus
şefia AVAS şi că totul depinde de
răspunsul său, pozitiv sau ne-
gativ: „Există o discuţie în acest 
sens. Nu-mi place să comentez, 
până una-alta sunt încă la MAI. 
Preşedintele AVAS are rang de 
ministru, fiind  membru în cabi-

net”, ne-a declarat Dobre. Mult 
mai deschis s-a arătat democra-
tul Mircea Toader, care şi-a făcut 
deja bagajele şi aşteaptă che-
marea la Bucureşti, la MAI. L-am 
întrebat când va primi numirea 
în funcţia de secretar de stat: 
„Numirile vor fi comune. Când se
face mica remaniere, se face cu 
toţi odată. Practic aştept să mă 
cheme, că decizia e semnată”. 
Toader a confirmat că există o
propunere ca Victor Paul Dobre 
să fie preşedinte la AVAS. „Ca
şi în cazul meu, trebuie să zică 
<<da>>. Eu am zis. Dacă zice şi 
dumnealui da, se duce acolo, la 
AVAS. Noi ne-am făcut treaba 
bine pe unde am fost şi proba-
bil că ne promovează până când 
vom ajunge să cădem”, a răspuns 
Mircea Toader făcând o glumă.

A.M.

La Bursa 
din Sibiu
Profituri de 
45 la sută  pe zi

„Scăderea cursului euro 
stimulează creşterea pre-
ţului acţiunilor, ducând la 
creşterea lichidităţii atât 
în piaţa spot, cât şi în cea 
futures”, a declarat Victor 
Pop, de la SSIF Vanguard. 
Săptămâna trecută cele 
mai rentabile tranzacţii au 
fost cele pe acţiunile SIF, 
care în şedinţa de vineri au 
înregistrat variaţii zilnice 
de până la 4,35%. Raportat 
la marja imobilizată, titluri-
le SIF 1 scadente în 30 sep-
tembrie, au adus cumpă-
rătorilor, într-o singură zi, 
profituri de 45%, preţul de
cotare fiind stabilit la 1,62,
faţă de 1,5525 în ziua pre-
cedentă.

Randamente asemănă-
toare au adus şi acţiunile 
SIF 3, care au urcat de la 
1,55 la 1,6450 lei, pentru 
scadenţa septembrie şi de 
la 1,55 la 1,66 lei pentru fi-
nele anului. La rândul lor 
derivatele pe SIF 2 au cres-
cut pentru septembrie de 
la 1,4050 la 1,4780, iar pen-
tru Crăciun de la 1,4950 la 
1,5650 lei, în timp ce SIF 5 a 
urcat de la 1,6550 la 1,7499 
şi de la 1,7602 la 1,8340 
lei. Pentru sfârşitul lunii, 
tranzacţiile cu opţiuni PUT 
indică pentru acţiunile SIF 
2 un prag suport la 1,3850 
lei.

Săptămâna trecută in-
vestitorii de la Sibiu au 
manifestat, din nou, un 
interes sporit pentru de-
rivatele pe acţiunile RRC, 
care s-au dovedit cele mai 
lichide din piaţă, declară 
Radu Bâlbăie, director de 
tranzacţii la bursa sibia-
nă. Volumul de contracte 
transferate a depăşit echi-
valentul a 48 milioane ac-
ţiuni”.

Trendul descendent 
pe care s-au înscris aces-
te acţiuni începând cu 2 
septembrie a continuat să 
se facă simţit, marţi fiind
atins un minim de 0,0941 
lei pentru scadenţa sep-
tembrie. De la jumătatea 
săptămânii, cotaţiile au în-
ceput să crească, săptămâ-
na încheindu-se la 0,1010 
lei, tranzacţiile cu opţiuni 
CALL conturând un prag 
de rezistenţă la 0,1060 lei. 

Cotaţiile pentru sfârşitul 
anului au avut o evoluţie 
asemănătoare, astfel că ul-
timul preţ pentru Crăciun 
a fost de 0,1091 lei, în creş-
tere cu 0,0126 lei faţă de 
începutul săptămânii.

Titlurile SNP cu sca-
denţa lunară au început 
săptămâna în scădere, de 
la  0,4897 la 0,4650 lei şi au 
încheiat-o la 0,48 - 0,4870 
lei. Pentru Crăciun preţuri-
le au fluctuat între 0,48 şi
0,4922 lei.

Preţul futures al ac-
ţiunilor TLV cu scadenţa 
septembrie a crescut de 
la 0,8920 la 0,93 lei, pen-
tru Crăciun acesta urcând 
de la 0,9550 la 0,98 lei. De 
altfel, pentru finele anului,
vânzătorii de opţiuni PUT 
mizează pe menţinerea 
preţului peste pragul de 
0,9 lei.

În piaţa sibiană au mai 
fost tranzacţionate pentru 
scadenţa lunară derivate 
pe acţiunile ATB la 0,8150 
lei, AZO la 0,23 - 0,2380 lei 
şi IMP la 0,43 lei, iar pentru 
decembrie pe CMP la 1,62 
lei.

Radu Georgescu

Banca Naţională a României a 
hotărât împărţirea potenţialilor 
clienţi ai băncilor comerciale în 
cinci categorii de performanţă 
financiară, de la A la E, în ordi-
ne descrescătoare, în funcţie 
de calitate. În categoria A intră, 
conform normelor, clienţii cu 
venituri certe şi permanente. Cei 
siguri, adică, dar, atenţie, numai 
cei ale căror venituri sunt expri-
mate în moneda în care solicită 
creditul. 

Poate ne înşelăm noi, dar ma-
joritatea populaţiei din România 
are salariul în lei, deci pentru 
credit în valută nu s-ar încadra 
în clasa A, aceasta fiind rezervată
acelor persoane, extrem de pu-
ţine, care au salariul în euro sau 
dolari. În categoria B intră aceia 
care au veniturile exprimate în 
moneda în care este exprimat 
creditul, dar încasat într-o altă 
monedă, categoria C rămânân-
du-le tuturor persoanelor care 
nu se încadrează în niciuna din 
celelalte. Nedreptăţile noilor 
norme merg mai departe. Să 
spunem că o persoană fizică are
mai multe tipuri de venit, din-
tre care una i-ar da posibilitatea 
să se încadreze în clasa A sau B. 
Ei bine, normele BNR spun că, 
“dacă o persoană fizică se regă-
seşte în mai multe dintre situaţii-
le prevăzute, aceasta va fi înca-

drată în categoria de performan-
ţă financiară având calitatea cea
mai scăzută”. De ce? Nimeni nu 
explică. Cât despre categoriile D 
şi E, deşi deocamdată băncile nu 
s-au pronunţat, încadrarea într-o 
asemenea categorie este echi-
valentă cu necalificarea pentru
vreun credit important.

Practic, prin aplicarea acestor 
categorii de performanţă finan-
ciară, BNR face inaccesibil credi-
tul în valută pentru cel mai mare 
segment al populaţiei, indiferent 
de cât venit are acesta. Nu poate 
fi, în acest caz, vorba de echitate.
Băncile sunt rezervate, pentru 
moment, deoarece, din informa-
ţiile pe care le deţinem, încearcă 
să găsească soluţii de compen-
sare, prin care să le poată acorda 
totuşi clienţilor condiţii mai les-
nicioase. 

În ceea ce priveşte persoane-
le juridice, băncile vor efectua o 
evaluare calitativă şi cantitativă, 
prin care, în final, firma va fi înca-
drată într-una din cele cinci cate-
gorii de performanţă financiară
menţionate mai sus. Asupra con-
diţiilor pe care trebuie să le în-
deplinească firmele pentru a se
încadra într-o categorie sau alta, 
vom reveni mai pe larg, într-o 
discuţie cu specialiştii în credite 
din băncile comerciale gălăţene, 
deoarece dincolo de normele 

Mărunţiş dintr-un miliard 
de dolari

[Consiliul Concurenţei investighează 
ajutoarele de stat pentru Mittal Steel Galaţi

Foto: S. Pană

Galaţiul 
merită un ministru!

Clienţii băncilor, 
împărţiţi pe categorii

[Ai salariul în valută, 
ai şi credit în euro sau dolari! 

impuse de BNR mai există şi cri-
terii de apreciere subiective. 

Pentru moment, spunem 
doar că, în opinia unor specialişti 
precum Viorel Teodor, expert 
al Finanţelor gălăţene, proble-
mele economiei naţionale nu se 
rezolvă frânând creditarea în va-
lută. “E drept că frânarea consu-
mului, înseamnă, măcar parţial, 
frânarea importului, care se face 
atât prin mărirea taxelor vamale, 
dar şi prin înăsprirea condiţiilor 
de creditare. E adevărat că acum 
acceptăm foarte uşor să scoatem 
banii din ţară, importând produ-
se străine, dar asta se întâmplă 
pentru că în ţară nu producem 
suficient, la o calitate accepta-
bilă. În loc să căutăm modalităţi 
de a frâna consumul, ar trebui să 
susţinem activ producătorii ro-
mâni, fiindcă orice consumator,
dacă ar găsi, să zicem, un frigider 
românesc mai bun şi mai ieftin 
decât unul străin l-ar cumpăra 
pe acela”. 

Nu ştim dacă lucrurile stau 
într-adevăr aşa, după cum nu 
ştim, deocamdată, nici cum vor 
reacţiona românii dacă nu vor 
mai putea lua credite în valu-
tă de la băncile româneşti. Dar 
ştim că, peste puţin timp, vom 
putea avea acces la credite din 
Uniunea Europeană. În condiţii-
le de acolo, cu dobânzile şi re-
gulile de acolo. Moment în care, 
constrânse de o concurenţă  pu-
ternică, băncile vor fi nevoite să
umble serios la dobânzi.

URMARE DIN PAGINA 1

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

[ÎNVĂŢĂMÂNT
Marţi, 13 Septembrie 2005

5
VIAŢA LIBERĂ

Liceul 
Pedagogic 

Început de 
an şcolar cu 
parfum de 
vacanţă
Anul acesta, 15 
septembrie nu a fost 
15, ci 12, ziua în care 
şcolile şi-au deschis 
porţile pentru a-i primi 
pe elevi. Mai mici sau 
mai mari, mai veseli 
sau mai trişti, mai 
emoţionaţi sau mai 
indiferenţi, tinerii s-au 
prezentat ieri, în prima 
zi, la şcoală. 
Deschiderea festivă a 
fost la Liceul Pedagogic 
“Costache Negri”, 
unde le-au urat succes 
elevilor,  în noul an 
şcolar prefectul Mihai 
Capră, inspectorul 
şcolar general Tania 
Iuliana Bogdan, prof. 
Gheorghe Felea, 
director în Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, 
dar şi directorii liceului, 
prof. Constantin 
Şerban şi Ileana Şelaru.
Vedetele zilei au fost, 
bineînţeles, copiii 
din clasa I şi părinţii 
lor. Conform unei 
tradiţii mai vechi a 
şcolii, aceştia au intrat 
în viaţa de şcolar, 
trecând pe sub un 
pod de flori susţinut
de colegii lor de clasa 
a IV-a. Unii zâmbeau 
încântaţi, altora le 
dădeau lacrimile de 
emoţie şi de teamă.  
Cei mai mulţi erau 
puţin dezorientaţi, 
căci nu îşi cunoşteau 
colegii, iar despre ceea 
ce înseamnă şcoală, 
nu prea aveau idee. 
Ne-au spus că e un loc 
în care vor învăţa, că 
se vor şi juca şi că sigur 
o să le placă. Pentru 
copiii de clasa I şcoala 
a început cu adevărat. 
Alături de ei, părinţii 
lor, mai emoţionaţi 
decât copiii. “Începem 
un drum pe care ni-l 
dorim cât mai bun. Toţi 
prietenii noştri ne-au 
spus că clasa I este cea 
mai grea. Cel puţin 
pentru noi, pentru 
părinţi”, ne-a spus, uşor 
agitată de importanţa 
momentului, o 
mămică.
De cealaltă parte, elevii 
de liceu sau cei care 
deja au simţit bine în 
cerul gurii gustul şcolii 
nu mai privesc cu atâta 
bucurie reînceperea 
cursurilor. “Iarăşi teme, 
iarăşi ascultat. Şi mai 
sunt şi examenele”, am 
aflat de la Marian. De
altfel, elevii de clasa 
a VIII-a şi, respectiv, a 
XII-a se gândeau deja la 
examene. Se întrebau 
unii pe alţii dacă au 
mai aflat ceva noutăţi,
îşi întrebau diriginţii. 
Dincolo de toate 
acestea însă, prima zi 
de şcoală a însemnat 
pentru elevii de liceu 
revederea colegilor, 
reînnodarea unor 
prietenii, schimbul 
de informaţii, poveşti 
frumoase despre 
vacanţă. “Ne povestim 
aventurile, locurile 
prin care am umblat, 
vedem poze, ne facem 
cadouri”, mărturiseşte 
Maria din clasa X-a. Cel 
puţin câteva zile, toate  
acestea vor continua. 
Prima zi de şcoală are 
întotdeauna parfum 
de vacanţă şi nici chiar 
distribuirea manualelor 
(pentru elevii care le 
primesc  gratuit) nu i-a 
putut trezi pe învăţăcei 
din reveria excursiilor, 
a timpului liber şi a 
distracţiei.

Nicoleta Crânganu

Chiar dacă unii copii vor 
învăţa anul acesta în 
alte şcoli pentru că a lor 

a fost inundată, fie că au hăi-
nuţe noi sau le împrumută pe 
cele ale fraţilor mai mari, chiar 
dacă profesorii lor, cu buzuna-
rele goale, se gândesc mai mult 
la grevă decât la noile metode 
pedagogice, chiar dacă minis-
terul îşi ameninţă învăţăceii cu 
noi regulamente mai severe şi 
cu examene mai grele, clopo-
ţelul trebuia să sune în prima 
zi de şcoală. Să anunţe un nou 
an şcolar început cu trei zile 
mai devreme decât de obicei. 
Un nou an şcolar prin care va 
bate iar puternic vântul schim-
bărilor, pentru că şi ministrul 
Miclea, ca toţi cei care s-au pe-
rindat pe scaunul cel mai înalt al 
Educaţiei, îşi propune să modi-
fice radical faţa învăţământului
într-o eternă cârpeală a refor-
mei  învăţământului, care de 16 
ani nu se mai termină.  Un nou 
an şcolar cu bani puţini, în care 
profesorii nu mai ştiu ce calcule 
să facă încât să acopere sărăcia 
de la catedră şi cea din propriile 
case.  Un an şcolar peste pragul 
căruia elevi, profesori şi părinţi 
păşesc totuşi plini de speranţa 
că va fi mai bun, că se vor găsi
soluţii, că vor avea puterea să-l 
parcurgă cu lucrurile bune şi 
rele pe care le va aduce.

Şcoală nouă, 
şcoală prin străini  

Ca peste tot în ţară, clopo-
ţelul a sunat ieri şi la Galaţi, 
dar începutul anului şcolar nu 
a fost pentru toţi la fel. Pentru 
elevii de la Torceşti prima zi a 
fost umbrită de faptul că nu 
vor învăţa în şcoala lor. Oricât 
de mult s-au pregătit cei de 
la şcoala din Umbrăreşti să-şi 
primească  „oaspeţii” cum se 
cuvine, nu e ca atunci când eşti 
„acasă” la tine. 

Prin contrast,  „învăţăceii” 
de la Şcoala Nr. 12 din Galaţi 
au fost încântaţi de noul local 
proaspăt renovat cu fonduri 
de la Banca Mondială. Pentru 
„bobocii” claselor I de aici săr-

bătoarea a fost amplificată 
de momentul festiv al tăierii 
panglicii, la care au participat 
oameni „grei”, inspectorul  ge-
neral-adjunct Mitică Dudău şi 
viceprimarul Mircea Cristea. 
Gâgâlicile emoţionate, cu 
ghiozdanul în spate şi cu flori 
în mâini au intrat, pentru pri-
ma şi ultima oară (cum au fost 
avertizaţi de directoarea lor), 
prin uşa principală, pe unde in-
tră de obicei numai profesorii.

La Torceşti, grădiniţa 
s-a mutat la preot acasă

Cei 20 de „grădiniţari” din 
satul Torceşti au fost primiţi cu 
bunăvoinţă de preotul satului 
chiar la el acasă. Ograda casei 
parohiale s-a umplut ieri de 
larma copilaşilor veniţi să-şi cu-
noască noua educatoare. „Am 
ales această soluţie, pentru a 
nu-i mai transporta şi pe cei 
mici la Umbrăreşti. Grădiniţa 
trebuie făcută în sat. Până se 
repară unitatea de învăţământ 
din Torceşti, copiii vor avea o 
sală de clasă cu condiţii foarte 
bune, la preot acasă”, ne spu-
ne inspectorul general Tania 
Bogdan.  

Prima zi 
din ultimul an şcolar 
al Şcolii Nr. 36

Şcoala Nr. 36, cea de la 
Fileşti,  este cea mai mică din 
municipiul Galaţi. Doar 30 de 
elevi şi 23 de copii de grădiniţă. 
Cu toate acestea şi-a aşteptat 
învăţăceii aşa cum se cuvine. 
Zugrăveală nouă, pardoseală 
nouă, curăţenie lucie. Având 
atât de puţini copii, se zvoneşte 
că de la anul, acestă unitate se 
va desfiinţa, prin restructurarea
reţelei şcolare. Până la cea mai 
apropiată şcoală din oraş, sunt 
vreo trei kilometri şi o şosea de 
centură, foarte intens circulată,  
de traversat. În aceste condiţii, 
rămâne de văzut dacă Şcoala 
Nr. 36 îşi va pierde doar nume-
le (adică numărul), iar elevii vor 
veni tot aici să înveţe, sau va fi
cu totul arondată la altă unitate 
de învăţământ.

„Boboc” 
la Inspectoratul Şcolar

Tot în prima zi de şcoală a 
fost instalat oficial în funcţie
noul inspector general-adjunct, 

Daniel Coadă. Profesorul de ma-
tematică de la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu” are numai 35 de 
ani, fiind astfel cel mai tânăr din
echipa Inspectoratului Şcolar 
Judeţean din Galaţi, dar şi unul 
dintre cei mai tineri inspec-
tori general-adjuncţi din ţară. 
Acesta nu a ascuns că, în ciuda 
rezultatelor bune pe care le are 
la catedră, îi lipseşte totuşi ex-
perienţa în funcţiile de condu-
cere: „Cum nu există facultate 
de inspectori generali, voi învă-
ţa cât pot de repede, din mers. 
E începutul anului şcolar şi nici 
nu putea exista o   zi mai bună 
pentru instalarea în funcţie a 
unui «boboc» ca mine”.       

93 de posturi 
fără dascăli

Pentru unii elevi prima zi de 
şcoală a fost o altă zi de vacan-
ţă. Pentru 93 de posturi cei de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
nu au avut profesori. La unele 
şcoli din mediul rural, cadrele 
didactice calificate nu au vrut să
ocupe catedrele libere pe motiv 
că nu se poate face naveta. Nici 
măcar suplinitorii necalificaţi
care s-au prezentat la testare 

Cât a fost duminica de lun-
gă, Anca Boagiu, minis-
trul Integrării Europene, 

a vizitat comunele gălăţene 
cele mai afectate de inundaţii, 
dăruind şcolarilor ghiozdane şi 
rechizite şcolarilor. Prin praful 
satelor şi sub soarele puternic, 
i-au fost alături vicepreşedinte-
le Consiliului Judeţului, Mircea 
Nicu Toader, deputatul PD Iulian 
Bârsan, inspectorul general ad-
junct şcolar Mitică Dudău, direc-
torul Sucursalei de Distribuţie 
Electrica, Iulian Aramă, direc-
torul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, Camelia Grosu 
- direcţii de sub umbrela PD 
-, preşedinta Organizaţiei de 
Femei a PD Galaţi, Melania 
Boşcăneanu etc. Ministrul a stat 
de vorbă, la Tecuci, şi cu primarul 
(PD) Eduard Finkelstain, care s-a 
alăturat apoi grupului. Au fost 
vizitate comunele Nămoloasa, 
Umbrăreşti  şi Cosmeşti.

[ La Nămoloasa, copii de gră-
diniţă şi şcoală primară de la şco-
lile nr. 1 şi nr. 2 s-au adunat sub 
copaci în aşteptarea evenimen-
tului. Chiar ministrul i-a echipat 
pe copii cu ghiozdane, unul câte 

unul, ajutându-i (pe toţi!) să şi le 
pună. Ministrul i-a comparat cu 
nişte micuţi aviatori, care îşi pun 
paraşutele. Firescul cu care i-a 
luat de mânuţă pe cei mai mici, 
cum s-a lăsat pupată de câte o 
fetiţă, a stat de vorbă cu micuţii 
ne-a arătat o cu totul altă per-
soană decât ne-a obişnuit până 
acum Anca Boagiu. Şcoala, re-
novată după ce apa s-a ridicat la 
inundaţii până la 80 cm înălţime, 
a fost găsită corespunzătoare de 
delegaţie.

La plecare, convoiul de auto-
mobile oficiale, parcat în faţa
bisericii, a trebuit să aştepte să 
treacă o înmormântare. Sunt 
uneori convoaie care trec în faţa 
unui ministru... Dna Boagiu nu 
s-a grăbit: a stat de vorbă cu pă-
rintele şi a aprins lumânări pen-
tru vii şi pentru morţi. 

[ La Umbrăreşti, dra ministru 
a vizitat şcoala din Torceşti, în re-
paraţie. Dezbrăcată de tencuială 
în partea de jos a zidurilor, şcoa-
la, veche de un veac, ar urma să 
fie ca nouă (plus o anexă din be-
ton armat în spate) în 15 noiem-
brie, a promis primarul Ion Bulai. 
Fiind o comună unde n-a mai 

ajuns în dotare maşina galbenă, 
copiii vor merge cu maxi-taxi la 
şcoală în Umbrăreşti, până va fi
gata şcoala lor, printr-o înţele-
gere a transportatorilor cu pri-
măria. 

Ministrul a fost surprins că 
aici, spre deosebire de alte şcoli, 
în loc de tablă,  acoperişul va fi
din material ceramic. Cum mini-
strul i-a amintit primarului PSD, 
călcând printre cofrajele de be-
ton,  că de fapt este plecat de 
la PD, primarul i-a răspuns: „De 
unde am plecat, acolo ajung”. O 
fi ceva?...

La Şcoala Gimnazială nr. 1 
Umbrăreşti ministrul a făcut 
apel la copii şi a ales câţiva să 
o ajute la distribuit ghiozdane. 
„Să nu cumva să faceţi trăsnăi!”, 
a explicat apoi ministrul copiilor 
noile reguli ale şcolii, pentru  că 
părinţii vor fi chemaţi mai des la
şcoală pentru poznele copiilor. 
Şi, către părinţi:  „Să ştiţi că in-
trăm cu demnitate în UE, ne vom 
păstra valorile naţionale.”

[ La Cosmeşti, la şcoala pen-
tru clasele I – VIII, ministrul le-a 
spus elevilor: „Voi veţi fi acei
români care vor trăi chiar ca 
nişte europeni!” Şcoala în care 
apa pătrunsese, la potop, până 
la un metru şi jumătate, iar no-
roiul era la glezne, făcută din 
banii Băncii Mondiale, strălucea 
acum: puţine şcoli de oraş arată 
aşa! Grădiniţa este nemaipome-

nită, dotată de cei de la ROM 
FILATELIA, care a scos special 
pentru aceste fonduri o emisiu-
ne filatelică  cu inundaţiile.

Ministrul a fost însă profund 
nemulţumit că, la o aşa bijute-
rie, Banca Mondială a trebuit să 
plătească şi... un WC în fundul 
curţii, ca pe vremea lui Creangă! 
Aşa intrăm în Europa, cu astfel 
de improvizaţii?! De altfel şi apa, 
care curge, foarte modern, la 
chiuvete în şcoală, este trasă... 
dintr-o fântână!  

La Cosmeşti, unde copiii erau 
mai mulţi şi mai năzdrăvani, baş-
ca cei din clase mai mari, a fost 
nevoie ca şi vicepreşedintele CJ 
să echipeze copiii alături de mi-
nistru. La cei mari, „moda”  cere 
ca ghiozdanul să fie purtat...
doar pe un umăr, „şmechereş-
te”. „Eu am copii mai mari şi nu 
ştiam”, a mărturisit democratul. 
Vicepreşedintele CJ a fost în-
conjurat de oameni cu tot felul 
de probleme. Un grup de mame 
cu copii în braţe l-au ţinut mul-
tă vreme şi, în vreme ce-şi nota 
problemele, ţâncii, profitând că
toată lumea avea treabă, îl mân-
gâiau pe oficial. Mai într-o parte,
ministrul era tras de fustă de un 
preşcolar, în timp ce un bătrân îi 
amintea că a lucrat la Ministerul 
Transporturilor, cât timp titular 
al acestuia a fost Anca Boagiu. 
Păi, merită să vezi astfel de sce-
ne de normalitate!

Ministrul Anca Boagiu ne 
mărturisea că, prinsă în activita-
tea de la minister, a uitat pur şi 
simplu că se apropie deschide-
rea şcolii. De teamă că nu-şi va 
putea ţine promisiunea făcută 
copiilor după inundaţii, a venit 
duminică să împartă darurile 
- ghiozdanele frumos colorate 
(roşu cu galben), cu rechizite în 
interior, cumpărate din fondu-
rile strânse de Organizaţia PD 
a Sectorului 4 Bucureşti de la 
cetăţeni.  Astfel, aproape toa-
tă ziua de duminică ministrul a 
petrecut-o în judeţ, deşi a doua 
zi urma să participe la deschide-
rea şcolii alături de fiul său de 12
ani, care intră în clasa a şaptea. 
Ministrul nici nu ştia încă, înainte 
de plecarea spre capitală, la ce 
oră va începe ceremonia. 

Am aflat, din discuţiile cu mi-
nistrul, că fiul său este recom-
pensat financiar în funcţie de
cum îşi îndeplineşte obligaţiile 
casnice, beneficiind astfel de
o educaţie pragmatică. Astfel, 
Anca Boagiu mărturiseşte că nu 
are niciodată timp să facă acasă 
curăţenie, sarcina revenind fiului
şi unei nepoate. La Cosmeşti, ea 
şi-a  dat fiul ca exemplu copiilor:
„Meseria lui este de şcolar şi tre-
buie s-o facă bine. Dacă nu, nu 
capătă nimic de la mine!”.

Text şi foto: Victor Cilincă

Milioane 
de elevi, 
din nou 
la şcoală
Peste 3,5 milioane de elevi 
au început, ieri, anul şcolar 
2005-2006 care, potrivit 
unui ordin al ministrului 
Educaţiei şi Cercetării, va 
avea 36 de săptămâni 
de şcoală, respectiv 
177 de zile lucrătoare şi 
este structurat în două 
semestre.

Primul semestru are 
cursuri din 12 septembrie 
şi până în 23 decembrie, 
iar vacanţă din 24 
decembrie 2005 şi până 
în 8 ianuarie 2006. 
Elevii din învăţământul 
primar şi din grupele din 
învăţământul preşcolar 
au vacanţă în perioada 31 
octombrie - 6 noiembrie. 
Cursurile semestrului 
întâi se reiau în 9 ianuarie 
2006 şi se încheie cu o 
vacanţă intersemestrială, 
programată între 4 
februarie şi 12 februarie. 
Semestrul al II-lea are 
prevăzute cursuri în 
perioada 13 februarie - 14 
aprilie şi vacanţă între 15 
şi 24 aprilie. Cursurile vor 
fi reluate pe 25 aprilie,
urmând să se încheie pe 
16 iunie. Vacanţa de vară 
de anul viitor va începe în 
17 iunie şi va dura până în 
31 august. Elevii claselor 
a VIII-a vor încheia însă 
cursurile mai devreme 
decât ceilalţi, mai exact în 
9 iunie.

nu au dorit să fie repartizaţi
pe locurile respective. Ca ur-
mare, conducerea ISJ se află în
situaţia destul de neplăcută de 
a numi pe posturi oameni care 
nici măcar nu fuseseră testaţi. 
Ieri, câteva zeci de persoane 
făceau coadă în faţa biroului de 
Mişcare a personalului didactic, 
unde se distribuiau catedrele 
libere, ca la licitaţie.

Început de an şcolar 
cu note de... 
protest

Al doilea an şcolar care în-
cepe sub semnul protestelor 
cadrelor didactice. Anul trecut 
în unele părţi s-au boicotat fes-
tivităţile. Anul acesta profesorii 
au decis să nu-şi strice sărbă-
toarea. Clopoţelul trebuie să 
sune. Însă sindicaliştii au piche-
tat sediul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării. Iar pe plan lo-
cal, preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) a înmânat 
note de protest prefectului şi 
inspectorului general.  „Este in-
admisibil ca şcoala să înceapă 
iar sub semnul subfinanţării.
Oricâtă reformă ne propunem 
să facem, rămâne doar literă pe 
hârtie, dacă nu se acordă fon-
duri suficiente. În plus, ministe-
rul continuă să emită, fără să ne 
consulte, acte normative, care 
se bat cap în cap. Un exemplu 
este Legea descentralizării care 
spune că directorul şcolii nu mai 
este preşedintele consiliului de 
administraţie, în timp ce în noul 
regulament şcolar se spune că 
acesta este preşedintele consi-
liului. Şi acesta nu este singurul 
exemplu de neconcordanţă”, 
spune Valeriu Diculescu.

Pe 5 octombrie - Ziua 
Mondială a Educatorului - se 
anunţă mitinguri de proporţii 
în toată ţara.

Roxana Penciu
Foto: 

Sorin Pană     

Darurile Ancăi Boagiu
[ „Paraşutiştii” ministrului Integrării [  Oficiali mângâiaţi de 
copii [ Banca Mondială şi closetul românesc! [ Două şcoli şi-o 
înmormântare [ „Să nu faceţi trăsnăi, că îi chemăm pe părinţi 

la şcoală!”  [ Copiii: români care vor trăi europeneşte

Prima zi de şcoală

An nou, probleme vechi 

Până în clasa 
a XII-a

Traian Băsescu 
nu a fost 
premiant
Preşedintele Traian 
Băsescu le-a spus elevilor 
de la Colegiul A.D. 
Xenopol din Bucureşti, 
unde a participat, ieri, la 
festivitatea deschiderii 
noului an şcolar, că nu a 
fost premiant până în clasa 
a XII-a. ”Important în viaţă 
este să înveţi ce trebuie şi 
apoi să ai performanţe în 
meseria pe care ţi-o alegi”, 
a subliniat preşedintele.
Şeful statului a mai 
declarat că reforma 
învăţământului românesc 
începe să dea tot mai 
multă atenţie elevului, 
iar pragmatizarea acestui 
domeniu oferă şanse 
tinerilor de a-şi găsi o 
slujbă bine plătită în ţară. 
”Vă asigur că aveţi şanse 
aici în România”, a spus 
Băsescu, adresându-se 
elevilor prezenţi la 
deschiderea noului an 
şcolar.

Foto: V. Caburgan
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Trãsnaia ZILEI

Spre deosebire de România, în Japonia şeful Guvernului a re-
uşit să provoace anticipatele, pentru a-şi promova reformele. 
Alegerile de dumincă au avut valoarea unui referendum, din 

care şi premierul Koizumi, şi partidul său, au ieşit întăriţi. Victoria 
lui Koizumi a fost atât de puternică, încât ar fi câştigat încă un 
deputat, dacă ar fi fost mai puţin sceptic şi ar mai fi pus un om 
pe listă. Paradoxal, locul pe care l-ar fi câştigat Partidul Liberal 
Democrat dacă ar fi avut om pe listă, a revenit, prin... neprezen-
tare, socialiştilor. Probabil însă că premierul nipon a avut oamenii 
bob numărat, căci, lucru neobişnuit, a numit personal candidaţii 
din cele mai importante circumscripţii, pentru a nu ajunge să can-
dideze adversarii săi din partid. Aceşti oameni credincioşi ai săi 
sunt de altfel porecliţi „asasini”, dar nu în termeni europeni, unde 
a ucide nu are nici o legătură cu onoarea, supunerea şi karma, ci 
cu admiraţie... 

Premier-locomotivă politică, Koizumi, un necunoscut până la 
ascensiunea bruscă din 2001, la cârma partidului şi guvernului,  a 
tras după el partidul, şifonat de fostul premier Yoshiro Mori care, 
după numai un an de guvernare, a fost retras chiar de partid, 
după scandalurile mari de corupţie. Partidul Liberal Democrat are 
obişnuinţa să fie la putere. Din 1956 şi până în 1993 a condus 
neîntrerupt, revenind la putere după o scurtă perioadă de pauză, 
în 1996.  

Popularitatea premierului pare să vină însă şi dinspre poziţia sa 
naţionalistă. Să ne amintim de recenta răcire a relaţiilor cu China, 
după ce Koizumi s-a rugat într-un templu în care erau veneraţi, 
printre eroi, şi cei care căzuseră pe frontul din China. Acum, deşi 
este o problemă controversată, premierul ar dori să modifice, în 
noul mandat (la care va renunţa peste un an, cu toată populari-
tatea!), şi pasajele pacifiste din Constituţie introduse în timpul 
ocupaţiei americane de după 1945, când guvernul nipon a fost 
subordonat lui Supreme Commander for the Allied Powers: îm-
păratul devenea nu conducător, ci simbol al statului, iar japonezii 
nu mai aveau ca alternativă războiul...

„Fenomenul 
Koizumi”

Al-Qaida 
ameninţă 
cu noi atentate

Al-Qaida ameninţă că 
va lansa noi atacuri asupra 
unor oraşe din Statele Unite 
şi Australia, informează ABC 
News, care a difuzat mesa-
jul unui militant al reţelei 
despre care serviciile de in-
formaţii cred că este Adam 
Gadahn, un american con-
vertit la islam. “Ieri, Londra şi 
Madrid. Mâine, Los Angeles 
şi Melbourne, dacă aceasta 
este voinţa lui Allah. Şi de 
această dată nu contaţi pe 
noi că vom da dovadă de 
reţinere sau compasiune”, 
avertizează el. “Iubim pacea, 
dar pacea în termenii noş-
tri, aşa cum este ea definită 
de islam, nu aşa-zisa pace a 
ocupanţilor şi a dictatorilor”, 
avertizează el, în comunica-
tul citat de postul de tele-
viziune american. Serviciile 
americane de informaţii 
bănuiesc că el este Adam 
Gadahn, care locuieşte în 
California şi care a transmis şi 
anul trecut un mesaj similar 
al grupării al-Qaida, a cărui 
autenticitate a fost confir-
mată.

Ultimul militar israelian a părăsit, ieri-dimineaţă, 
Fâşia Gaza, armata punând astfel capăt unei ocu-
paţii de 38 de ani a teritoriului, au anunţat surse mi-

litare, citate de AFP. Colonelul Aviv Kochavi, comandantul 
forţelor israeliene din Fâşia Gaza, a trecut de barajul de la 
Kisufin la ora locală 6.50, imediat după aceea buldozerele 
armatei israeliene închizând trecerea.

În cursul nopţii, forţele palestiniene au ridicat drapelul 
propriu la Neve Dekalim, fostul centru administrativ al co-
loniilor din Fâşia Gaza, după plecarea militarilor israelieni. 
Drapelul verde-alb-negru-roşu a fost ridicat pe fostul cartier 
general al armatei israeliene din colonie, acesta urmând să 
devină sediul forţelor de securitate palestiniene din sudul 
Fâşiei Gaza.

Forţele palestiniene, însoţite de mii de manifestanţi, au 
pătruns în Gaza în cursul nopţii de duminică spre luni. Sute 
de tineri palestinieni au pătruns în sinagogile din Morag şi 
Netzarim, pe care le-au incendiat şi distrus.

Guvernul israelian a decis să nu demoleze sinagogile din 
coloniile evacuate, provocând nemulţumirea Autorităţii 
Palestiniene, care a anunţat că va dărâma clădirile. Forţele 
palestiniene au ocupat toate cele 21 de colonii evacuate 
din Fâşia Gaza.

Nuduri 
la comandă

Sute de persoane au po-
zat dezbrăcate, duminică, 
la Lyon, în centrul Franţei, 
pentru fotograful american 
Spencer Tunick, care a adu-
nat deja mii de oameni goi 
la Barcelona, Londra şi New 
York, relatează AFP. Femei şi 
bărbaţi de toate vârstele au 
venit la Lyon din mai multe 
zone, pentru această primă 
instalare oficială a fotografu-
lui american în Franţa. Urcat 
pe o macara la 15 metri înălţi-
me, artistul a dat ordine fără 
menajamente, iar timp de o 
oră figuranţii au executat 
ceea ce li s-a spus, mergând 
înainte şi înapoi, ridicând pi-
cioarele sau aşezându-se pe 
bitumul rece şi umed al por-
tului. Fotografiile vor fi ex-
puse, în noiembrie, în cadrul 
expoziţiei bienale de artă 
contemporană de la Lyon.

Europenii au o 
singură adresă

Parlamentul European 
a lansat, ieri, noul său 
site pentru “a contribui 
la aducerea Europei mai 
aproape de cetăţenii ei” 
şi pentru a da toate infor-
maţiile necesare privind 
activitatea sa în cele 20 de 
limbi oficiale ale Uniunii 
Europene, relatează AFP. 
Noul site, care va fi inau-
gurat oficial de preşe-
dintele Parlamentului 
European, Josep Borrell, 
pune la dispoziţie toate 
documentele legate de 
activităţile deputaţilor 
europeni, textele studia-
te în comisii şi documen-
tele adoptate în sesiunile 
plenare ale organizaţiei. 
Sloganul campaniei de 
lansare a noului site este 
“457 milioane de cetăţeni 
au aceeaşi adresă”, www.
europarl.eu.int.

China

Taifunul 
Khanun - cel 
puţin 14 morţi

Cel puţin 14 persoa-
ne au murit, iar alte opt 
au fost date dispărute în 
urma taifunului Khanun, 
aflat, ieri, în partea estică 
a Chinei, o regiune unde 
aproximativ un milion de 
persoane au fost evacua-
te, a anunţat agenţia ofici-
ală de presă China Nouă, 
citată de AFP. Taifunul 
Khanun (fructul arbo-
relui de pâine, în limba 
thai), cel de-al 15-lea fe-
nomen meteorologic 
înregistrat în China de 
la începutul acestui an, 
a dărâmat aproximativ 
7.000 de imobile, potri-
vit unui oficial din cadrul 
Ministerului chinez al 
Afacerilor Civile.

Preţul petrolului, sub 63 de dolari
Preţul petrolului a scăzut, ieri, sub 63 de dolari pe baril, în 

urma reducerii cererii mondiale pentru produse petroliere, 
transmite Reuters. Petrolul brut de referinţă pe piaţa ame-
ricană a scăzut cu 1,23 de dolari, la 62,85 de dolari pe baril. 
Cotaţia petrolului este, în prezent, cu 8 dolari sub nivelul re-
cord de 70,85 de dolari pe baril atins la 30 august.

Katrina a făcut peste 420 de victime
Cel puţin 424 de persoane au murit în urma trecerii uraga-

nului Katrina prin sudul Statelor Unite, un ultim bilanţ provi-
zoriu anunţat în Louisiana confirmând 197 de decese în acest 
stat, a anunţat Departamentul local al Sănătăţii, citat de AFP. 
Autorităţile au recunoscut în ultimele zile că bilanţul ar putea 
fi mai puţin dramatic decât estimările iniţiale, care făceau re-
ferire la circa 10.000 de potenţiale decese.

Hamas va 
continua lupta

Mişcarea Hamas a 
anunţat, ieri, după retra-
gerea totală a militarilor 
israelieni din Fâşia Gaza, 
că va continua lupta ar-
mată până când toate 
teritoriile palestiniene 
vor fi libere, relatează 
AFP. “Retragerea din 
Fâşia Gaza nu reprezintă 
finalul luptei pentru eli-
berarea totală. Nu vom 
avea linişte decât atunci 
când toate teritoriile pa-
lestiniene vor fi libere”, a 
declarat un lider Hamas, 
Ismail Hanieh.

Ministerul palestinian 
de Interne a anunţat că 
nici o grupare militară nu 
va fi tolerată în Fâşia Gaza 
după retragerea arma-
tei israeliene. Aripa mi-
litară a Hamas, Brigăzile 
Ezzedin al-Qassam, şi 
alte miliţii au ameninţat 
însă că se vor opune ori-
cărei tentative de confis-
care a armelor.

Principala prevedere a planu-
lui de reformă ONU, extinderea 
Consiliului de Securitate, nu va 
putea fi pusă în aplicare imediat 
şi nici nu are foarte mari şanse de 
adoptare, din cauza intereselor 
divergente ale ţărilor membre, 
comentează AFP. Consiliul de 
Securitate, principalul organism 
de decizie al ONU, are 15 mem-
bri, dintre care cinci au statut de 

membru permanent şi drept de 
veto. Structura Consiliului este 
practic neschimbată de la crea-
rea ONU, în 1945.

Proiectul, care ar fi trebuit 
adoptat la summitul care în-
cepe miercuri la New York, se 
află însă în continuare în im-
pas. Cea mai promiţătoare ver-
siune a fost cea depusă în iulie 
de Germania, Brazilia, India şi 

Japonia, care propun ca nu-
mărul membrilor Consiliului 
să crească cu şase noi membri 
permanenţi fără drept de veto 
şi patru membri nepermanenţi. 
Ţările africane insistă însă pe un 
proiect propriu, care prevede 
şase noi mandate de membru 
permanent cu drept de veto, 
dintre care două ar urma să re-
vină unor ţări africane.

Liderii celor mai multe ţări 
din lume sunt aşteptaţi în cur-
sul acestei săptămâni la New 
York, pentru cel mai mare sum-
mit din istorie, dar proiectul de 
reformă ambiţios pregătit pen-
tru cea de-a 60-a aniversare a 
ONU are tot mai puţine şanse 
să fie adoptat, comentează AFP. 
La summit vor participa, timp 
de trei zile, în perioada 14 - 16 
septembrie, mai mult de 150 de 
şefi de stat sau de guvern. 

Pentru moment, nu se mai 
pune problema unei extin deri 
a Consiliului de Securitate, 
propunerile în acest sens fiind, 
rând pe rând, blocate de deza-
cordurile dintre statele membre 
şi de opoziţia fermă a Statelor 
Unite şi a Chinei. Discuţiile pur-
tate de membrii unui comitet 
format din reprezentanţii a 33 
de ţări au adus pe ordinea de 
zi a summitului şapte probleme 
majore - dezvoltarea, teroris-
mul, responsabilitatea pentru 
protecţia populaţiilor amenin-
ţate de genocid, neproliferarea, 

drepturile omului, consolidarea 
păcii şi reforma administraţiei 
ONU.

Summitul care începe mier-
curi marchează şi a 60-a aniver-
sare a organizaţiei. Organizaţia 
Naţiunilor Unite a fost fondată 
la 24 octombrie 1945 de 51 de 
ţări. ONU are, în prezent, 191 de 
membri, reprezentând aproape 
toate ţările de pe mapamond.

ONU are şase organisme 
principale, dintre care cinci - 
Adunarea Generală, Consiliul de 
Securitate, Consiliul Economic 
şi Social, Consiliul de tutelă şi 
Secretariatul - funcţionează la 
sediul din New York. Cel de-al 
şaselea, Curtea Internaţională 
de Justiţie, are sediul la Haga.

ONU desfăşoară în momen-
tul de faţă 16 misiuni de pace 
în întreaga lume, cu mai mult 
de 60.000 de militari - supra-
numiţi Căşti albastre - şi 12.000 
de civili, proveniţi din circa 100 
de ţări. Bugetul anual al organi-
zaţiei este de circa trei miliarde 
de dolari.

Liderul al-Qaida din Irak, Abu 
Musab al-Zarqawi, a acuzat for-
ţele americane că folosesc gaze 
letale împotriva locuitorilor din 
Tall Afar şi a anunţat declanşa-
rea “bătăliei decisive” în Irak, 
conform unei înregistrări audio 
publicate duminică pe Internet, 
citată de AFP.

Forţele americane şi irakie-

ne au continuat operaţiunile 
din oraşul Tall Afar, situat în 
nord-vestul Irakului, în apropiere 
de graniţa cu Siria, având drept 
scop eliminarea din zonă a re-
belilor şi a combatanţilor a rabi. 
Armata americană a anunţat că 
în operaţiunea de la Tall Afar au 
fost ucişi 141 de terorişti şi alţi 
200 au fost capturaţi.

Demiterea Guvernului 
ucrainean a fost determinată 
de conflictul provocat de pri-
vatizarea unei uzine siderur-
gice din Nikopol, a declarat 
preşedintele Viktor Iuşcenko, 
punând sub semnul întrebă-
rii integritatea fostului pre-
mier Iulia Timoşenko, relatea-
ză AFP. “Când unii membri ai 
Guvernului încep să contro-

leze judecătorii şi procurorii, 
să organizeze privatizări în 
umbră, aducând ţara în pragul 
unei băi de sânge, în numele 
unor avantaje care se cifrează 
la sute de milioane pentru una 
dintre părţile implicate, nu pot 
să rămân pasiv”, a spus el.

Potrivit presei ucrainene, 
premierul Iulia Timoşenko şi 
secretarul Consiliului de secu-

ritate, Petro Poroşenko, susţin 
tabere opuse în cazul priva-
tizării uzinei din Nikopol, cea 
mai mare uzină siderurgică din 
ţară, în schimbul promisiunilor, 
din partea potenţialilor cum-
părători, a unor comisioane în 
valoare de milioane de dolari şi 
a unui acces privilegiat la tele-
viziune, înaintea alegerilor le-
gislative din martie 2006.

Partidul Liberal-Democrat (PLD) al 
premierului japonez Junichiro Koizumi 
a obţinut, la alegerile de duminică, 61,7 
la sută din mandatele parlamentare 
(269 din cele 480 de locuri din Camera 
Reprezentanţilor), potrivit rezultatelor ofi-
ciale publicate ieri, citate de AFP. Înaintea 
acestui scrutin, PLD avea 212 de mandate 
parlamentare.

Aceasta este prima dată după 1990 
când un singur partid deţine majori-
tatea absolută din Camera inferioară a 
Parlamentului, având posibilitatea de a 
guverna fără a mai forma alianţe parla-
mentare. Rata de participare a atins cel 
mai ridicat nivel de după modificarea sis-
temului electoral, în 1996, fiind de 67,51 
la sută.

Partidul Democrat din Japonia (PDJ), 
principala forţă de opoziţie, a suferit o 
gravă înfrângere, obţinând numai 113 

mandate, după ce, în legislatura prece-
dentă, avea 177 de deputaţi în Parlament. 
Liderul opoziţiei nipone, Katsuya Okada, 
şi-a anunţat demisia ieri-dimineaţă.

Partidul budist Komeito, aliat al PLD, a 
înregistrat, la rândul său, o uşoară scăde-
re în preferinţele electoratului, obţinând 
31 de mandate, cu trei mai puţin decât 
cele deţinute până în prezent. Partidul 
Comunist din Japonia (PCJ) a reuşit să-şi 
păstreze cele nouă mandate pe care le de-
ţinea, în timp ce Partidul Social Democrat 
(PSD, fost partid socialist) a obţinut şapte 
mandate, cu două mai mult decât în legis-
latura anterioară.

În ciuda triumfului înregistrat, 
Junichiro Koizumi a declarat că va renun-
ţa la funcţie în septembrie 2006. Koizumi 
mai anunţase în trecut că nu va mai can-
dida pentru conducerea PLD la expirarea 
actualului mandat.

Guvernul ucrainean

Demis din cauza unei privatizări

Extinderea Consiliului 
de Securitate se amână

După 38 de ani de ocupaţie,

Israelienii au părăsit Gaza

Al-Zarqawi 
acuză SUA

În perioada 14-16 septembrie

Cel mai mare summit 
ONU din istorie

Japonia

Victorie categorică a lui Koizumi
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Oameni şi vicii
E greu de imaginat ce se în-

tâmplă în viaţa ascunsă a fiecă-
ruia. Poza de băiat bun sau de 
mare doamnă afişată în lume 
nu are nimic în comun cu ima-
ginea reală a individului. E o 
fiţă să pari de lume, să pari OK, 
să creadă lumea că eşti de os 
domnesc. Dar de gura târgului 
nu scapă nici un viciu, oricât de 
ascuns ar fi el. Aşa auzi că nu 
ştiu care „domn”, om de fiţe, cu 
bani şi funcţii, bea la reuniuni 
mondene până cade sub masă. 
Că  nu ştiu care „doamnă” a pus 
bine ochii pe bărbatul alteia (o 
prietenă, fireşte). 

Cu vreo două-trei luni în 
urmă, târgul ronţăia o bârfă de 
senzaţie: că un om de afaceri, 
destul de cunoscut, ar fi făcut 
sex cu minore. Dar asta nu era 
totul. Existau şi casete filmate 
cu orgiile respective: adică tipul 
şi minora  în nişte imagini cu iz 
de Kama Sutra. În scena poves-
tită de târg apărea şi un avocat 
contactat de minoră pentru 
a scoate la iveală povestea ce 
tindea să se transforme într-un 
scandal cu proporţii de sfârşi-
tul lumii. Într-un final, totul s-a 
stins, pesemne că fata şi-a luat 
un ban echivalent cu câteva sa-
larii medii pe economie, iar ca-
setele cu filme interzise minori-
lor au dispărut ca prin minune. 

A fost doar o bârfă inventa-
tă de imaginaţia duşmănoasă a 
unora? Se zice că nu, că au cir-
culat şi nume şi date, aşa cum 
de altfel circulă bârfele într-un 
târg precum  Galaţiul. 

Oraşul e plin de vicii, dar 
cât de bine le ascundem? 
Infidelităţile ies mereu la iveală, 
orientările sexuale ciudate ale 
unora nu pot fi nici ele ascunse 
de-a binelea. Preferinţele pen-
tru „altceva”, decât ceea ce ţi se 
oferă în regim de normalitate, 
îi fac pe protagonişti să îşi dea 
în petic, oricât ar vrea să pozeze 
în monumente de integritate şi 
stâlpi ai societăţii. Viciile sunt  
păcate care pe unii le domină, 
iar apucăturile sunt dintre cele 
mai vicioase. Unii le ţin în frâu, 
se rezumă doar la vise abscon-
se, pe care nici la psiholog nu 
le-ar spune, că ar fi mai degra-
bă de competenţa psihiatrului. 
Oamenii de lângă noi şi viciile 
lor... ei bine, uite un subiect 
demn de scormonit, de scos la 
lumină, şi nu vorbim aici de vi-
ciul fumatului. 

În rest, ne vedem, ne întâl-
nim, ne împrietenim, ne facem 
complimente şi încercăm să ne 
facem relaţii. Dar ce se ascunde 
în spatele oamenilor cu care ve-
nim în contact? Ce grozăvii, ce 
poveşti cumplite, ce drame, te 
întrebi, le macină existenţa, ce 
igrasii fără leac se ascund sub 
varurile lavabile, scumpe şi fru-
mos colorate?

Cum ar fi, la întoarcerea 
din luna de miere, să fii 
chemat la Starea Civilă 

şi sub ochii tăi să-ţi fie anulat 
certificatul de căsătorie?! Iar 
după ce te judeci prin tribunale 
ca să recapeţi statutul de om la 
casa lui, să constaţi, pe alt rând 
de acte, că, bărbat fiind, te-ai 
„măritat”, fiindcă porţi numele 
de domnişoară al soţiei? Şi asta 
nu-i nimic! Ce zici dacă Poliţia te 
caută pentru că în scriptele ei fi-
gurezi că eşti bigam?! Comedie 
neagră? Toate acestea i s-au în-
tâmplat familiei Dayana şi Lică 
Dănilă. 

Tărâmul fantastic

Lică Dănilă s-a născut într-un 
sat dobrogean, la Balabancea, 
pe valea Taiţei, la poale de pă-
dure. Prima dată a urcat pe sce-
nă în clasa a IV-a. Juca în piesa 
„Sus Tudorache, jos Tudorache”, 
înotând în hainele şi pantofii 
prea mari ai unui unchi. Avea 
11 ani când mama lui a murit, 
tatăl era plecat la şcoli, iar el i-a 
„căprărit” pe ceilalţi patru fraţi 
ca să fie buni la carte. Se ducea 
iarna cu carul cu boi în pădure 
să aducă lemne. La Galaţi a ve-
nit în ultimul trimestru din clasa 
a VIII-a şi a văzut prima dată un 

bloc: „Era seară, am luat cu tata 
un taxi şi când am urcat pe stra-
da Navelor, pavată cu pietre, mi 
se părea prin jocul de lumini şi 
umbre, că păşesc pe un tărâm 
fantastic”. Visul lui era să zboa-
re. 

Femeia-miracol

Întâmplător, a asistat la naş-
terea celui de-al cincilea frate. 
„Pentru mine e un miraj că fe-
meia naşte, că rupe din ea o 
bucăţică de viaţă, de trup. E 
adevărat că nu o face singură, 
că totul vine în urma unei iubiri, 
a unei împliniri între bărbat şi 
femeie, dar femeia dă viaţă şi 
pentru mine femeia e un mira-
col”, mărturiseşte Lică. 

A făcut o şcoală de proiec-
tări şi s-a angajat la ICPPAM, la 
M2, chit că un coleg îl sfătuise 
să se ducă oriunde numai la M2 
nu, pentru că acolo e un şef al 
dracului. Între desenatoarele 
cu care lucra era şi viitoarea lui 

soţie. O cheamă Daniela, dar el 
a botezat-o Dayana, fiindcă aşa 
a simţit. Într-un grup de şase 
prieteni colindau munţii şi sta-
ţiunile. 

Flori pentru „contabilă”

„Cheltuiam trei sferturi din 
salariu, dacă nu tot, pe cărţi. 
A doua zi după salariu nu mai 
aveam decât o brumă de bani. 
Când era vorba de plecat în ex-
cursii, eu nu aveam bani, mă îm-
prumutam. Ea a propus să-mi 
ţină jumătate de salariu şi când 
rămâneam pe zero luam de la 
ea, dar din banii mei. Nu au fost 
discuţii de genul: noi doi putem 
fi prieteni. Eram amici, mergeam 
la film, la cofetărie, plăteam 
nemţeşte! Eu începusem să-i 
aduc flori. Le ascundeam sub 
haine şi cum prindeam momen-
tul îi puneam o floare pe birou. 
Am făcut o gafă de un 8 Martie. 
I-am luat produse cosmetice şi i 
le-am introdus în birou. A făcut 
o criză: <<Cum îmi permit, ce, e 
amanta mea?>> Aşa am simţit, 
aşa am făcut”, mărturiseşte Lică. 
Mergeau la film, o conducea 
până acasă la ea, pe Morilor şi 
pe drum se certau. „Eu stăteam 
în Ţiglina II. Cred că dacă lo-
cuiam mai aproape de Dayana, 

nu mă însuram cu ea. La jumă-
tatea drumului îmi venea să 
mă întorc şi să reiau discuţia, să 
lămurim lucrurile. Şapte ani am 
luptat! Aveam la un moment 
dat impresia că suntem soră şi 
frate. Pe nesimţite am devenit 
un cuplu”, povesteşte actorul.

Rai şi iad 

N-a fost o cerere în căsă-
torie, dar de comun acord au 
cumpărat verighete. „Între noi 
atmosfera era când rai şi miere 
când iad şi fiere, într-un sfert 
de oră şi era din nou rai şi mie-
re”, spune Lică. Pe 25 februarie 
1979 au făcut nunta. Pe drumul 
de la biserică la fotograf Lică 
striga pe stradă: „M-am însu-
rat, m-am însurat!” Aşa simţea. 
Pentru luna de miere aveau bi-
lete la Păltiniş. „Ne cazăm la o 
vilă. Întreb: toaleta unde e? Mi 
se arată nişte scări de marmură 
care duceau la o gheretă din 
lemn. Când deschid uşa văd o 

ladă ca la ţară, cu gaură în mij-
loc, iar din gaură cam jumătate 
de metru era un... moţ înghe-
ţat”, povesteşte actorul. S-au 
mutat într-un hotel, pe munte: 
„După ce am servit masa, în pri-
ma seară, am revenit în cameră, 
am scos din valiză două cupe 

imense de cristal şi o sticlă de 
şampanie. Ne-am întors cu spa-
tele la pat şi am băut şampania 
şi am aruncat cupele care s-au 
lovit în aer şi s-au făcut zob. 
Cupele aveau un diametru de 
peste 15 cm şi nu mă întrebaţi 
cum am făcut bagajele ca să le 
protejez şi să nu ştie ea”.

Bigamie birocratică

Întorşi din luna de miere, 
au găsit acasă o depeşă de la 
Starea Civilă: să se prezinte cu 
actele. „<<Primul nume al soţiei 
e Ortansa, aici o cheamă doar 
Daniela>>, a spus funcţionarul, 
a luat un stilou gros şi a scris pe 
certificatul de căsătorie „anu-
lat”. Eu: <<Staţi, ce se întâm-
plă!? Mâine pot să mă însor cu 
altcineva?>> <<Bineînţeles!>>”, 
istoriseşte Lică. S-a dus la tribu-
nal, a dat Starea Civilă în jude-
cată, a plătit taxele, avocatul... A 
apărut decizia, s-a făcut un nou 
act de căsătorie, noi buletine. Se 

putea să nu se strecoare măcar 
o greşeală? Nu! În Dobrogea, 
unde e născut, în acte scrie că 
s-a căsătorit cu Apostol Ortansa 
Daniela, iar numele comun e 
Apostol, de parcă Lică s-ar fi 
măritat! Veselie mare dacă îşi 
scoate cazierul, i-l dă după nu-
mele nevestei! Pe urmă s-au 
trezit bombardaţi cu invitaţii la 
Miliţie. Avea să descopere că era 
căsătorit în acelaşi timp cu două 
femei: Daniela Apostol, respec-
tiv, Ortansa-Daniela Apostol; cu 
una avea domiciliul pe Morilor, 
cu cealaltă în Ţiglina II! 

Şotii culinare

„Dacă eu stau mai mult în 
bucătărie, peste minim un an, 
soţia mea nu mai încape pe uşă! 
Vedeţi, numai aici mă laud: sunt 
foarte bun bucătar. Când nu 
ştiu mă uit în cărţi, combin re-
ţete, pun cimbru, mărar, sovârv, 
busuioc, mentă, fructe la frip-
tură! Îmi place să-i fac surprize, 
tot felul de şotii culinare, pe 
care nu le-a văzut sau mâncat”, 
spune Lică. Poartă plete pentru 
că „Nu mai sunt eu fără plete!”. 

Modelul de mustaţă e personal: 
„Cine poartă mustaţă îi cam in-
tră în ciorbă. Mi-am zis că tre-
buie să-i fac ceva să nu intre în 
ciorbă. Am răsucit-o de două 
ori, a rămas cu vârfurile sculate. 
O doamnă m-a întrebat cu ce le 
dau de stau aşa? Că soţul ei şi-a 
făcut un fel de sutien pentru 
mustăţi pe care le leagă seara 
şi când se scoală dimineaţa are 
dungi pe faţă, care nu-i trec 
până seara”. Nu le dă cu nimic, 
dar păr mai aspru ca în mustaţa 
lui Lică Dănilă nu cred să existe! 
Vă asigurăm noi!

Cărţi şi picioroange 

Dumnezeu l-a blestemat 
frumos, să citească mereu. 
Acasă are un munte de cărţi pe 
trei rafturi, başca un depozit. 
„Citesc ca un bezmetic. Aveam 
în dormitor un geam lat de 50 
cm, gros de 15 mm şi  lung  de  
2 m jumate. Acolo cărţile stăteau 
ca în depozit. Când dormeam 
sub geamul acela suspendat 
de nişte ţevi nevastă-mea spu-
nea: ieşi din bibliotecă. „Te rog 
să nu te mai urci pe ele, pe pi-

cioroange!”, aşa l-a 
rugat Dayana. Dar 
cine stă să o asculte? 
A învăţat singur să 
meargă, în trei zile şi 
acum circulă cu ele 
pe stradă, coboară 
trepte... Odată, o fe-
meie l-a întrebat: „În 
toate sunteţi aşa de 
mare? „Pe căutate, 
doamnă!”, i-a răs-
puns.

„Viaţa a fost şi este 
un strigăt de bucu-
rie, chiar dacă viaţa 
amestecă bucuria cu 
tristeţea şi durerea 
cu fericirea...”, măr-
turiseşte Lică Dănilă. 
Când a început să 
vorbească, întrebat 
câţi ani are, răspun-
dea – fără să-l fi în-
văţat cineva 151 de 
ani şi trei luni. Ne-a 
propus să-i facem 
nişte „secrete de fa-
milie” peste un veac 
jumate! Fiţi pregătit, 
că nu uităm!

Anca Melinte

În top
Georgeta Modiga, di-

rectoarea Casei Judeţene 
de Pensii, reuşeşte să fie 
mereu o prezenţă elegan-
tă. Aranjată, pieptănată 
frumos, îmbrăcată cu grijă, 
ea reuşeşte mai tot timpul 
să combine culorile şi ma-
terialele, ceea ce multe fe-
mei nu reuşesc, oricât s-ar 
chinui. 

A fost prezentă la înfiin-
ţarea Clubului femeilor de-
mocrate, deşi, oficial, nu e 
membră a partidului... 

A.C.D. 

Mircea Toader/ Singur printre femei
Clipe grele pentru Mircea Toader: în aşteptarea numirii oficiale în funcţia de 

ministru secretar de  stat în Ministerul Administraţiei şi Internelor, Mircea Toader 
îşi petrece vremea cu femeile. Îmbrăcat la costum, aranjat şi parfumat şi la fel de 
agitat, încă actualul vicepreşedinte al Consiliului Judeţean  s-a trezit sâmbătă, în 
propriul sediu al Partidului Democrat, pe care îl conduce, înconjurat de femei. Că 
era înconjurat nu ar fi fost nimic, dar când ele au început să se ia de viaţa lui, ei 
bine, a devenit o problemă. Toader a făcut faţă cu bine asaltului feminin, mai ales 
că asaltul era democrat. Şi ca să se pună bine cu doamnele, Mircea Toader a oferit 
la fiecare câte o floare, astfel încât atmosfera era ca de 8 Martie. 

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

Clubul femeilor 
democrate

Faţă-n faţă

Ce pot face câteva zeci 
de femei sâmbăta, când se 
întâlnesc? Păi.. Să vedem: 
să bea cafea, să îi bârfească 
pe bărbaţi, să facă şi ceva 
politică, subminând pute-
rea masculină, să mănân-
ce, să fumeze o ţigară la o 
cafea descântată. Femeile 
de la Partidul Democrat au 
numit toate chestiile astea 
Club: Clubul femeilor de-
mocrate. 

Dana Potorac e cea care 
dă tonul la cafea, ea preci-
zând că poate veni orice 
femeie doreşte să partici-
pe la una din activităţile 
menţionate, chiar dacă nu 
e angajată politic. De altfel, 
sâmbăta trecută, au venit 
la Clubul democrat femi-
nin şi liberale, şi pesediste 
şi peremiste, dar şi femei 
care nu au nici o legătură 
cu vreun partid. Există şi o 
revistă: „Faţă-n faţă”, care 
cuprinde şi ceva literatură, 
şi ceva sentiment, şi opinii 
şi editorial. Clubul s-a con-
stituit. Gata. Rămâne să 
vedem dacă spiritul Feng 
Shui, despre care găsim in-
formaţii în revistă, va bântui  
clubul feminin democrat.

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

Sfat de taină
Sâmbătă la prânz, pe terasa 

Nic-Nic, capii liberali s-au adu-
nat la sfat. Prefectul Mihai Capră, 
viceprimarul Mircea Cristea, mi-
nistrul Alexandros Galiaţatos 
şedeau la un pahar de vorbă şi 
o sticlă de bere. Razant, a trecut 
pe-acolo şi democratul Mircea 
Toader, dar s-a retras repede, 
promiţând că va reveni. Ca să 
nu fie încurcaţi, politicienii au 
cerut reducerea sonorului mu-
zicii cu câţiva decibeli. 

A.M. 

Marian Băilă a dat de băut
Zile la rând, Marian Băilă, cel care a înfiinţat grupul de firme Mariano, 

a dat de băut săptămâna trecută. Mai întâi pentru că a fost ziua lui de 
nume, mai apoi pentru că a fost ziua firmei şi a organizat o mega-pe-
trecere chiar la sediul societăţii, unde au fost peste 250 de persoane. Şi, 
în fine, a dat de băut pentru că a fost ziua de naştere a consoartei sale, 
Nicoleta, cheful având loc, de această dată, în curtea casei. Ziua firmei a 
însemnat  sărbătorirea a 15 ani de activitate. Normal, a venit lume multă. 
La toate petrecerile, însă personajele principale au fost Miruna şi Raluca, 
cele două fiice ale lui Marian Băilă, de altfel, gazdele tuturor musafirilor.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Secrete de familie

Viaţa, ca un strigăt de bucurie

Dana 
Potorac, 
o femeie 
care ştie 
cum  se bea  
cafeaua

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro
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“Locatarii blocurilor P din 
prelungirea str. Domnească spre 
Faleză (în special primele şase, 
trei pe stânga, trei pe dreapta) 
revin cu semnale privind încăl-
carea normelor de convieţuire 
socială normală, sesizând urmă-
toarele:

1. Se consumă permanent 
băuturi alcoolice, atât ziua, cât şi 
noaptea, atât la mesele de şah, 
cât şi la băncile dintre blocuri, 
transformând zidurile blocurilor 
în WC-uri.

2. Mesele de şah au fost 
transformate în mese de jocuri 
de noroc, tot ziua şi noaptea, şi 
foarte rar se mai joacă şah.

3. Jucătorii de rummy 
permanenţi, de la prima 
masă, folosesc cuvinte trivia-
le, înjurături, ţipă zi şi noapte, 
jignesc trecătorii, locatari ai 
blocurilor, se ceartă între ei, 
uneori se bat, unii dintre ei cer 
bani de la trecători.

4. Din motive de garaje sau 
persoane sus-puse, pe aleea 
Mercur, în spatele P-urilor, au 
fost desfiinţate băncile şi toată 
lumea vine în str. Domnească. 
Paradoxal, atât mămicile, cât şi 
bunicile aduc copiii tot în zona 
celor şase blocuri - împreună cu 
jucătorii de cărţi, câinii comu-
nitari, consumatorii de băuturi 
alcoolice, jucătorii de fotbal care 
nu ţin cont de nimic şi au un 
comportament şi un vocabular 
indecente.

5. Toate parcurile din oraş 
sunt păzite de gardieni, care nu 
dau voie să se consume băuturi 
alcoolice, să se joace fotbal, să-şi 
facă nevoile fiziologice; numai în 
zona aceasta unde sunt locuinţe 
nu e nimeni sau se consideră că 
locatarii acestor blocuri nu sunt 
plătitori de impozite şi instituţii-
le abilitate nu trebuie să-şi facă 
datoria.

6. În afară de cele relatate mai 
sus, mai sunt şi câinii comunitari, 
în număr foarte mare, care latră 
zi şi noapte, uneori sunt foarte 
agresivi, mai ales cu persoane 
îmbrăcate în culori închise sau 
biciclişti.

7. La chioşcurile din zonă se 
vând zi şi noapte băuturi alcoo-
lice, mai nou, în vara aceasta, o 
alimentară din zonă vinde vin 
şi rachiu vărsat, iar lângă un 
chioşc s-au instalat mese fără 
apă curentă, fără WC. Băutorii 
îşi fac nevoile la blocul P4, pe 
ziduri, în spaţiul verde, pe alee, 

fără ca cineva să se sesizeze. 
Blocul P4 este WC-ul public şi al 
jucătorilor, şi al băutorilor.

Locatarii propun Primăriei 
să scoată mesele de şah, trans-
formate în mese de băutură şi 
băncile dintre blocuri, care sunt 
transformate din odihnă pentru 
copii, bătrâni sau alţi cetăţeni în 
locuri de consum de alcool. De 
asemenea, sesizăm faptul că 
există un conflict mocnit între 
locatari şi persoanele certate 
cu buna-cuviinţă, întreţinut de 
Primărie şi poliţişti, informân-
du-i pe cei vizaţi cu numele 

celor care sesizează, fiind înju-
raţi, ameninţaţi cu spargerea 
geamurilor, atac la persoană, 
motiv pentru care nu semnea-
ză unele sesizări, fiind convin-
şi că în Galaţi este haos. Poliţia 
ia legătura tot cu cei certaţi cu 
legea, care dau relaţii eronate 
şi sunt mulţumiţi că pot face ce 
vor, ignorând locatarii care su-
feră, miezul discordiei fiind cele 
trei mese de şah, transformate în 
mese pentru consum de băuturi 
alcoolice, de unde apar relele.”

Locatarii  blocurilor P - 
Faleză

Dna C. Manea din Galaţi 
vrea să ştie ce se înţelege prin 
“Hotărâre de expedient”. Sunt 
hotărârile instanţei care cons-
finţesc învoiala părţilor. O să 
vă mire, dar să ştiţi că mai sunt 
oameni care respectă zicala 
că-i mai bine o împăcare strâm-
bă decât o judecată dreaptă. 
Imaginaţi-vă că de acest adevăr 
a ţinut seama şi legiuitorul, care 
a reglementat această problemă 
atât în Codul de procedură civilă 
(art. 271-273), cât şi în Codul civil 
(art. 1704-1717) Iată, de exemplu, 
ce spune art. 271 - Cod procedu-
ră civilă: “Părţile se pot înfăţişa 
oricând în cursul judecăţii chiar 
fără să fi fost citate, pentru a 
cere să se dea hotărârea, care să 
consfinţească învoiala lor”. Dacă 
părţile se înfăţişează în ziua so-
rocită pentru judecată, cererea 
pentru darea hotărârii va putea 
fi primită chiar de un singur ju-
decător, urmând ca hotărârea 
să fie dată de instanţă în şedin-
ţă. Dacă ele se înfăţişează în 
altă zi, instanţa va da hotărârea 
în Camera de Consiliu. Atenţie: 
“Învoiala va fi înfăţişată în scris 
şi va alcătui dispozitivul hotărâ-
rii” (art. 272 - Cod de procedură 
civilă). În ce priveşte Codul civil, 
vedeţi, evident, tot titlul care 
reglementează TRANZACŢIA, 
dar în esenţă trebuie să ştiţi că 
“Tranzacţia este un contract prin 
care părţile termină un proces 
început sau preîntâmpină un 
proces ce poate să se nască" (art. 
1704 - Cod civil).

Dl Neagu Marin din Galaţi 
întreabă dacă părţile sunt ega-
le în faţa instanţei. S-a gândit 
să ne întrebe, deoarece fiind 
la Judecătorie la sala 6, preşe-
dinta completului nu a permis 
să se ceară dosare la amâna-
re decât acelor părţi care au 
avocat. Este corect? Nu sunteţi 
primul care semnalaţi astfel de 
practici ale unor complete de 
judecată ce contravin prevede-
rilor Codului de procedură civilă. 
În privinţa cererilor de amânare, 
avem art. 126 - Cod de procedu-
ră civilă, care prevede:

“Părţile pot cere instanţei, 
la începutul şedinţei, amâna-
rea pricinilor care nu sunt în 
stare de judecată, dacă aceste 
cereri nu provoacă dezbateri”. 
Această amânare se poate face şi 
de un singur judecător, dacă do-
sarul se află la instanţa de apel 
sau recurs.

Dl Constantin Nicuşor din 
Galaţi ne-a scris că zilele trecu-
te a fost citat la Curtea de Apel 
Galaţi, instanţă în faţa căreia s-a 

judecat apelul. Nu ştia ce s-a în-
tâmplat şi tocmai se întreba dacă 
e posibil ca aceeaşi instanţă, care 
a judecat apelul, poate judeca şi 
recursul.   S-a  convins  când  i  
s-a spus că din greşeală dosarul 
a fost trimis de la Bucureşti la 
Galaţi. Până la urmă dosarul a 
fost trimis din nou la Bucureşti. 
Ne întreabă dacă există vreo po-
sibilitate  ca  pierderile pe care 
le-a înregistrat în mai bine de 
un an de zile cât a durat toată 
această poveste să-i fie acope-
rite de cineva? Normal ar fi fost 
ca cel puţin ministrul Justiţiei 
ori conducerea Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie să ceară scuze 
de la miile de oameni care au 
fost victime ale acestor “greşeli” 
inadmisibile, făcute de persona-
lul Înaltei Curţi  şi, bineînţeles, şi 
de Guvern, în momentul când a 
reglementat problema compe-
tenţei.

Dna Mioara N. din Galaţi îşi 
blestemă zilele că atunci când s-
a judecat divorţul  a cerut să i se 
schimbe numele după divorţ, în 
sensul de a reveni la numele de 
fată. A fost nevoită să-şi schimbe 
o mulţime de acte, începând de 
la cel de identitate, paşaport, ac-
tul maşinii etc., operaţii care i-au 
luat şi timp şi cheltuială. Şi când  
se  gândeşte  că fostul soţ i-a 
spus să nu-şi schimbe numele, 
deoarece îi va afecta şi pe copii, 
nu a vrut să-l asculte. Şi-a făcut 
ambiţia şi acum regretă, dar nu 
mai are ce face.

Dna Maria Soare din Galaţi 
vrea să ştie dacă există vreo lege 
care să le protejeze pe unele 
persoane bolnave ori în vârstă, 
atunci când se află într-un mijloc 
de transport. Înainte, mai scria în 
partea din faţă a autobuzelor sau 
în tramvaie “rezervat pentru bol-
navi”. Acum, trebuie să te umi-
leşti şi să te rogi de fiecare ca să 
obţii un loc. Există, doamnă, legi 
scrise şi legi nescrise. Cele scrise 
cuprind normele de drept emi-
se de Parlament, Guvern etc…, 
cele nescrise cuprind normele 
de bună convieţuire pe care ni le 
însuşim din perioada celor “7 ani 
de acasă”. Respectarea acestor 
norme trebuie să se asigure de 
către opinia publică, de comu-
nitate, prin intervenţii directe de 
atenţionare, prin diverse mijloa-
ce mass-media etc…

Sigur, pentru astfel de fapte 
se pot aplica şi sancţiuni, atunci 
când ele sunt reglementate sub 
formă de contravenţii de către 
organul puterii locale. 

V. Crintea

„Vă facem cunoscut prin pre-
zenta că suntem profund ne-
mulţumiţi de faptul că, în cali-
tatea pe care o aveţi, de primar 
al acestei urbe, nu vă respectaţi 
cuvântul dat.

În blocul A8 din strada 
Traian nr. 97, aflat în administra-
ţia noastră, dar al cărui proprie-
tar este Primăria Galaţi, locuiesc 
27 de familii, având calitatea de 
chiriaşi ai acestei primării, lu-
cru pe care îl ştiţi, dacă nu din 
scriptele dvs., poate v-a rămas în 
minte din nenumăratele noastre 
scrisori în care vă sesizam atât 
starea deplorabilă a acestui bloc, 
privind reparaţiile necesare, cât 
şi că, între aceşti chiriaşi, se află şi 
unii care nu vor sau nu pot să-şi 
plătească întreţinerea.

În ceea ce priveşte reparaţiile, 
ne-aţi promis verbal că le veţi 
face, ba mai mult, ne-aţi con-
vins, tot verbal, în anul 2003, să 
executăm cu bani din asociaţie 
aceste reparaţii, că ulterior ne 
veţi rambursa cheltuielile. Noi, 
de bună-credinţă, am crezut în 
cuvântul dvs. şi am făcut aceste 
reparaţii, pentru care v-am trimis 
cu adresa nr. 121/19.12.2003 şi în-
registrată la dvs. cu nr. 393264/
23.12.2003, actele necesare pen-
tru a ne recupera aceşti bani, 
care nici până azi nu i-am pri-
mit şi nici nu putem face dova-
da promisiunii dvs., fiindcă nu 
ne-aţi dat în scris.

Nu acelaşi lucru se întâmplă 
însă şi cu situaţia datoriilor, care 

la blocul A8 ca şi restanţe, se ri-
dică la peste 40.000,0 lei RON 
(400.000.000 lei ROL), din care 
familia Leuştean, de la ap. 
30, are la ora actuală nu mai 
puţin de 14.476,57 lei RON 
(144.765.700 lei ROL) şi pe care, 
ca răspuns la nenumăratele noas-
tre reclamaţii către dvs., cu adre-
sa nr. 7347/8.12.2003, ne-aţi în-
ştiinţat că o veţi evacua. Suntem 
în august 2005, mai este puţin şi 
se fac doi ani, dar acea hotărâre a 
Primăriei a rămas doar pe hârtie, 
în timp ce datoriile la întreţinere, 
pe care această familie nu vrea să 
le plătească, cresc de la o lună la 
alta, împreună cu nemulţumirea 
celorlalţi locatari din bloc, deoa-
rece familia Leuştean nu numai 
că nu-şi plăteşte datoriile, dar 
creează şi mari neplăceri pe sca-
ră: fură curent din scară cu legă-
turi improvizate, deoarece li s-a 
întrerupt de către Renel alimen-
tarea apartamentului cu curent  
electric,  fiindcă  n-au  plă tit-o, 
fac mizerie şi scandal pe scară, 
nu-şi repară instalaţiile sanitare 
în apartament, inundând pe cei 
de la ap. 27 (de sub ei) etc.

Nu ştim ce să credem, promi-
siunile dvs. au fost numai pentru 
că aveaţi nevoie de un alt man-
dat la Primărie sau sunteţi ne-
putincios sau, poate şi mai grav, 
aţi dispus subalternilor dvs. exe-
cutarea acestei hotărâri, dar nu 
v-au luat în considerare, aşa cum 
nici dvs. nu prea luaţi în conside-
rare sesizările noastre. Trebuie 

să mai aflaţi că şi alţi chiriaşi din 
blocul A8, văzând că, în cazul 
familiei Leuştean, Primăria, în ca-
litate de proprietar, nu a luat ni-
cio măsură vizavi de datoriile pe 
care le are, şi-au zis că pot locui 
fără să-şi plătească întreţinerea, 
astfel că la ora actuală avem încă 
opt datornici de peste zece mi-
lioane de lei, astfel: - Neagu Ioan, 
ap. 1 - 10.549.800 lei; - Bejenaru 
Valerica, ap. 5 - 12.308.100 lei; - 
Lupu Ionel, ap. 13 - 39.496.100 lei; 
- Stan Oana, ap. 15 - 35.726.700 
lei; - Manea Vasilica, ap. 18 - 
20.595.200 lei; - Popa Maricel, 
ap. 22 - 20.412.800 lei; - Strat 
Valentin, ap. 24 - 35.786.900 lei; 
- Zamfirescu Mircea, ap. 26 - 
14.885.200 lei.

Noi, fiind asociaţie de propri-
etari, şi dat fiind că pentru blocul 
A8 Primăria figurează ca proprie-
tar, dacă până la 15 octombrie 
2005 nu veţi lua nicio măsură 
concretă împotriva chiriaşilor 
dvs. privind plata întreţinerii, 
vă facem cunoscut că, după 
această dată, vă vom acţiona 
în judecată în solidar cu chiria-
şii dvs., în vederea recuperării 
atât a restanţelor la întreţinere, 
cât şi a penalităţilor calculate de 
furnizor."

Vâlcu Constantin,
preşedinte - Asociaţia de 
Proprietari nr. 129 Galaţi

Damian Safta, 
administrator

Aceeaşi 
problemă:
Nu au apă 
caldă

"Stimată redacţie, 
locatarii blocului F 
din cadrul căminelor 
Viaduct, al SC Mittal 
Steel Galaţi, vă aduc la 
cunoştinţă următoarele:

Avem aceeaşi proble-
mă arzătoare de acum 
câţiva ani, problema cu 
apa caldă, numai că acum 
situaţia este dramatică, 
deoarece a început anul 
de învăţământ şi noi nu 
putem să pregătim copiii 
pentru şcoală.

Nu ne mai ascultă 
nimeni, nu avem cui ne 
plânge, de la 1 septem-
brie nu mai avem adminis-
trator de bloc în persoa-
na dnei Iancu Maricica, 
iar demersurile făcute 
în combinat la Ghiocel 
Constantinescu nu au 
avut niciun rezultat, mai 
că am fost daţi afară pe 
uşă, că nu mai este pro-
blema lor şi totuşi stăm 
cu chirie, iar banii ne 
sunt opriţi obligatoriu, 
pe statul de plată, fie că 
beneficiem de servicii, fie 
că nu.

În tot combinatul nu 
se găsesc câteva ţevi să 
se înlocuiască cu cele 
sparte de la subsolul blo-
cului, iar noi stăm nespă-
laţi de mai bine de două 
săptămâni. Dacă nu 
sunt în stare să mai ad-
ministreze aceste amă-
râte de blocuri, cu baia 
la comun, să ne vândă 
camerele, pentru a ne 
gospodări singuri.

Prin intermediul bi-
roului dumneavoastră 
sperăm să ne facem au-
ziţi de organele abilitate 
şi poate ne bagă şi pe noi 
cineva în seamă”.

Locatarii blocului F, 
cămine Viaduct

Petenta 
are dreptul la...
Ajutor social 
şi spitalizare 
gratuită
Către doamna Grecu 
Maria 
(comuna Vârlezi)

Urmare scrisorilor 
dumneavoastră nr. 7295/
27.05.2005, adresată co-
tidianului „Viaţa liberă” 
şi  nr. 41431/9.08.2005 
adresată Prefecturii jude-
ţului Galaţi şi remise spre 
soluţionare Direcţiei de 
Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi, vă comu-
nicăm:

Din ancheta socială 
efectuată de către repre-
zentanţi ai  Primăriei  co-
munei Vârlezi, a reieşit că 
aveţi vârsta de 51  de ani, 
iar în prezent sunteţi in-
ternată la Spitalul de Boli 
Infecţioase, fiind transfera-
tă de la Spitalul Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei” , unde 
aţi suferit o intervenţie chi-
rurgicală la picior.

Locuiţi împreună cu 
mama dumneavoastră, 

Grecu Ileana, în vârstă de 80 
de ani, care este pensiona-
ră, cu o pensie în cuantum 
de 1.800.000 lei şi care, de 
asemenea, se confruntă cu 
probleme de sănătate.

În urma efectuării anche-
tei sociale şi având în vede-
re situaţia dumneavoastră, 
Serviciul de Asistenţă 
Socială din cadrul Primăriei 
comunei Vârlezi ne-a co-
municat că puteţi beneficia 
de prevederile Legii nr. 416/
2001, privind venitul minim 
garantat, iar pentru aceasta 
trebuie să vă adresaţi pri-
măriei cu o cerere de solici-
tare a ajutorului social.

Fiind beneficiară de aju-
tor social, conform O.U. nr. 
105/2002, privind organiza-
rea şi funcţionarea sistemu-
lui de asigurări sociale de 
sănătate, aveţi calitatea de 
asigurat şi puteţi beneficia 
de servicii medicale fără a 
plăti spitalizarea.

Ec. Niculina Olimpia 
Ralea,

director executiv 
- Direcţia de Muncă, 

Solidaritate Socială şi 
Familie a judeţului Galaţi

"Alcoolicii şi fumătorii vor tre-
bui să se abţină de la băutură şi 
ţigări, fiindcă acestea vor ajun-
ge la nişte preţuri astronomice. 
Guvernul Tăriceanu, în căuta-
re de venituri pentru a astupa 
«găurile» din buget, recurge la 
tot felul de artificii fiscale.

După părerea mea, într-o eco-
nomie care nu mai produce pro-
fit, doar taxele mai pot umple 
cât de cât vistieria. Totuşi, lucru-
rile sunt din ce în ce mai grave, 
iar creşterera accizelor la băuturi 
şi ţigări nu va scoate economia 
din impas. Chinezii spun adesea 
că le este indiferent culoarea 
pisicii, atâta vreme cât aceasta 
îşi face datoria şi prinde şoareci. 
Extrapolând la situaţia României, 
ne este indiferent cine conduce 
ţara, atâta vreme cât economia 

funcţionează normal şi există 
bunăstare.

Cu alte cuvinte, suntem întru 
totul de acord cu o abordare li-
berală (chiar ultraliberală) a pro-
blemelor economiei româneşti, 
cu condiţia ca ea să fie consec-
vent liberală şi să răspundă rea-
lităţilor României, nu unei virtua-
lităţi numite arbitrar «economie 
de piaţă». Din nefericire, asistăm 
la o degringoladă accentuată în 
acţiunea Guvernului, în timp ce 
în economie toate echilibrele au 
fost rupte.

Sincer să fiu, nu ştiu ce valoa-
re practică pot avea aceste taxe 
şi nici cât vor ajuta economia. 
Putem spune un lucru: ele vor 
duce la scăderea suplimentară a 
consumului produselor respecti-
ve, fapt care va duce la aruncarea 

sectorului industrial respectiv în 
braţele crizei, iar bugetul va avea 
alte găuri. Se spune foarte tare, 
atât preşedintele Traian Băsescu, 
cât şi premierul Tăriceanu, că 
aceste taxe ale accizelor vor lua 
drumul direct la bugetul de asi-
gurări de sănătate.

Domnul Tăriceanu tace chitic 
în legătură cu creşterea lefurilor 
celor care ne dau salarii mici. 
Începând de la 1 octombrie a.c. 
se aplică a doua tranşă de creş-
tere  salarială pentru Guvern, 
preşedinţi, ministere şi insti-
tuţii subordonate, Parlament, 
ICCJ, Curtea Constituţională, 
Prefecturi, Consilii judeţene şi lo-
cale, preoţi şi altele. Mai mult ca 
atât, la aceste majorări se adaugă 
şi indemnizaţiile de conducere, 
care ajung la 55 la sută, sporurile 

de confidenţialitate de 15 la sută, 
salariul de merit, premierile, ore-
le suplimentare şi sporurile de 
vechime în muncă.

Aşa se face că un director ge-
neral, plătit de la buget cu un sa-
lariu de 20 de milioane de lei, îşi 
dublează salariul. Vin şi-mi pun 
întrebarea: Dacă avem un buget 
atât de sărac, din ce fonduri sunt 
scoşi aceşti bani pentru plăti-
rea tranşei de creştere salarială? 
După mine, cred că creşterea 
accizelor la ţigări şi băuturi nu 
poate să acopere această sumă 
repartizată pentru salariile clasei 
politice. „Cine împarte parte îşi 
face ?»."

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

Veteranul de 
război N. Durcău
Nu are 
dreptul la 
împroprietărire 
cu teren 
sau loc de casă
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7313/
24.08.2005, vă comunicăm 
că veteranul de război 
Durcău Nicolae, domici-
liat în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr. 41, bl. Brateş 2, sc. 
3, ap. 39, decorat cu Medalia 
„Crucea Comemorativă”, nu 
are dreptul la împroprietări-
re cu teren sau loc de casă.

C-amiral Tr. Anderson, 
preşedintele Filialei 

Galaţi a Asociaţiei 
Naţionale a  Veteranilor 

de Război

Alertă de gradul zero!

La P-uri, pe Faleză, mari necazuri

Scrisoare deschisă adresată 
domnului primar Dumitru Nicolae

] Apropo de promisiuni, dar şi de realitate...

PUNCTE DE VEDERE Creşterea accizelor la ţigări şi băuturi 

Nu va scoate economia din impas

Curier juridic

Foto: 
V. Caburgan

 Niculina Olimpia Ralea
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Urgenţe

Bătuţi 
de rromi

Două persoane (o 
femeie şi un bărbat) au 
fost internate la sfârşitul 
săptămânii trecute, la 
Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, după ce au fost 
bătute de către nişte in-
divizi de etnie rromă, în 
împrejurări diferite.

Locuind la Barboşi, 
într-o zonă afectată 
de inundaţii, Mariana 
Draghiev, în vârstă de 
32 de ani, s-a dus sâmbă-
tă, împreună cu băiatul 
ei, în vârstă de 12 ani, la 
Tirighina, să aducă nişte 
cărămizi. Femeia spune 
că după ce au încărcat 
căruţa, chiar când să ple-
ce, au apărut trei rromi 
vizibil băuţi şi revoltaţi că 
atelajul familiei Draghiev 
le blocase accesul căruţei 
lor. Mariana  pretinde că 
unul dintre rromi a sărit 
la ea cu o furcă şi a lovit-o 
peste şale, în timp ce al-
tul I-a bătut pe băiatul ei 
cu biciul, după care agre-
sorii s-au urcat în căruţa 
lor şi s-au făcut nevăzuţi.  
De-abia reuşind să mai 
respire, femeia s-a dus 
acasă şi a chemat salva-
rea. Transportată la spital 
şi prezentând un trau-
matism toraco-lombar 
cu multiple echimoze, a 
fost internată în secţia de 
Chirurgie.

Întorcându-se zilele 
trecute acasă, după ce 
trei ani a lucrat în Italia, 
Constantin Zaharia, în 
vârstă de 49 de ani, s-a 
dus duminică în Micro 
40, să-şi viziteze mama. 
El spune că trăsese ma-
şina pe partea dreaptă a 
străzii şi stătea de vorbă 
cu soţia sa, când a trecut 
pe alături, pe trotuar, un 
grup de rromi care, când 
au văzut Volkswagen-ul 
Golf cu număr de Italia, 
au început să dea cu pi-
cioarele în maşină. Unul 
dintre ei, mai recalcitrant, 
s-a dus pe partea şofe-
rului şi, înjurându-i de 
mama focului pe italieni, 
a început să-l lovească pe 
Constantin prin geamul 
deschis al portierei. În 
cele din urmă au sărit alţii 
din grup şi l-au tras deo-
parte pe bătăuş. Reuşind 
să pornească maşina, 
cu sângele curgându-i 
din nas, Constantin s-a 
dus  să facă plângere la 
Poliţie, apoi s-a îndreptat 
spre spital, fiind internat 
la Neurochirurgie. 

În ambele cazuri poli-
ţiştii au demarat cercetă-
rile.

Viorel Mârza   

Căruţă furată
Agenţii Postului de Poliţie din comuna Barcea, l-au 

depistat pe un bărbat  de 53 de ani, din aceeaşi locali-
tate, agricultor, care în seara de 10 septembrie a sustras 
un atelaj hipo cu doi cai, aparţinând unui  vecin.

Se continuă cercetările de către lucrătorii postului, 
cu autorul în stare de libertate. 

A.C.D.

Are ochi foarte mari. Enormi, pot spune.
În acelaşi timp, văd în ei şi lună-răsare şi lună-apune.

Clipeşte rar, o dată pe noapte şi o dată pe zi,
ca şi cum pleoapele-i nişte aripi ar fi.

Ce clipă enormă, ce fel de femeie-pasăre,
ce fel de pasăre-femeie prin aerul pierdut în vid !

Am cules flori de câmp şi număuitare,
am ucis triluri tămăduitoare, am citit cărţi
despre ochi şi alte puncte de vedere, 
am păscut vaci şi cai...

Ooo, chiar şi eu am păscut pe câmpiile semantice
dintre păsări de salcâm şi păsări de tei,
dar abia acum aud că păşteam prin ochii ei,
că de-a lungul şi de-a latul scurtei mele vieţi
sunt urmărit de amărăciunea irisului stâng
mutată în amărăciunea irisului drept ! 

Iar ea plânge torenţial, inundă poezii valhalle,
se dă cu capul de colţurile neantului
şi nu mai poate de timpul pe care nu-l mai aştept.

„Nu fac teorie, 
sunt un tip 
practic”
- a declarat Mihai Turcu, 
noul director al Agenţiei 
Judeţene de Mediu

 
Noul director al Agenţiei 

Judeţene de Mediu, Mihai Turcu, 
a avut ieri prima ieşire la rampă 
în faţa presei, de faţă fiind şi vice-
preşedintele CJ, Mircea Toader. 
“Voi încerca să fiu un director 
activ, pentru că nu am venit doar 
de dragul de a ocupa un scaun. 
Nu fac teorie la mediu, sunt un 
tip practic şi am acceptat să vin 
aici şi pentru că în urmă cu 11 
ani am început o activitate lega-
tă  de mediu (firma RWE – n.r.)”, 
a declarat Turcu. La rândul său, 
Mircea Toader s-a arătat convins 
că, “prin experienţa sa, dl Turcu 
va demonstra că funcţia de la 
Agenţia Judeţeană de Mediu i 
se potriveşte ca o mănuşă”. 

Mediul este o componentă 
importantă în procesul de ade-
rarea la UE, din acest motiv ac-
cesarea de proiecte, programe, 
atragerea de surse de finanţare 
la Galaţi va fi o prioritate a noii 
conduceri a Agenţiei. Aceasta cu 
atât mai mult cu cât “Galaţiul are 
mari probleme cu poluarea. Aici 
se află combinatul siderurgic, 
iar dacă asta nu este de ajuns, 
municipiul Galaţi are suprafa-
ţe de spaţiu verde printre cele 
mai mici din România”, a arătat 
Turcu.  În acest context, studiile 
de impact nu vor mai fi o forma-
litate, noul director declarând 
că pe viitor va solicita inclusiv 
sprijinul presei pentru identifi-
carea tuturor problemelor de 
mediu din municipiu. Noul di-
rector a mai arătat că, printre 
primele măsuri pe care le va lua 
va fi aceea de a nu mai autoriza 
construirea de noi clădiri fără ca 
acestea să aibă prevăzute şi ga-
raje subterane. De asemenea, se 
vor lua măsuri şi împotriva ce-
lor care au folosit spaţiul verde 
pentru a-l transforma în parcări 
pentru maşini. 

Nu în ultimul rând, directorul 
Mihai Turcu a declarat că pentru 
urmărirea permanentă a cali-
tăţii mediului la Galaţi doreşte 
să găsească modalităţi pentru 
dotarea instituţiei cu aparatură 
specifică, precum şi achiziţio-
narea unor maşini şi a unei şa-
lupe pe care angajaţii instituţiei 
să le folosească în acţiunile lor. 
În prezent parcul auto al agen-
ţiei constă într-o “Dacia Break, şi 
aceea stricată”, la aceasta adău-
gându-se două… sky-jet-uri.

Dincolo de aceste planuri, 
Mihai Turcu va trebui să renun-
ţe la activitatea politică, res-
pectiv la funcţia de preşedinte 
al Organizaţiei Municipale PD 
Galaţi, cât şi la cea de consilier 
local, pentru a nu fi incompa-
tibil cu statutul de funcţionar 
public.  

Ovidiu Amălinei 

Ieri, cu puţine minute după 
ora 12,00, la Şcoala Nr. 1 din 
Independenţa era agita-

ţie mare. Printre florile acestui 
frumos început de toamnă, în 
şcoala curată,  pregătită pentru 
noul an, s-a făcut auzit pentru 
prima dată postul de radio şco-
lar comunal „News to know” 
(„Ştiri să ştii”).

Primul minut, 
prima emoţie

Ştiam deja multe de-
spre iniţiativa Ligii Tinerilor 
Români de Pretutindeni, rea-
lizată cu sprijinul Ambasadei 
Statelor Unite ale Americii la 

Bucureşti, precum şi 
despre sub-proiec-
tul Şcolii Nr. 1 din 
Independenţa „Vreau 
să fiu ziarist”. Copiii 
din Independenţa 
veniseră în redacţie, 
să vadă cum lucrăm. 
Ştiam că îşi doresc să 
devină mici ziarişti, 
că au pregătit toată 
vara momentul de 
ieri. Şi totuşi, minutul 
în care s-a auzit vo-
cea Danei Andreea 
Niculescu, primul 
redactor-crainic al 
noului radio, ne-a 
luat prin surprindere 
şi pe noi. Atâta sigu-
ranţă, un glas evi-
dent antrenat, natu-
raleţe şi precizie sunt 
rar întâlnite, la prima 
ieşire în eter, chiar 

şi la crainicii profesio nişti. Şi, 
din ce mărturisea ulterior, nici 
emoţii prea mari nu a avut! Cei 
18 redactori şi-au predat apoi 
ştafeta unul altuia, fără potic-
neli, fără pauze, ca şi când ar 
fi făcut asta de când lumea. 
Strânşi în jurul unei mese, în 
spaţiul special amenajat, emo-
ţionaţi, dar serioşi, concen-
traţi, copiii ne-au dat o lecţie 
importantă: nimic nu este im-
posibil, atunci când îţi doreşti 
cu adevărat. Chiar preşedin-
tele Ligii Tinerilor Români de 
Pretutindeni,  Eugen Tomac, 
mi-a mărturisit că, atunci când 
a demarat proiectul, în luna 
mai anul trecut, nu se aştepta 

să fie copiii atât de 
doritori, atât de inte-
resaţi să afle, să ve-
rifice şi să comunice 
informaţii. 

Presa scrisă, în atenţie

Eugen Tomac s-a bucurat 
să lucreze însă cu o echipă ce 
devenea din ce în ce mai mare 
şi care acum are 18 membri. 
Aceştia vor edita, în paralel cu 
emisiunile postului de radio, o 
revistă lunară, intitulată „Nouă 
ne pasă”, care îşi propune să 
reflecte opiniile tuturor cetăţe-
nilor comunei.   

 Veţi spune probabil că de 
la dorinţa de a deveni ziarist 
până la a transforma acest vis 
în realitate, calea e lungă şi ane-
voioasă. E adevărat, după cum 
la fel de adevărat este că mulţi 
dintre aceşti copii vor face pes-
te zece ani o cu totul altă mese-
rie. Dar faptul că acum învaţă să 
se informeze şi să informeze, la 
rându-le, că îşi dau seama câtă 
responsabilitate presupune di-
fuzarea unei ştiri, că vor privi 
poate altfel programele TV, cu 
părinţii lor,  toate acestea sunt 
acum mai importante decât ca-
riera lor viitoare.

În scurtul discurs de inau-
gurare, directorul Şcolii Nr. 
1, doamna prof. Mihaela 
Mihăilescu, a subliniat un lu-
cru esenţial: aceşti copii şi co-
legii lor vor privi altfel şcoala, 
iar şcoala îi va privi altfel pe ei. 
Primarul comunei, dl Costică 
Ene, care a trecut deja prin tirul 

Vorbim din nou de 
Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor. 

Vorbim din nou despre faculta-
tea care a fost vreme îndelunga-
tă unică în ţară şi care a format 
specialiştii din domeniul indus-
triei alimentelor. Vorbim despre 
specializările ei. Reforma din în-
văţământul superior înseamnă, 
se pare, o luptă murdară, între 
universităţi, pentru studenţi. De 
aici şi decizii luate pe genunchi, 
regulamente şi hotărâri care 
favorizează centre universita-
re cu susţinere puternică acolo 
unde trebuie. Adică în Consiliul 
Naţional al Rectorilor, la minis-
ter, la Bucureşti. Mai contează 
calitatea?

În subsolul paginii, 
cu steluţă

Două specializări de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor au fost ciuntite de 
către autorităţile de la Bucureşti, 
prin hotărâri de Guvern, paraho-
tărâri şi suprahotărâri care nu au 
adus nimic nou pentru reformă, 
dar se dovedesc de mare aju-
tor în susţinerea unor gru puri 
de interese universitare din 
centre mari. Este vorba despre 
Ingineria alimentară şi despre 
Acvacultură şi Pescuit. Ambele 
au fost unice în ţară, vreme de 
50 de ani, ambele au fost adu-
se din alte centre universitare 
(Bucureşti, prima, Constanţa, 
a doua), cu scopul constituirii 
Universităţii din Galaţi. În 50 de 
ani, facultăţile şi-au constituit o 
bază materială foarte puternică, 
s-au creat echipe de cercetare, 
s-au înfiinţat  şi s-au dezvoltat 
şcoli doctorale. Practic, niciuna 
dintre secţiile similare din ţară 
nu se poate lăuda cu asemenea 
tradiţie şi calitate (că tot apasă 
tare pe această pedală ministrul 
Miclea). Şi totuşi, două hotărâri 
succesive de Guvern spulberă 
cele două specializări unice. În 

2004, care nu era an de reformă, 
erau 14 domenii fundamentale, 
70 de domenii de specialitate şi 
252 de specializări (conform HG 
896/2004). Până aici, toate bune. 
O hotărâre următoare însă (HG 
88/2005) modifică domeniile de 
specialitate la 66, la care apar 11 
specializări reglementate secto-
rial (cele din Sănătate), în total 
ajungându-se la 77 de domenii 
de specialitate. Specializările 
ajung la 262, că tot era vorba să 
fie reduse. În HG 88/2005, se pier-
de pe drum Ingineria alimenta-
ră, care devine subdomeniu al 
Ingineriei industriale, trecută 
fiind în subsolul paginii, cu ste-
luţă.  Cea de-a treia Hotărâre 
de Guvern, HG 916/2005, de 
curând, reglementează din nou 
domeniile şi specializările: nu-
mărul acestora creşte, apar 79 în 
loc de 77 (nu cumva ilegal?),  dar 
Ingineria alimentară nu apare 
nici de data aceasta ca domeniu 
separat. 

Ecaterino...

Între timp, la Bucureşti, la 
Chimie industrială (adică fa-
cultatea fostului ministru al 
învăţământului, actuală “rec-
toriţă” la Politehnică, Ecaterina 
Andronescu), apare o speciali-
zare din domeniul Ingineriei ali-
mentare,  Controlul şi expertiza 
produselor alimentare. Unde 
e greu de crezut că a crescut 
din entuziasmul managerial al 
specialistei în chimie industria-
lă o bază materială corespun-
zătoare sau nişte profesori cu 
activitate ştiinţifică în domeniu 
care să merite efortul. Decanul 
FSIA, prof. Petre Alexe, ne-a şi 
explicat: “Controlul şi expertiza 
în Industria alimentară nu sunt 
doar chimice, ci şi microbiologi-
ce, tehnologice, organoleptice, 
adică pot fi efectuate doar după 
cunoaşterea tehnologiilor ali-
mentare”.

Cam acelaşi traseu are 

şi o altă fostă specializare: 
Acvacultură şi Pescuit. “Pe vre-
mea când România avea flotă 
de pescuit oceanic, specialiştii 
de pe flotă se şcolarizau la noi”, 
ne povesteşte Victor Cristea, 
şeful catedrei de Acvacultură 
şi Pescuit. Între timp, Peştele a 
devenit capitol special de ne-
gociere cu Uniunea Europeană. 
Motiv pentru care a devenit 
foarte important. Rezultă: mul-
te universităţi îşi doresc o ase-
menea secţie. Evident, nu pot 
face o secţie de Pescuit sau de 
Industrializarea peştelui într-o 
baltă. Piscicultură însă, da. În ce 
domeniu? Zootehnie. Unde s-a 
şi dus Piscicultura, într-o ordine 
absolut logică, dar nu neapărat 
curată, pusă la cale de facultăţi 
din centre care au Zootehnie. Ce 
a rămas din specializarea gălă-
ţeană? Pescuitul şi industrializa-
rea peştelui. Hiba abia acum se 
vede: la Galaţi există bază mate-
rială pentru studiul pisciculturii, 
există oameni specializaţi în do-
meniu. Mai mult: o specializare 
precum Pescuitul şi industriali-
zarea peştelui, fără Acvacultură, 
în particular, Piscicultură,  în-
seamnă ciuntirea unui domeniu 
pe care studenţii ar trebui să-l 
cunoască exhaustiv. Cât se poa-
te. Dl Cristea aduce şi alte argu-
mente, în sensul acestei specia-
lizări complexe: capitolul de ne-
gociere cu Uniunea Europeană 
nu se numeşte nici Piscicultură, 
nici Pescuit, ci Fisheries (adică 
Pescărie, tot ce ţine de peşte), 
există organisme care se ocu-
pă de întregul domeniu, avem, 
chiar la Galaţi, institute de cer-
cetare.

Nici usturoi 
n-au mâncat...

Ce poţi să crezi în acest 
context? Că atacul asupra 
specializărilor unice gălăţene 
urmăreşte, pe termen lung, 
afectarea învăţământului su-

perior gălăţean. Purtătorul de 
cuvânt al Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, Mircea Mureşan, 
susţine că nu. “Universităţile se 
vor autodesfiinţa, dacă nu vor fi 
căutate de studenţi. Ele au auto-
nomie, nu le desfiinţează mi-
nisterul”. Se poate, dar, în cazul 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor a dat un ghiont. 

Ministrul Mircea Miclea susţi-
ne că, cel puţin în cazul Ingineriei 
alimentare, faptul că nu apare 
separat în Hotărârea de Guvern 
este o greşeală. El a spus că “este 
întemeiată propunerea pe care 
au avut-o dânşii”, că o va lua “în 
seamă în mod clar”, rectificând 

hotărârea de Guvern în care nu 
mai apărea Ingineria alimenta-
ră. Când se va întâmpla asta? 
Deocamdată nimeni nu a avan-
sat un termen. În schimb, ceea 
ce se poate spune cu certitudine 
este că, dacă ţine la calitate, mi-
nistrul va opta pentru Ingineria 
alimentară gălăţeană. Dacă nu 
asta este ceea ce îl interesează, 
atunci rămâne să ne întrebăm 
ce specializări unice mai sunt la 
Galaţi, ca să ştim ce alte facultăţi 
mai urmează să sufere.

Nicoleta Crânganu
Foto: V. Caburgan

Ministerul (se face că) nu ştie?

Atac la specializări unice

La Independenţa, 

Radio şcolar, în premieră 
pe ţară

[ Ieri, la 12,15 punct, vocea primului crainic a spart gheaţa

Dana Andreea Niculescu, primul crainic

întrebărilor unui prim interviu, 
i-a asigurat  pe tinerii reporteri 
că-i va sprijini, astfel încât, prin 
intermediul lor, fraţii, părinţii, 
bunicii şi toată comunitatea să 
afle ce mai e nou în comună. 

E important de ştiut că, aşa 
cum a precizat directorul şcolii, 
acest post de radio şcolar este 
primul deschis, în România, în 
mediul rural. Până acum, doar 
elevii de la oraş aveau această 
şansă, dar Eugen Tomac e 
sigur că, prin Radio “News to 
know” Independenţa, copiii de 
aici vor demonstra că merită 
aceeaşi şansă cu cei din me-
diul urban. Ba, chiar mai multe, 
fiindcă sunt politicoşi, cuminţi, 
dornici să înveţe, veşnic 
însetaţi de nou. Şi pentru că 
merită o recompensă, iar cea 
a notabilităţii este singura pe 
care le-o putem oferi, iată care 
este echipa: Oana Agavriloae, 
Cosmina Andronache, Silviu 
Apostu, Elena Banea, Luminiţa 
Buluc, Oana Chirilă, Andra 
Costin, Andrei Coşniţă, Roxana 
Fotache, Felicia Leca, Daniela 
Milea, Dana Andreea Niculescu, 
Marius Olaru, Roxana Stan, 
Mihaela Stoica, Aurelian 
Şorcaru, Alina Toma, Georgiana 
Vasile, ajutaţi de profeso-
rii Mihaela Mihăilescu, Iulian 
Corneci şi Elena Ţurlea.  Tuturor 
mult succes!

Anca Spânu Tudor
Foto: Sorin Pană  

În acelaºi timp
(un punct de vedere)

Preşedintele Ligii Tinerilor 
Români de Pretutindeni,  
Eugen Tomac
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Din SPORTUL

gãlãþean

„Cupa 
Metalurgistul” 

la şah

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul meciurilor care se 
vor desfăşura, astăzi, în pri-
ma etapă a fazei grupelor Ligii 
Campionilor: Grupa E: AC Milan 
(Italia) - Fenerbahce Istanbul 
(Turcia); PSV Eindhoven (Olanda) 
- Schalke 04 (Germania); Grupa F: 
Olympique Lyon (Franţa) - Real 
Madrid (Spania), meci trans-
mis de ProTV; Olympiakos Pireu 
(Grecia) - Rosenborg 
Trondheim (Norvegia); Grupa 
G: Chelsea Londra (Anglia) 
- Anderlecht Bruxelles (Belgia); 
Betis Sevilla (Spania) - FC Liverpool 
(Anglia); Grupa H: Glasgow 
Rangers (Scoţia) - FC Porto 
(Portugalia); Artmedia Bratislava 
(Slovacia) - Internazionale Milano 
(Italia);

ITALIA. Formaţia Cagliari a 
terminat la egalitate, scor 1-1, 
partida disputată duminică, pe 

teren propriu, în compania echi-
pei Lazio Roma, în etapa a doua a 
campionatului Italiei.

ANGLIA. Echipa Bolton 
Wanderers a terminat la egali-
tate, scor 0-0, meciul susţinut, 
duminică, pe teren propriu, în 
compania formaţiei Blackburn 
Rovers, în etapa a V-a a campio-
natului Angliei. Ultimul meci al 
acestei runde, West Ham United 

- Aston Villa, a avut loc aseară. 
SPANIA. Rezultate înregistra-

te, duminică, în etapa a doua 
a campionatului Spaniei: FC 
Barcelona - Real Mallorca 2-0 
(foto), Getafe - Athletic Bilbao 
1-1, Racing Santander - Cadiz 0-1, 
Real Sociedad - Deportivo Alaves 
2-1, Villarreal - FC Sevilla 1-1, 
Zaragoza - Valencia 2-2, Malaga - 
Espanol 1-2.

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE
JUDO. Sportiva Alina 
Dumitru a obţinut medalia 
de bronz la categoria 48 kg 
din cadrul Campionatelor 
Mondiale de judo din 
Egipt, învingând-o, în 
meciul pentru locul trei, 
pe nord-coreeana Pak Ok 
Song.

BASCHET. Reprezentativa 
Cehiei a câştigat ediţia 
din 2005 a Campionatului 
European de baschet 
feminin, care s-a desfăşurat 
în Turcia. În finală, Cehia a 
învins, cu scorul de 72-70, 
reprezentativa Rusiei. În 
meciul pentru locul trei, 
Spania a învins Lituania, cu 
scorul de 83-65. Clasament 
final: 1.Cehia, 2.Rusia, 
3.Spania, 4.Lituania, 
5.Franţa, 6.Letonia, 
7.Polonia, 8.Turcia, 
9.Serbia-Muntenegru, 
10.Grecia, 11.Germania, 
12.România.

GIMNASTICĂ. Antrenorii 
de gimnastică Octavian 
Belu şi Mariana Bitang 
au primit, ieri, distincţia 
„Colanul de Aur” al 
Comitetului Olimpic 
şi Sportiv Român, iar 
antrenorului echipei 
naţionale de polo, Vlad 
Hagiu, i s-a atribuit trofeul 
pentru cel mai promiţător 
tehnician.

VOLEI. Echipa naţională 
a Italiei a câştigat 
Campionatul European de 
volei masculin, învingând, 
în finală, la Roma, cu scorul 
de 3-2, reprezentativa 
Rusiei. Italia a obţinut al 
doilea succes consecutiv 
la europene şi al şaselea 
din istorie. Clasament 
final: 1.Italia, 2.Rusia, 
3.Serbia-Muntenegru, 
4.Spania, 5.Polonia, 
6.Grecia, 7.Franţa, 
8.Croaţia, 9.Cehia, 
10.Portugalia, 11.Olanda, 
12.Ucraina. Selecţionatele 
clasate pe primele şapte 
locuri s-au calificat direct 
la Campionatul European 
din 2007, care va avea loc 
în Rusia.

OLIMPICE. Costurile 
organizării Jocurilor 
Olimpice de la Atena, din 
2004, s-au ridicat la suma 
de 13 miliarde de euro, a 
anunţat ministrul adjunct 
al Culturii şi Sportului din 
Grecia, Fanny Palli-Petralia.

US OPEN. Elveţianul Roger 
Federer a câştigat, pentru a doua 
oară consecutiv, US Open, ultimul 
turneu de Grand Slam al anului, 
după ce l-a învins în finală, cu sco-
rul de 6-3, 2-6, 7-6 (1), 6-1, pe ame-
ricanul Andre Agassi. Federer (24 
de ani) a câştigat al şaselea titlu 
de Grand Slam din carieră.

BUCUREŞTI. Nici un jucător 
român nu a reuşit să acceadă din 
calificări pe tabloul principal de 
simplu al turneului BCR Open 
România, ultimul eliminat fiind 
Victor Ioniţă, care a pierdut, cu 
scorul de 6-2, 6-1, în faţa austria-
cului Oliver Marach. Pe tabloul 
principal au mai acces, alături de 
Marach, spaniolii Albert Portas şi 

Ruben Ramirez Hidalgo, precum 
şi polonezul Mariusz Fyrstenberg. 
În primul meci de pe tabloul 
principal, francezul Paul-Henri 
Mathieu l-a învins pe spaniolul 
David Sanchez, cu scorul de 2-6, 
6-2, 6-1.

US OPEN. Perechea Lisa 
Raymond / Samantha Stosur 
(SUA / Australia) a câştigat fina-
la feminină de dublu de la US 
Open, ultimul turneu de Grand 
Slam al anului, învingând în fi-
nală, cu scorul de 6-2, 5-7, 6-3, 
cuplul Elena Dementieva / Flavia 
Pennetta (Rusia / Italia). Finala 
de juniori a fost câştigată de 
Ryan Sweeting (Bahamas), care 
l-a învins, cu scorul de 6-4, 6-4, 

pe francezul Jeremy Chardy, iar 
la junioare s-a impus Victoria 
Azarenka (Belarus), care a dispus, 
în finală, cu scorul de 6-3, 6-4, de 
americanca Alexa Glatch.

MIAMI. Jucătoarea rusă 
Maria Şarapova conduce în cla-
samentul WTA pentru această 
săptămână, dat publicităţii la 
Miami. Pe primele 20 de locuri 
WTA: 1.Maria Şarapova (Rusia), 
2.Lindsay Davenport (SUA), 
3.Kim Clijsters (Belgia), 4.Ame-
lie Mauresmo (Franţa), 5.Justine 
Henin-Hardenne (Belgia), 6.Mary 
Pierce (Franţa), 7.Venus Williams 
(SUA), 8.Elena Dementieva (Rusia), 
9.Serena Williams (SUA), 10.Nadia 
Petrova (Rusia).

[ Conducătorii AC Milan 
intenţionează să-l transfere în 
perioada de iarnă pe fundaşul 
echipei Steaua Bucureşti, Mirel 
Rădoi, dacă nu vor putea să-l 
achiziţioneze pe Cristian Chivu, 
de la formaţia AS Roma, a anun-
ţat agenţia Calciomercato. 
Patronul FC Steaua Bucureşti, 
Gigi Becali, a declarat că Rădoi 
poate pleca de la echipa din 
Bulevardul Ghencea pe o sumă 

cuprinsă între şase şi zece mi-
lioane de euro.

[ Internaţionalul român Alin 
Stoica negociază un transfer la 
formaţia belgiană La Louviere. 
Stoica a negociat, luna trecută, 
şi cu gruparea FC Bruxelles, care 
a anunţat însă că renunţă la ju-
cătorul român. Stoica este liber 
de contract şi a mai evoluat în 
Belgia la Anderlecht Bruxelles şi 
FC Bruges.

[ Atacantul Florin Răducioiu 
ar putea evolua în acest sezon 
pentru echipa de amatori Como, 
aflată în liga a cincea a campio-
natului italian. Fostul interna-
ţional român, în vârstă de 35 de 
ani, se antrenează cu formaţia 
din Como şi ar putea semna un 
contract pe un sezon. Echipa din 
Como va evolua în Serie D, după 
ce a dat faliment şi nu a fost în-
scrisă în Serie C2.

[ Atacantul român Adrian 
Mutu a evoluat, duminică, pen-
tru prima oară la Juventus în 
sezonul 2005/2006, fiind intro-
dus pe teren în locul lui Zlatan 
Ibrahimovici, în minutul 60 al 
partidei câştigate, în deplasare, 
cu scorul de 4-0, în faţa forma-
ţiei Empoli, în etapa a II-a a cam-
pionatului Italiei. Cu acest prilej, 
Mutu a jucat partida cu numărul 
100 în Serie A, campionat în care 
a mai evoluat la Verona, Inter 
Milano şi Parma.

[ Clubul Oţelul Galaţi se află 
în atenţia Consiliului Naţional 

pentru Combaterea Discriminarii 
(CNCD), după scandările cu tentă 
rasistă ale suporterilor săi la me-
ciul cu Rapid, din etapa a V-a a 
Diviziei A. „Avem o investigaţie, 
chiar am cerut unei televiziu-
ni caseta video pentru a vedea 
exact despre ce a fost vorba. De 
asemenea, am solicitat puncte 
de vedere din partea clubului, 
federaţiei şi Ligii, iar săptămâ-
na viitoare vom lua o decizie”, a 
explicat Csaba Ferenc Asztalos, 
preşedintele CNCD.

[ Tehnicianul Mircea Rednic 
va fi noul antrenor al echipei FC 

Vaslui, el urmând să semneze, 
astăzi, un contract pentru două 
sezoane, au anunţat surse din ca-
drul grupării vasluiene. Salariul lui 
Rednic ar putea fi de 140.000 de 
euro pe an. Mircea Rednic îl înlo-
cuieşte pe Basarab Panduru, care 
şi-a reziliat contractul duminică.

[ În etapa a V-a a Diviziei A 
s-a înregistrat recordul de goluri 
marcate - 34 de reuşite, de când 
s-a trecut la sistemul cu 16 forma-
ţii eşalon. În această rundă, Adrian 
Senin (Farul Constanţa) a jucat 
meciul cu numărul 100 în primul 
eşalon.

Naţionalele de haltere
Astăzi încep la Bucureşti (în Sala „Olimpia”), Campionatele Naţionale de haltere pentru seniori. De la 

Galaţi vor participa sportivi de la Liceul cu Program Sportiv - Daniela Rotaru, Georgiana Tipeş şi Elena Alecu 
(antrenor prof. Costel Dimfote) şi de la C.S. Municipal Dunărea - Adina Buţucanu, Simona Bărbieru, Liliana 
Niculiţă, Ionuţ Darie, Dumitru Caterinschi şi Valeriu Calancea (antrenori Alex. Dumitrescu şi Nicolaie Mihai). 
Ca arbitri vor funcţiona şi gălăţenii Gh. Gospodinov, Gheorghe Burgoci şi Marinică Otinceanu. Miercuri, par-
ticipanţii la C.N. vor fi prezenţi, la Clubul Diplomaţilor, la o festivitate prilejuită de aniversarea a 75 de ani 
de la înfiinţarea Federaţiei Române de Haltere. La acest eveniment au mai fost invitate două gălăţence: 
Fiţa Lovin - directorul Direcţiei pentru Sport Galaţi şi Daniela Antipov, directorul Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi. Joi este planificată Adunarea Generală a Federaţiei Române de Haltere.

Secretarul general al FC 
Rapid, Constantin Zotta, a de-
clarat, ieri, că oficialii şi jucăto-
rii echipei nu prea se mai gân-
desc la titlu după “remiza” ob-
ţinută în etapa a V-a a Diviziei 
A în meciul cu Oţelul Galaţi. 
“Nu ştiu dacă ne vom mai pu-
tea gândi la titlu. Acum trebuie 
să ne concentrăm asupra Cupei 
şi la un loc care să ne asigure 
participarea în cupele europe-
ne, pentru că celelalte echipe 
s-au distanţat la 7 puncte”, a 
menţionat Zotta. Secretarul 
general a mai afirmat că fotba-
liştilor şi conducătorilor clubu-
lui giuleştean le este ruşine să 

iasă pe stradă după partida de 
la Galaţi, încheiată la egalitate, 
3-3, după ce Rapid a condus 
cu 3-0. “Acum facem haz de 
necaz, dar zilele astea au fost 
crunte pentru noi. Ne e ruşine 
să ieşim pe stradă, toată lumea 
ne atacă. 3-0 ăsta e un scor de 
coşmar”, a spus Zotta, care le-a 
transmis suporterilor să aibă în 
continuare încredere în fotba-
liştii giuleşteni. Zotta a explicat 
că nu este exclusă sancţionarea 
jucătorilor după meciul de la 
Galaţi: “Să vedem ce fac în me-
ciul cu Feyenoord Rotterdam. 
Poate scapă de amendă dacă 
fac un joc bun”.

Formaţia gălăţeană Oţelul 
va întâlni, în deplasare, echipa 
Gaz Metan Mediaş în şaispre-
zecimile „Cupei României”, s-a 
stabilit în urma tragerii la sorţi 
efectuată ieri, la Casa Fotbalului 
din Capitală. Cea de-a doua 
reprezentantă a Galaţiului în 
această fază a competiţiei - FCM 
Dunărea, va întâlni, pe teren pro-
priu, echipa Dinamo Bucureşti, 
care revine astfel, la Galaţi, după 
ce a întâlnit Oţelul în prima eta-
pă a sezonului.

Programul complet al şai-
sprezecimilor „Cupei României”: 
Gloria Buzău -  Farul Constanţa, 
CS Otopeni - Poli Timişoara, CFR 

Timişoara - FC Naţional, Rapid 
II Bucureşti - Steaua Bucureşti, 
FCM Reşiţa - Rapid Bucureşti, 
FCM Dunărea Galaţi - Dinamo 
Bucureşti, Universitatea Craiova 
- CFR Cluj, Unirea Dej - Poli Iaşi, 
Gaz Metan Mediaş - Oţelul 
Galaţi, FC Bihor - Jiul Petroşani, 
FCM Târgovişte - FC Argeş, 
Petrolul Ploieşti - Gloria Bistriţa, 
Callatis Mangalia - Pandurii 
Tg.Jiu,Cetate Suceava - Sportul 
Studenţesc, Gloria II Bistriţa - FC 
Vaslui, FC Braşov - FCM Bacău.

Partidele vor avea loc pe 21 
septembrie, de la ora 16.00, pe 
terenul echipelor de divizie in-
ferioară.

Nici măcar eu. Şi mi-o doream din suflet. 
Dar uite, vedeţi, prea sever poate cu ai tăi, 
nu pui în joc prostia celorlalţi. Dacă nici 

de data aceasta, Răzvan Lucescu, Dinu „Vamă” şi, 
peste ei toţi, George Copos nu se jenează cât de 
penibili sunt, atunci chiar că nimic nu mai e de 
făcut. Când unul este antrenor cu numele, când 
altul este vicepremier şi când cel din urmă,  Dinu 
„Vamă”, e unul de nimic!

Cu câteva ore înainte de meci îl căinam pe 
Marius Stan. Dar pasul făcut la Galaţi, trecând prin 
bisericile ieşene, se vede că s-a înfăptuit cu cel mai 
ales gând creştinesc. E un bun manager, pe care nu  
întâmplător l-am aşezat lângă Jean Pădureanu. Îi 
cunoaşte pe  toţi antrenorii, mai mult decât se cre-
de. Ionuţ Popa rămâne un mare sufletist. Atât şi ni-
mic  mai mult. Stan poate câştiga oricând în faţa lui 
Popa, cum a făcut-o pentru a opta oară la Galaţi. 
Am deviat puţin, după ce Răzvan Lucescu a înca-
sat sâmbătă, la Galaţi, trei goluri, Rapidul înscriind 
până la pauză de trei ori. Incredibil! Nu soarta se 
joacă cu omul, ci omul, de fapt (vă daţi seama), se 

joacă cu soarta! Există antrenori ca şi cel care, pe  
dovadă de prietenie, distruge  Naţionala de tineret. 
Mă gândesc la Florin Marin. 

Sâmbăta trecută discutam cu Marius Stan de-
spre ce îl aşteaptă pe malul Dunării, din nou, după 
şapte ani. Omul hârşit şi ca jucător şi ca preşe-
dinte, m-a lăsat în pace, ştiind el ce se întâmplă şi 
mai ales ce se poate întâmpla. Acum nedumerirea 
este şi mai mare. Nu mai pricep nimic. Secretul o 
fi atât de mare, sau Marius Stan îl stăpâneşte atât 
de bine?

La noi - dar parcă numai la noi? - se aleargă 
după fotbalişti, după antrenori şi, în mai mică mă-
sură, după manageri. De sâmbăta trecută, cred că 
s-a impus la Galaţi o nouă ordine. De acum se va 
sprinta mai  întâi după manageri, apoi după antre-
nori şi, la sfârşit, după jucători.

Cu acestea spuse, după 35 de ani, după alerga-
rea fără sfârşit pe care am făcut-o după fotbal şi 
- lăsaţi-mă să fiu şi puţin modest - fotbalul după 
mine, vreau să sper că Oţelul va mai fi ce-a fost 
odată, poate şi mai mult decât atât...

Două medalii 
de argint la box 
tineret

[ Rezultate excelen-
te obţinute de pugiliştii 
gălăţeni la Campionatele 
Naţionale de box pentru 
tineret care au avut loc la 
Timişoara. Ei au obţinut, în 
compania unor boxeri ruti-
naţi - componenţi ai lotu-
rilor naţionale - două me-
dalii de argint, disputând 
finalele la categoriile lor.

Daniel Tasci, de la CSM 
Dunărea Galaţi (antrenor 
prof. Octavian Tabără) a 
devenit vicecampion na-
ţional la categoria 75 kg, 
acelaşi titlu obţinându-l şi 
vicecampionul de juniori 
Cristian Ciocan, de la “Box 
Club Bute” din Pechea (an-
trenor prof. Felix Păun - la 
categoria +91 kg)

[ În această săptămâ-
nă, începând de joi, pe 
terenurile de la Tenis Club 
Livone (Ilie Năstase) din 
Capitală, se va desfăşura 
Campionatul Naţional pe 
echipe (cluburi), în probe-
le de dublu (fete şi băieţi), 
la juniori de 16 ani. De la 
Galaţi vor participa cuplu-
rile Mădălina Florea - Oana 
Chicoş şi Bogdan Valeriu - 
Cătălin Staicu, de la Clubul 
de Tenis ICMRSG. Căpitan 
nejucător este Marian 
Dimulescu.

[ În prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de fotbal juniori, echipe-
le Liceului cu Program 
Sportiv au întâlnit, pe teren 
propriu, Farul Constanţa. 
La juniori mici (antrenori 
Florin Păunescu şi Cristinel 
Ilie) gălăţenii s-au impus cu 
scorul de 1-0 (gol Cosma), 
în timp ce juniorii mari (an-
trenor Adrian Oprea) au 
termina nedecis: 2-2, golu-
rile gălăţenilor fiind înscri-
se de Ginghină şi Luca.

[ În cea de-a doua eta-
pă a Diviziei Naţionale de 
popice, echipa masculină a 
CS Galaţi a învins Jiul Petrila 
cu 3201-3199 p.d. (4-4 la in-
dividual), rezultat foarte rar 
întâlnit. Echipa feminină 
a aceluiaşi club trebuia să 
joace la Tg.Mureş, însă de-
plasarea nu a mai avut loc, 
din  motive financiare!

[ Clubul Junkers 
organizează selecţii 
pentru copii (7-10 ani). 
Selecţia are loc în zile-
le de marţi, miercuri şi 
joi, orele 9,30-11,00 şi 
18,00 - 19,30, pe terenul 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” (fost Liceul Auto), 
sub îndrumarea prof. 
Pompiliu Ionescu.

[ A.S. Metalosport or-
ganizează selecţii pentru 
tinerii născuţi în anii 1987, 
1988, 1989 şi 1990. Viitorii 
fotbalişti se pot prezenta 
la terenul “Metalosport” 
în zilele de luni, miercuri 
şi vineri, orele 9,00-11,00 
şi 15,00-18,00, cu echipa-
ment propriu. Totodată, 
consiliul Asociaţiei solicită 
sprijin din partea oameni-
lor de bine din Galaţi pen-
tru a putea continua ac-
tivitatea competiţională. 
Alte informaţii, la telefon 
0742/287783. 

Concursul de şah „Cupa Me-
talurgistul”, organizat de către 
Clubul Sportiv Siderurgistul şi 

Direcţia pentru Sport, în cinstea Zilei 
Siderurgistului, s-a încheiat cu victoria 
candidatului de maestru Lucian Gîlea, 
care a acumulat 8 puncte din 9 posibi-
le. El a fost urmat de Ion Teodorescu (8 
puncte), Cristian Dăianu (6,5 p) şi Adrian 
Ciobanu (6 p).

Iată lista celorlalţi laureaţi: loc I junio-
ri - Flavius Mihailovici; loc I  categoria I - 
Nicolae Tiron; loc I categoria a II-a - Adrian 
Haidu; loc I pensionari - Gheorghe Petrini; 
loc I juniori 14 ani - Robert Pîsu şi loc I ju-
niori 12 ani - Alin Mihailiuc.

Concursul special organizat pentru an-
gajaţii Combinatului Mittal Steel a fost câş-
tigat de Nicolae Tiron (UPSRS), urmat de 
Ionel Covrig (UOR) şi Ion Pojogu (UPSRS).

Cine ºi-ar fi închipuit!?

Tenis pe meridiane
Federer a câştigat US Open

Bursa transferurilor
Mirel Rădoi - la AC Milan?

Dinamo revine 
la Galaţi

[ În şaisprezecimile „Cupei României”, FCM Dunărea 
- Dinamo Bucureşti şi Gaz Metan Mediaş - Oţelul

Rapidiştilor le este ruşine 
să iasă pe stradă!

Între vestiar şi gazon

Mutu - meciul 100 în Serie A

Goluri, goluri... Începe Liga

FOTBAL

DACĂ E MARŢI, E 

Corneliu Mihăilescu
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Dragostea 
este 
cel mai bun 
medicament

Ceea ce se bănuia 
de multă vreme a fost 
în sfârşit dovedit şi 
în mod ştiinţific: dra-
gostea este cel mai 
bun medicament. Un 
studiu realizat pe un 
eşantion de 450 de 
cupluri, cu vârste cu-
prinse între 51 şi 61 de 
ani, a scos în evidenţă 
faptul că persoanele 
care au o relaţie feri-
cită cu partenerul de 
viaţă se bucură şi de 
o sănătate mai bună. 
Cuplurile fericite merg 
mult mai rar la me-
dic decât persoanele 
singure. “Dragostea 
este ca un scut emo-
ţional împotriva 
stresului zilnic, care 
poate cauza multe 
boli”, spun cercetăto-
rii de la Universitatea 
din Chicago, care au 
realizat acest studiu. 
Acelaşi studiu a de-
monstrat faptul că 
despărţirile şi supă-
rările cu partenerul 
distrug sănătatea 
într-un grad mult mai 
mare decât se crezuse 
iniţial. Sistemul imuni-
tar slăbeşte în mod vi-
zibil, o urmare a aces-
tui fapt fiind apariţia 
bolilor cronice.

Click News

Gălăţenii ştiu, de ani 
verzi, că la Gârboavele 
se află Grădina Zoolo-

gică. N-o vizitează cu anii, 
pentru că aud, ba de la unul, 
ba de la altul care şi-a scos 
urmaşii să vadă “… ursu, 
mami!”, că locul nu a suferit 
mari schimbări. Aşa că zic pas 
şi dacă ajung la Gârboavele, o 
fac pentru mici, grătar şi con-
versaţie cu prietenii, în pădu-
re, pe păturică. 

Ne-am hotărât aşadar şi  
noi să vedem cu ochii noştri 
şi să auzim cu urechile, tot ale 
noastre, dacă ni se pregăteşte 
ceva. Iată ce aflarăm…

„Cultura nu e rentabilă”

Că e închis lunea (scrie la in-
trare). Nu că în restul timpului 
s-ar înghesui vizitatorii… “Vara 
vin cei mai mulţi oameni”, spune 
Liliana Stancu, şefa de secţie a 
Parcului Zoo. Tot ea recunoaşte 
că “… nici o instituţie de cultură 
nu este rentabilă, iar Parcul Zoo 
nu face excepţie. Aici animalele 
sunt închise nu din cruzime, ci în 
scop educativ, pentru a le arăta 
şi copiilor, şi adulţilor, exemplare 
din specii pe care le pot vedea 
numai la televizor sau la circ. Dar 
la circ personalitatea animalelor 
este total deformată – într-o gră-
dină zoologică contactul omului 
cu sălbăticiunile este redus la mi-
nim”, mai explică zootehnistul.

Parc european? Când?

Tigri, lei, lupi, urşi – toţi stră-
lucesc de curăţenie şi creşterea 
corectă are rezultate evidente, 
iar exemplarele de la Galaţi par 
alese pe capete. Dar există pro-
iecte care să se materializeze în 
spaţii mai mari pentru animale, 
în care mediul natural să fie imi-
tat (în mic!) cât mai bine cu pu-
tinţă? Vor fi aduse şi alte anima-
le? Va deveni Grădina Zoologică 
un loc dorit, de promenadă? Va 
exista un mijloc de transport 
constant între Zoo şi Galaţi? Şi, 
ca un adaos obligatoriu la toa-
te aceste întrebări – când?  Bani 
se investesc, an de an, în Parcul 
Zoo? Cât?

“Grădina Zoo este una dintre 
priorităţile Complexului muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii. În bugetul 
prevăzut pentru anul în curs a 
fost alocată suma de 7 miliarde 
de lei, insuficient pentru cât ar
fi nevoie pentru a face din acest
loc unul de nivel european. Dar, 
până la sfârşitul anului 2006 
se va elabora un proiect, care, 
dacă va fi aprobat de Consiliul
Judeţean, ne va permite să 
transformăm locul respectiv 
într-o reală atracţie şi într-un 
Parc Zoo la standarde europe-
ne, până la încheierea lui 2008. 
Ne dorim să aducem şi noi specii 
de animale şi să îmbogăţim ast-
fel fondul pe care îl avem deja. 
Tot în colaborare cu C.J. vom 

încerca şi stabilirea unei rute 
permanente între Gârboavele 
şi Galaţi, rută care va fi, cu sigu-
ranţă, foarte folositoare şi celor 
care vor doar să vină la pădure, 
nu numai la Zoo”, ne-a decla-
rat Camelia Grosu, directoarea 
Complexului muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii.

Între timp...

… lucrurile deja se schimbă 
în bine. După buget, vorba cla-
sicului. De o săptămână abia, 
Grădina Zoologică are curent 
electric, pentru prima dată de la 

inaugurarea locului, în anii ’60. 
“Paznicul nostru de noapte pu-
tea să moară de inimă când au-
zea leul răgând în noapte. Avea, 
săracul de el, doar o lanternă cu 
care putea să verifice animalele.
Din fericire, colaborarea cu noua 
direcţiune este excelentă şi sunt 
convinsă că lucrurile vor lua un      
cu totul alt făgaş acum. Dar, pro-
babil, când noul parc va fi gata,
eu nu voi mai fi aici. Pensionarea
e aproape”, mărturiseşte cu un 
real regret Liliana Stancu, şefa 
de secţie care nu se teme să-i 
dea ursului să mănânce din pal-
mă.

Animal Planet 
la Galaţi?

Poate că e lung drumul până 
la Grădina Zoologică din Sidney, 
Australia, prin care Steve Irwin 
zburdă fericit, jucându-se cu 
crocodilii şi pe care o vedem, zi 
de zi, pe Animal Planet. Dar gălă-
ţenii au învăţat, în timp, să se de-
lecteze cu lucruri la care nu spe-
rau şi nu visau înainte de ’89. De 
ce ar fi altfel de data aceasta?

Text şi foto: 
Elena Stoica

Parcul ZOO prinde aripi
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Ştiaţi că...
…acupunctura este una dintre ramurile medicinei 

tradiţionale chineze, alături de fitoterapie (tratament
pe bază de plante), masaj şi gimnastică energetică (Qi 
Gong)? Toate aceste metode terapeutice au o bază 
teoretică comună: Teoria Ying-Yang, Legea celor cinci 
elemente, Teoria punctelor şi meridianelor energetice, 
Legile corespondenţei între organele interne şi ţesu-
turi, organe de simţ etc.

P.P. 

Dicţionar medical
[ alopatie - tratament medical bazat pe mijloace 

contrare naturii bolii;
[ apoplexie - pierdere bruscă a cunoştinţei, cauza-

tă de o hemoragie cerebralã;
[ coxartrozã - reumatism cronic al şoldului.

P.P. 

Persoanele expuse fumatu-
lui pasiv în cursul copilă-
riei pot fi afectate de pro-

bleme respiratorii la vârsta de 
50 de ani, spun ultimele studii 
în domeniu. Dar cercetătorii de 
la Universitatea din Minnesota, 
Statele Unite ale Americii, au 
ajuns la concluzia că includerea 
fructelor în alimentaţia zilnică 
reduce riscurile fumatului pasiv. 
La studiu au participat 35.000 
de adulţi, cu vârsta între 45 şi 74 
de ani, nefumători, care în cur-
sul anamnezei realizate şi-au 
amintit de faptul că în copilărie 
au fost victime ale fumatului 
pasiv. 19 la sută dintre aceştia 

au afirmat că mama lor fuma,
iar în 48 la sută dintre cazuri ta-
tăl era fumător. Pe baza acestor 
date, cercetătorii americani au 
afirmat că micuţii care au fost
expuşi fumatului pasiv prezin-
tă mai multe riscuri de a suferi 
afecţiuni respiratorii la maturi-
tate. Cea mai întâlnită afecţiune 
este tusea cronică.

Preocupaţi de efectele ne-
gative ale fumatului, cercetătorii 
au remarcat că un regim bogat 
în fructe şi soia poate reduce 
simptomele afecţiunilor respi-
ratorii. „Rezultatele au arătat că 
adulţii care au fost expuşi fu-
matului în copilărie tuşesc mai 

puţin dacă mănâncă mai multe 
fructe. Fibrele alimentare din 
fructe au efect benefic asupra
plămânilor, reducând inflama-
ţiile”, a declarat dr. Stephanie 

London. Două fructe pe zi sunt 
suficiente! Dar asta nu înseamnă
că părinţii nu trebuie să-şi prote-
jeze micuţii de fumul de ţigară!        

 P.P. 

Conform ultimelor stu-
dii efectuate la Universitatea 
Harvard din Statele Unite ale 
Americii, acidul folic scade ris-
cul apariţiei hipertensiunii ar-
teriale. Cercetătorii americani 
au ţinut sub observaţie obice-
iurile alimentare în cadrul unui 
lot de 150.000 de persoane, 
cuprinse între 23 şi 70 de ani. 
Participanţii la studiu au avut o 
alimentaţie bogată în acid folic, 
iar acolo unde au apărut caren-
ţe au fost folosite şi suplimente 
cu vitamine. Studiul realizat la 
Harvard a dovedit că o doză 
zilnică de 1.000 de micrograme 
de acid folic scade cu 46 la sută 
riscul de a suferi de hiperten-
siune arterială, în comparaţie 

cu dozele mai mici de 200 de 
micrograme. Eficienţa acidului 
folic în prevenirea afecţiunilor 
cardiovasculare creşte dacă 
este asociat cu vitaminele B6 şi 
B12. Acidul folic se asimilează 
cel mai bine din alimente: ficat, 
lapte, brânzeturi, spanac, varză 
albă, varză roşie, salată verde, 
broccoli, citrice şi alune. Pentru 
a ne asigura necesarul zilnic de 
acid folic putem să mâncăm 
trei sau chiar mai multe porţii 
de salată din legume verzi. În 
cazul suplimentelor vitamini-
ce însă, nu trebuie să depăşim 
doza zilnică de 1.000 de micro-
grame. 

P.P. 

Pe lângă bine cunoscutele 
sale proprietăţi nutritive, uleiul 
de măsline calmează durerile 
de natură inflamatoare. Uleiul
acţionează la fel ca şi ibupro-
fenul (Nurofen, Paduden), deşi 
are o compoziţie chimică dife-
rită. Proprietăţile calmante se 
datorează unei substanţe cu 
proprietăţi antiinflamatoare
– oleocantalul – conţinută de 
uleiul de măsline. Descoperirea 
acestei substanţe a fost făcu-
tă de Paul Bresling şi de echi-
pa sa de la Monell Chemical 
Senses Center, din Philadelphia. 
Cercetătorii americani au arătat 
că o doză zilnică de 50 de gra-
me de ulei de măsline proaspăt 
este echivalentă cu aproape 10 
la sută din doza de ibuprofen 
recomandată pentru calmarea 
durerii la adulţi. Studiul, publi-
cat în revista “Nature”, averti-

zează că substanţa antiinflama-
toare poate fi iritantă pentru
gât, dacă este utilizată în con-
centraţii mari. 

De asemenea, s-a demon-
strat că, pe termen lung, consu-
mul de ulei de măsline reduce 
riscul de apariţie a anumitor 
tipuri de cancer. Descoperirea 
americanilor explică şi avanta-
jele regimului alimentar me-
diteranean, care include uleiul 
de măsline. Totodată, locuitorii 
din zona Mediteranei mănâncă 
multe legume, fructe şi peşte şi 
foarte puţină carne şi grăsimi 
animale. Pe lângă peşte, uleiul 
de măsline reprezintă princi-
pala sursă de grăsimi pentru 
locuitorii acestei zone. Datorită 
regimului alimentar, ei sunt fe-
riţi de afecţiuni cardiovasculare 
sau de cancer.      

P.P. 

Unele deodorante pot 
creşte riscul de cancer la sân, 
avertizează cercetătorii de la 
Universitatea Riding din Marea 
Britanie. Deodorantele incri-
minate de specialiştii britanici 
sunt cele care conţin paraben. 
Acesta este un conservant uti-
lizat în industria cosmeticelor. 
Pe eticheta deodorantelor, el 
poate fi identificat sub una din
denumirile metil-paraben, di-
metil-paraben sau propil-para-
ben. În studiul realizat, cerce-
tătorii au constatat că folosirea 
deodorantului în zona sânilor 
favorizează absorbţia prin piele 
a acestei substanţe chimice, care 
intensifică creşterea tumorilor. 
La Universitatea Riding au fost 
studiate 20 de mostre diferite 

de tumori, în care parabenul se 
găsea într-o concentraţie medie 
de 20,6 nanograme la un gram 
de ţesut afectat. 

În studiul astfel realizat, 
cercetătorii au constatat că fo-
losirea deodorantului în zona 
sânilor favorizează absorbţia 
prin piele a acestei substanţe 
chimice, care intensifică creş-
terea tumorilor. Coordonatorul 
studiului, dr. Philippa Darbre, 
a remarcat: „Parabenul se folo-
seşte sub formă de conservant 
în numeroase produse cosme-
tice şi medicamente, însă acesta 
este primul studiu care a indicat 
că este posibil ca substanţa să se 
acumuleze în ţesuturi şi să creas-
că riscul de cancer”. 

P.P. 

Lipsa zincului din alimentaţia 
zilnică a copiilor poate pune în 
pericol viaţa acestora. Deficitul
de zinc se manifestă prin dimi-
nuarea poftei de mâncare, scă-
derea imunităţii, sensibilitate 
la infecţii şi chiar risc de deces. 
James Penland şi colegii săi de 
la Centrul naţional de studiu al 
alimentaţiei din Statele Unite 
au întreprins un studiu pentru 
a vedea care sunt efectele defi-
citului de zinc în cazul copiilor 
până la şase ani. Potrivit con-
cluziilor acestora, un regim ali-
mentar bogat în zinc contribuie 
la prevenirea tulburărilor de 
creştere, de memorie şi la scă-
derea numărului de îmbolnăviri 
de pneumonie şi diaree. 

Până la vârsta de şase luni, 
copilul ia tot necesarul de zinc 

din laptele matern. După şase 
luni, laptele matern nu mai este 
suficient, iar micuţul are nevo-
ie de un aport suplimentar de 
zinc asigurat de alimente. Surse 
foarte bune de zinc sunt peş-
tele, fructele de mare, carnea, 
ficatul, ouăle, lactatele, fruc-
tele şi legumele. Cercetătorii 
americani susţin că zincul se 
asimilează mai bine din produ-
sele de origine animală decât 
din cele de origine vegetală. 
De asemenea, ei atrag atenţia 
mamelor asupra cerealelor cu 
lapte, un mic dejun frecvent 
la copii. Unele cereale conţin 
o cantitate mare de fitaţi, sub-
stanţe ce împiedică absorbţia 
zincului şi favorizează elimina-
rea lui prin fecale. 

P.P.

O carte pentru 
fiecare
Andrologie 
clinică*

Lucrarea publicată 
sub redacţia conf. dr. Ioan 
Coman, „... reflectă expe-
rienţa acumulată de către 
o echipă pluridisciplinară 
în evaluarea şi tratamen-
tul disfuncţiei sexuale şi 
al infertilităţii masculine”, 
oferind medicilor care 
vin în contact cu această 
patologie „... informaţia 
ce le asigură garanţia 
unei practici medicale 
moderne, spre beneficiul
celor suferinzi”. Patologii 
complexe, cu implica-
ţii individuale şi sociale 
pe măsură, sunt tratate 
sistematic şi beneficia-
ză de filtrul critic al unor
autori experimentaţi în 
evaluarea pre- şi post-
terapeutică. În cuprins: 
[ Definiţia andrologiei
(„Supraspecialitatea plu-
ridisciplinară care are 
ca obiect de studiu dis-
funcţia sexuală şi infer-
tilitatea masculină”) [ 
Infertilitatea masculină 
(Definiţie;Epidemiologie;
Noţiuni de anatomie; 
Fiziologie; Protocolul 
diagnostic; Tratament) 
[ Disfuncţia erectilă 
(Definiţie;Epidemiologie;
Noţiuni de anatomie; 
Fiziologie şi fiziopa-
tologie; Sexualitatea 
normală; Psihoerotica; 
Parafiliile; Protocolul
diagnostic; Tratamentul; 
Particularităţi ale dis-
funcţiei erectile la 
pacientul diabetic; 
Disfuncţia erectilă indu-
să în medicamente) [ 
Infertilitatea şi disfuncţia 
erectilă în endocrinopatii 
[ Priapismul [ Boala 
Peyronie.

Cartea costă 45,00 
(450.000)  lei şi poate fi
cumpărată de la Librăria 
„Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu

* Cluj, 
Editura Universităţii 
de Medicină şi Farmacie
 „Iuliu Haţieganu”, 
2004, 324 p. 

Fructele protejează 
plămânii copiilor

Uleiul de măsline 
calmează durerile

Deodorante nocive

Atenţie la carenţa 
de zinc! 

Salata şi varza scad 
tensiunea arterială
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră, Gară, balcon, 
28.000 RON negociabil. 413522, 
0747758308. (002456)

Garsonieră îmbunătăţită, ultra-
central. 0747770280. (002657)

Vând avantajos garsonieră, Micro 
19, bloc mixt, et. intermediar, la cheie! 
Telefon 0740196114. (002840)

Vând garsonieră Micro 40 îmbună-
tăţiri, baie proprie, apometre, gresie, 
faianţă, parter bl. C4, ap. 7, preţ ne-
gociabil. Tel. 498435, 0746043731. 
(004457)

Gars. Ţiglina I, I, 6/9, mobilat, uti-
lat, 500 mil.neg. 430926. (09/05C-
S04)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar, telefon 0788404974. 
(09/05/PC/04)

Gars. str. Saturn et. 6/10, foarte cu-
rat, 50 mii neg. Tel. 498750, după ora 
16,00 0740491621. (09/05/PC/04)

Vând o cameră Mazepa, semimobi-
lat. 329398, 0742159072. (004224)

Apartament 2 camere 57 mp, 
parter, zonă centrală, modificat în
interior, supermodernizat + balcon 
27 mp+başcă, centrală termică+in-
stalaţie sanitară nouă, termopan 
interior + exterior, intrare sepa-
rată de bloc, negociabil.  Merită 
vizitat. 415830, după ora 17.00, 
0745525939, 0740151184. (003384)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, Ţiglina 2, bl. 
C18, et. 2, negociabil, variante. Tel. 
0788357701, 0740095901. (002034)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 446543. (002068)

Vând apartament 2 camere sdec., 
mobilat, Galaţi, str. Reg. 11 Siret, bl. 
C13, et. 2, preţ negociabil, fără agenţii. 
Rel. la tel. 0232432066, 0745328396. 
(09/05BC434)

Vând apartament 2 camere sdec. 2/4, 
Mazepa. Telefon 438830. (002254)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit. 
Telefon 0744792802. (003845)

Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid Vest. Telefon 
0723062259. (002243)

Decomandate, gresie, faianţă, uşă 
metalică, gaze, eventual mobilat 
vechi, la L2 în Micro 19, urgent, 650 
mil. negociabil, avantajos. Telefon  
0747599296. (002652)

Vând apartament 2 camere parter, 
bl. A5, ap. 21, Micro 16, multiple îm-
bunătăţiri pentru privatizare (cabinet 
medical, farmacii, birouri) 1,350 mld 
negociabil. Tel. 0745177274, 426504. 
(004216)

Vând apartament 2 camere dec. ul-
tramodern, ultracentral (deasupra res-
taurant Albatros). Telefon 0723531409. 
(002717)

Vând apartament 2 camere Micro 17, 
bl. B16, sc. 3, et. 4, preţ 800 negociabil. 
Rel. tel. 0788622340. (004251)

Incredibil, 600 mil lei apartament 
frumos, îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (002595)

2 camere et. 2 + 2 subsol liber, Ţiglina 
3. 0746930061. (0041271)

Pf vând apartament 2 camere Micro 
16, et. 2 cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
310142, 0743173436, după ora 19.00. 
(002550)

Vând 2 camere Piaţa Centrală, liber. 
438381. (09/05CS31)

Vând 2 dec. Micro 18, cu centrală, li-
ber. 329399, 0742159078. (004224)

Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 3, îmbu-
nătăţit. 329395, 0742159075. (004224)

Vând 2 camere, spaţios, curat, nego-
ciabil. 464064. (004230)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, apometre, repartitoare, bloc 
cu subsol, fără probleme, preţ nego-
ciabil. Telefon 473424. (004283)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Micro 16, complex 
Continental, preţ 850 mil. Tel. 493896, 
492503, 0742058644. (004331)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3. Tel. 0238434148. (004340)

Pf vând apartament parter, Micro 19, 
pretabil privatizare. Tel. 0727958774, 
441753. (004343)

Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu. Telefon 0746253825. (004311)

Vând urgent 2 dec. Mazepa 2, 4/4, 
fără îmbunătăţiri. Tel. 0724063456. 
(004309)

Vând apartament 2 camere dec. îm-
bunătăţiri, Mazepa, preţ 1,3 mld, ne-
gociabil şi mobilă Bâlea. Tel. 432571.  
(004312)

Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 1. Tel. 0747948493, 327478. 
(002740)

Vând apartament 2 camere nou, 
îmbunătăţit, ultramodern, Mazepa. 
0722353775. (002745)

Vând 2  camere IREG, urgent. 
453884. (003627)

Pf vând apartament 2 camere PC 
bloc nou, 1,250. 415955, 0720133773. 
(002691)

Vând urgent apartament 2 came-
re, sdec. Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (004250)

Pf vând 2 apartamente a 2 ca-
mere, Micro 18 şi Sid-Vest. Telefon 
0723518859. (004377)

Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)

Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 36, et. 6, 1100 ron. 
Tel. 332413, după ora 16.00. (002806)

Vând 2 camere sdec. Micro 16, 850 
negociabil. 0740781615. (002808)

Vând 2 camere dec. I.C. Frimu, 
3/4, 1 mld, negociabil. 0740781615. 
(002808)

2 dec. Micro 13B, et. 4/4, preţ ne-
gociabil. Tel. 463907, 0746066258. 
(002820)

Vând apartament 4/4, 2 camere, 
sdec. Ţiglina 3, 850 mil. sau schimb 
cu garsonieră + diferenţă. Tel. 465875, 
după ora 18.00. (004415)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior interior, termo-
pan, liber, 990 mil. 493375. (002827)

Vând urgent apartament 2 camere 
dec. Telefon 0745437560. (004430)

Vând apartament Micro 19, R6 cu 
multiple îmbunătăţiri (balcon+başcă), 
740 negociabil. Telefon 0745544134. 
(004428)

Vând 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 790 
negociabil sau schimb cu 3. Tel. 
462404, 0724792550. (002847)

Vând 2 camere, PC 72 mp, îmbu-
nătăţit, CT. 473042, 0724810459. (09/
05CS18)

2 dec. Mazepa II, LC, parter, balcon, 
spaţios, 1 mld. 431002, 0745526231. 
(09/05CS02)

2 dec. Silozului, et. 4, 2 balcoane, 
spaţios, 82.000 ron. 436899. (09/05C-
S02)

2 sdec. Micro 17, et. 2, liber, confort 
1, 75.000 ron. 431002. (09/05CS02)

2 dec. et. 2, 3 balcoane, Port. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)

Apartament Piaţa Centrală, spa-
ţios, poziţie excelentă. 0743146523. 
(002872)

Vând o cameră bl. G5, Micro 19. 
Telefon 332037. (002731)

Vând apartament o cameră lux, 
Mazepa 2, BRD. 0740118384. (004299)

Vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, bl. R1B, ap. 13, str. Tecuci nr. 
198, et. parter, după orele 19,00-21,00. 
(004310)

Vând apartament o cameră Mazepa 
1, bl. Salcia 2. Tel. 430789, 0744540504. 
(004370)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, parter, loc privatizare. 462920. 
(004381)

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, termo-
pan, bucătărie, 45.000 RON. 436899, 
0745526231. (09.05CS02)

Apartament 1 cameră Mazepa 1, et. 
4/8, 41 mp, bl. mixt. 492555. (002882)

Ap. 1 cameră Silozului, bl. mixt, et.4, 
38 mp, 630 mil. 430926.(09/05/PC/04)

Vând apartament 1 cameră Mazepa 
I, tel. 0788404979. (09/05/PC/04)

Vând apartament 1 cameră ICFrimu, 
etaj 3, termopan, renovat, 630 mil. Tel. 
413511. 0740273879. (09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere, Micro 
40, 600.000.000. Telefon 325326. 
(002077)
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IMPORTANT!

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4- 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -100 mii(1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -68 mii(680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -85 mii(850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii(1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii(1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii(680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii(1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid., p/4 - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camereMicro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală, 200 mp construiţi 
- 200.000 E
Casă zona Primăriei- 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E

DE ÎNCHIRIAT -spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona 
Centru - 500 E 

1 cameră
- gars. Ţiglina II, 2/7, balcon dublu - 700 
mil.
- gars. Ţiglina II, 1/7, balcon dublu- 
720 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7, balcon, curat - 640 
mil.
- 1 cam. Piaţă, p/4, balcon, liber850 
mil.
- 1 cam. Centru, p/4, liber, 40 mp 
- 850 mil.
- 1 cam. Micro 20, 3/8, 33 mp, bloc mixt 
- 690 mil.
- 1 cam. Micro 19, 3/4, parchet, curat 
- 600 mil.

2 camere 
- 2 dec. Micro 13 B, p/4, balcon, spaţios 
- 850 mil.
- 2 dec. Micro 39 B, p/4, balcon liber 
- 750 neg.
- 2 sdec. Micro 39 B, 3/4, liber, simplu 
- 580 mil.
- 2 dec. Două Babe, p/4, privatizare 
- 1,85 mld.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4, simplu, curat 
- 800 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liebr, curat - 750 neg.
- 2 dec. Sid, 2/4, 2 balc. - 1 mld.

- 2 dec. I.C.Fr., 3/4, termopan - 1,05 
mld.
- 2 sdec. Ţig. III, p/4, balcon, C.T., A.C. 
27.000 E

3 camere
- 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat 
- 1,27 mld.
- 3 dec. Ţig. I, 3/4, liber, curat - 1,1 mld.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, urgent 
- 820 mld.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS-uri, C.T. - 1,3 mld.
- 3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, başcă 
- 1,4 mld.
- 3 dec. Micro 39 B, 4/4, liebr - 820 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 1/4, C.T. parchet - 1,2 
mld.
- 3 dec. N. Leonard, mobilat, lux 
- 50.000 E

4 camere
 - 4 dec. Micro 20, 6/10, mobilat lux 
- 50.000 E
- 4 dec. Micro 18, 110 mp, lux, mob. 
- 37.000 E
- 4 dec. Mazepa, 8/10, BR-uri - 1,55 mld.
- 4 dec. Micro 21, p/4, 3 gr.s. - 1,4 mld.
- 4 dec. Mazepa II, 2/4, îmbunătăţit 
- 62.000 E

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel.
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, bl. B3, et. 3, preţ 1.250.000 negocia-
bil. Accept variante. Tel. 0788357701, 
0740095901. (002032)

Vând apartament 3 camere, Brăilei, 
et. 10, 1 mld, negociabil. Tel. 463965. 
(002303)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)

Vând  apartament 3 camere sdec., 
4/4, stare bună, izolaţie nouă (2004), 
Micro 21, zona turn TV, negociabil. Tel. 
440380, 0745796799. (004146)

Vând apartament Micro 17, 3 camere, 
simplu, 900 mil. Telefon 0746253840. 
(002673)

3 dec. parter, Micro 17, negociabil, 
foarte spaţios. 0747566475, 322463. 
(002710)

Vând 3 sdec. Ţiglina 3, p/4, balcon, 
parchet, gresie, faianţă, uşă met., IG, 
CT, grădină, 2 băşti, 1,150 mld.  Tel. 
410795, 0747944338. (002701)

Vând 3 camere Mazepa, et. 2, balcon 
nou, gresie, faianţă, mobilat, 2 gr. sa-
nitare, balcon, vedere pe 2 părţi + ga-
raj, preţul pieţei. Telefon 0742382348. 
(002730)

Incredibil 700 mil. lei apartament, 
frumos, îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (002595)

Vând 3 camere, et. 2, I.C. Frimu. 
475479. (09/05CS31)

Vând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (004231)

Vând 3 camere. Telefon 480547. 
(002712)

Vând urgent 3 sdec. conf. 1, Micro  
16, et. 3, zona Bingo, 1.050 negociabil. 
Tel. 433083, 0741104100, 0720699771. 
(004295)

Vând urgent 3 dec. Micro 39C, 2 WC, 
balc. închis, curat, 850 negociabil. 
Tel. 433083, 0741104100, 0720699771. 
(004295)

Vând 3 camere dec. Micro 17, 4/4, 
spaţios, liber, 880 mil. negociabil. 
326036, 0745417239. (004324)

Vând apartament 3 camere dec., et. 
4/4, Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(004341)

Vând 3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 1,2 mld 
lei. 0741273512, 312759. (002741)

Anunţ. Urgent vând apartament 3 
camere, parter, cu multiple îmbunătă-
ţiri şi condiţii de privatizare, preţ foar-
te avantajos. Telefon 490146. (002751)

Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 38, 750 mil. Tel. 0742499710. 
(004350)

Vând 3 camere dec. Micro 20, et. 2, 2 
balcoane, poziţie bună, preţ negocia-
bil. Tel. 322924, 0745307677. (002795)

Vând apartament 3 camere sdec. 
2/4, Y-uri, 39A, plus garaj dublu bolţa-
ri, preţ 1 mld, negociabil. Exclus agen-
ţii. Tel. 439058, 0724851512. (002774)

Vând apartament 3 camere et. 1, 
Siderurgiştilor Vest, 150.000 ron, ex-
clus agenţii. Telefon 0722764030. 
(002810)

Vând urgent apartament 3 camere 
dec. 0740617560. (004406)

Vând 3 camere dec. Sid Vest, 
3/4, îmbunătăţit, negociabil. 
0740781615. (002808)

Vând apartament 3 camere Micro 
39A, bl. K6, ap. 63, parter. (002815)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, 2 băi, 2 balcoane, parchet, 
lângă Kaufland, 1,230 mld lei negocia-
bil. Telefon 477740. (002812)

Apartament 3 camere dec. Ţiglina 
2, centrală. 461858, 0744582158. 
(0028429

Vând 3 camere, PC 112 mp, îmbu-
nătăţit, CT. 473042, 0724810459. (09/
05CS18)

Apartament 3 camere dec. ultra-
central, liber, negociabil. 0744398700. 
(002862)

3 camere parter, Ţiglina 1, termopan. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

850 mil. et. intermediar, balcon, im-
pecabil. 318622. (002872)

Pf vând apartament 3 camere sdec. 
700 mil. nemobilat, 735 mil. mobilat. 
0747951988. (002870)

980 mil. apartament Micro 18, stra-
dal, curat. 0724309129. (002872)

3 camere Micro 40, et. 3, balcon, ur-
gent, 600 mil. 492555. (002882)

3 camere Micro 19, et. 3, balcon, 750 
mil. 492555. (002882)

3 dec. I.C. Frimu, bl. Z1, liber, curat, 
et. intermediar. 0745286616. (004449)

3 dec. Lic. Auto et. 1, spaţios , 1,2 
mld. 492555. (002882)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et. 2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil) 
negociabil. Telefon 465532. (09/05P-
C04)

Vând 3 camere dec. I.C. Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 grupuri 
sanitare, 115.000 lei noi (1,150 mld) ne-
gociabil. Telefon 416055. (09/05PC04)

Vând 3 camere Mazepa 1, R-uri, etaj 
intermediar. Telefon 0788404974. 
(09.05PC04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 
gr.sanit., 70 mp, preţ 87.000 lei noi 
(870 milioane). Tel. 0788461184. 

3 dec. Ţiglina I, 4/4, super îmbună-
tăţit, 110 mii, tel. 498750, 0740492621. 
(09/05/PC/04)

Vând  apartament 3 camere ICFrimu, 
2 grupuri sanitare, curat, etaj I, 1,2 
mld. neg. Tel. 413511, 0740273879. 
(09/05/PC/04)

 Vând 2 apartamente a câte 3 came-
re decomandate, preţ bun. 473414. 
(09/05BC440)

3 dec. PS, 4/7, bloc nou, 100 mp, 
60.000 E neg. 430926. (09/05CS04)

3 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 gr.sanit., sim-
plu, 1.150 neg. 430926. (09/05CS04

3 camere Micro 17, etaj 3, spaţios, 
900 milioane.  438874. (09/05BC429)

3 dec. Sid.Vest, etaj 1, preţ negocia-
bil. 438874. (09/05BC429)

Vând  apartament  6 camere . Telefon  
497439. (002611)

Vând 4 camere mobilate ultramo-
dern, nou, îmbunătăţit. 0722353775. 
(002744)

Pf vând apartament 4 camere, zona 
Grădina Publică, 62.000 E uşor ne-
gociabil. Telefon 413309, ora 20.00. 
(004438)

Vând apartament zona IREG, et. 1, 4 
camere, hol mare cu parchet, 2 băi, 3 
balcoane cu gresie şi faianţă închise 
cu termopan, centrală, preţ 2.000.000. 
Telefon 0740238312. 002869)

Vând apartament 4 camere 
sdec. îmbunătăţit, Ţiglina 3, 
Complex Siret, 1,3 mld lei. Rel. tel. 
0744798187. Telefon 334228, după 
ora 16.00. (004269)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(004224) 

Cumpăr gars. cu grup sanitar în ca-
meră în orice zonă a oraşului, ofer pre-
ţul pieţei. Tel. 0788448403. (09/05P-
C04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (09/05/CS/31)

Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)

Cumpăr 1 cameră I.C.Frimu, ofer ma-
xim 55.000 RON. 436899, 0745526231. 
(09/05/cs/02)

Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (09/05/CS/31)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Cumpăr apartament 2 camere, et. p-
3, Micro 39, 38, 13B, indiferent de situ-
aţia juridică. 0741089849, 0740063137. 
(003957)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398, 0742159072. (004224)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396, 0742159075. (004224)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (004224)

Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (02595)

Cumpăr 2 camere Ţiglina III, zona 
Complex Siret, et. intermediar. 431002, 
0745526231. (09/05/cs/02)

Cumpăr urgent ap. cu banii  în mână. 
318622. (002872)

Cumpăr  cu banii imediat aparta-
ment 2 camere. 492555. (002882)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05P-
C04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)

Cumpăr apartament  indiferent de 
situaţie financiară sau juridică, cartier
Micro 40. 413511, 074027387. (09/05/
PC/01)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (004224)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)

Cumpăr apartament 3 sau 4 ca-
mere, et. superior, zona Faleză. Tel. 
0723182765. (002354)

Cumpărăm cu banii imediat 3 came-
re. 492555. (002882)

Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 0788448403. 809/05/PC04)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)

Schimb 3 dec. I.C.Frimu, 3/4 cu 2 
dec. I.C.Frimu, Doja, Sid. 074127351, 
0236312759. (002742)

Schimb ap. 2 camere dec., et.2 + 
diferenţă Micro 20, stradal cu similar, 
Mazepa I, II. Informaţii tel. 497577, 
după ora 17,00. (004427)

Schimb 3 cam., dec. Micro 20, et.2, 2 
balc., cu ap. 1, 2 cam., + diferenţă. Tel. 
322934, 0745327677. (002796)

Schimb/vând casă la ţară, dotări re-
cente. 318622. (002872)

Schimburi
ImobiliareVânzãri

3 camere
Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

880 mil. apartament dec. spaţios, 
impecabil. 318622. (002872)

2 camere dec. BR-uri, 8/10, 128.000 
lei. 0745073972. (002881)

2 dec. Micro 21, et. 4, 750 mil. 56 mp. 
492555. (002882)

Vând 2 dec. Micro 17, et. 2, str. 
Frunzei, bloc nou. 492555. (002882)

2 dec. N. Leonard, et. 1, spaţios. 
492555. (002882)

Vând 2 camere Ţiglina 1, parter, stra-
dal, 800 mil. Tel. 0788404974. (09/05P-
C04)

Vând apartament Micro 17, bl. G3A, 
ap. 43. Telefon 491581. (004466)

2 sdec. Micro 19, et. 1/4, gaze, balcon, 
curat, 680 mil. 430926. (09/05CS04)

2 dec. Mazepa, parter cu balcon, 
1,030 mld. neg. 430926. (09/05CS04)

2 dec. IREG, etaj 2, 950 milioane. 
438874. (0905BC429)

2 dec. Micro 19, etaj 5, 800 milioane. 
438874. (09/05BC429)

2 dec. Micro 21, et. 10, zona  Billa , 
preţ 65 mii. Tel. 498750, 0740492621. 
(09/05/PC/04)

 Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 416055. (09/
05/PC/04)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan inte-
rior + exterior, modificat, uşă meta-
lică, storuri exterioare, preţ 110.000 
RON (1,1 mld.). Telefon 0788409713. 
(09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et. 1, simplu, liber, 82.000 lei 
noi (820 mil.). Telefon 465532. (09/05/
PC/04)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere, Port, et. 
4, 3 balcoane, 90.000 RON (900 mil.) 
neg. Telefon 416055. (09/05/PC/04)

Vând 2 camere Micro 17, zona com-
plex, parter, liber, mobilat, preţ 76.000 
RON neg. Tel. 0788627747. (09/05/
PC/04)

Superofertă 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, urgent. Tel. 
0788627747. (09/05PC04)

Ar
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRULCOMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă zona A. Vlaicu. Telefon 
0723212364. (003317)

Vând vilă în Şendreni, zona reziden-
ţială, St=850 mp, Sc=302 mp, utilităţi 
sau schimb/variante. 0723357635, 
0746206520. (09/05CS08)

Vând casă com. Lieşti, poz. centra-
lă, preţ 55.000 RON negociabil. Tel. 
0239691823, după ora 16.00. (003955)

Vând casă Odaia Manolache, 5 ca-
mere + dependinţe, preţ negociabil. 
Telefon 458517, 0766334231. (002541)

Vând urgent casă mare 750 mp cu 
gaze, centrală, canalizare, deschide-
re 8 m, bdul Coşbuc 222A. 438955, 
0741914278. (002536)

Vând casă str. Odobeşti nr. 11. 
0747850180. (004073)

Vând casă str. Războieni nr. 169 cu 
toate utilităţile. 0747850180. (004072)

Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
urgent. Tel. 0742997800, 417931. 
(002576)

Casă nouă Luncaviţa-Tulcea, preţ 
negociabil. Telefon 0742677520. 
(002625)

Vând casă construcţie nouă, toate 
utilităţile, poziţie bună, posibilităţi 
privatizare. 0742699203. (004264)

Vând  casă urgent, zona Bariera 
Traian. Tel. 334124, 0741652792. 
(003907)

Vând casă (actual spaţiu comercial) 
toate utilităţile, str. Columb nr. 101, 
preţ negociabil. Accept variante. Tel. 
0744374333, 0720036213. (002351)

Vând casă Bariera Traian, St=600 
mp. Telefon 0742065448. (002575)

Vând casă com. Smârdan. Tel. 
463772, 0722718664. (002708)

Vatră casă sat Costi, preţ avantajos, 
variante. 0721551373, 0788551373. 
(9704576)

Vând casă sat Chiraftei. Rel. 340044. 
(004347)

Vând casă St=412 mp toate utilită-
ţile, zona Aurel Vlaicu. Tel. 422792, 
0746472768. (004346)

Vând casă cu teren 800 mp str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002773)

Vând urgent casă nouă 5 camere, 
toate facilităţile, zona Barieră, liniştită, 
preţ 1,6 mld (160.000 lei noi). Telefon 
0740071887. (004389)

Vând casă cu 5 camere în bună stare 
cu 50 ari loc., 400 mil. negociabil. Tel. 
833766, 0747948272. (004388)

Vând casă de locuit cu 10 ari pământ 
şi 3 camere, preţ 200 mil. negociabil. 
Tel. 833766, 0747948272. (004387)

Vând  casă zonă centrală M. 
Eminescu  51, 50.000 E. Tel. 0724335701, 
0747080122. (002829)

Vând casă Folteşti, 35000 RON. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Vând casă nouă cărămidă cu man-
sardă în Vânători, încălzire centrală, 
canalizare, toate utilităţile, eventual 
rate. Telefon 344046. (004444)

Vând casă locuibilă supraf. teren 16 
ari 22 mii E, casă 12 ari, 9000 E. Telefon 
0720654594. (002877)

Vând casă + teren zona Salbero, ST: 
350 mp, DS: 12 m, preţ 35.000 E, tel. 
0788502142. (09/05/PC/04)

  

Vând casă ultracentral, 5 camere, 
deschidere în 2 străzi, toate utili-
tăţile, S=350, 180.000$ negociabil. 
Telefon 0723230857. (002049)

Vând casă. 0745778905. (004412)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

Altivom închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (09/05/CS/31)

Ag. Aris închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)

Închiriez apartament orice zonă. 
470019. (002595)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (004224)

Închiriez garaj, zona Hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (004298)

Închiriez 4 locaţii compuse din 
cameră, bucătărie şi grup sanitar 
Micro 39, 40. Relaţii tel. 0747488644. 
(004432)

Studente caută urgent apartament/
garsonieră mobilată în Bucureşti. Tel. 
0727765535. (004395)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05PC04)

Închriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC04)

Caut să închiriez 1 cameră nemo-
bilată la parter,ofer max. 2.500.000 
lei. Tel. 0747890505. (002860)

 

Caut 100 mp pentru depozit. Telefon 
0723075679. (9704542)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

1 cameră nemobilată, IREG, 100 E. 
475479. (09/05CS31)

1 cameră mobilată, I.C. Frimu, 130 E. 
438381. (09/05CS31)

2 camere  mobilate, Ţiglina, 150 E. 
475479. (09/05CS31)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, curat, Micro 18, particular. 
Telefon 0742575258. (003749)

Căutăm coleg(ă) de apartament, 3 
camere. Telefon 0744131651. (002251)

Apartament 2 camere dec. mobilat, 
utilat, Mazepa 2, termen îndelungat. 
Telefon 0721206426. (004062)

Închiriez apartament 2 camere cu 
centrală, Mazepa. Telefon 469014. 
(002560)

Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Mazepa 2. Telefon 490544. 
(004098)

Închiriez apartamente în orice zonă. 
470019. (002595)

Închiriez  apartament  2 camere  par-
ter, balcon extins, zonă centrală, 150 
E, nu sâmbăta. Telefon 0741037418. 
(004211)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (004224)

Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (004229)

Închiriez apartament 2 camere 
dec. Centru, termen lung, nemobilat. 
0723035223, 0740342920. (004290)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004294)

Închiriez  o cameră mobilată, Micro 
20, bl. A13A, sc. 2, ap. 34. (002758)

Închiriez apartament 2 camere în 
Micro 13B. Telefon 319012. (004342)

Primesc fete în gazdă. 455780. 
(004337)

Primesc în gazdă 1,2 fete studen-
te. Tel. 0743229941, 0744406406. 
(004334)

Primesc în gazdă elevă sau salariată. 
326522, 0742334706. (004316)

Primesc în gazdă 1,2 fete. Telefon 
435671. (002765)

Primesc studentă în gazdă. 
0742520400. (004314)

Primesc în gazdă 2 băieţi la casă. 
Telefon 0741400149. (002753)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi fără 
copii, str. M. Eminescu 156. (002787)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 2. Telefon 441594. (004385)

Primesc în gazdă o fată (sunt singu-
ră). Telefon 444205. (004371)

Primesc în gazdă studentă sau sa-
lariată tânără nefumătoare. Telefon 
412015. (004372)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, et. 1, str. Brăilei, Micro 18. Tel. 
0745586292. (004386)

Apartament o cameră, spaţios, 
mobilat, modernizat, I.C. Frimu, bloc 
mixt, termen lung, 150 E. 0726293296. 
(002793)

Ofer 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0745081434. (002817)

Închiriez apartament 3 came-
re nemobilat. Telefon 0741205733. 
(002814)

Primesc în gazdă băieţi la curte. 
496719. (002822)

Ofer apartament 3 camere, mobilat, 
ultralux, central. Telefon 0722606648. 
(002830)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat cu tot  nou, preţ 
8.000.000 lei lunar. Tel. 0724335701, 
0747080122. (002831)

Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 17. Telefon 419059. 
(002852)

Închiriez 3 dec. vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. (09/05CS18)

2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, nemo-
bilat, 100 E. 436899, 0745526231. (09/
05CS02)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, în Micro 20, bl. M9, sc. 3, et. 3. 
Telefon 324824. (004450)

Închiriez apartament 2 camere Micro 
20 parter, super curat. 0744421804. 
(002884)

Apartament 2 camere mobilate, 
Centru. Tel 0746455288, 0742598623.  
(004458)

2 camere mobilate lux, 250 E. 432231. 
(09/05CS04)

2 camere nemobilate, I.C.Frimu, 100 
E. 432231. ((09/05CS04)

Gars. Ţiglina I, A, 100 E. 432231. (09/
05CS04)

Închiriez  spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8493216)

Spaţiu central 26 mp. 0740089594. 
(002449)

Închiriez etaj magazin Şendreni, etaj 
magazin Cuca, etaj magazin Băleni. 
Rel. la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC438)

Vând chioşc din zidărie zona I.C. 
Frimu, lângă Şcoala nr. 12. Telefon 
0740668809. (002559)

Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Închiriez 45 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1, lângă ITM. 0742827431. 
(002125)

Închiriez chioşc. Telefon 0741672114. 
(004288)

Închiriez 2 hale (200 mp) cu birou-
ri, utilităţi, zona McDonalds´s, hale 
producţie, zona com. Vânători, 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)

Oferim spre închiriere în condiţii 
deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (energie electri-
că, gaze, apă-canalizare, telefonie 
fixă) lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744770026, 
0744616667, 462288. (9704563)

Închiriez sp. com. Pţa Energiei 
(General), stradal, 80 mp. 
0740781615. (002807)

Închiriez/vând spaţiu comercial 
p+e, 240 mp amenajat ultramodern, 
toate facilităţile, ideal showroom auto, 
bancă, cabinete medicale, birouri no-
tariale, depozit, pretabil orice activi-
tate. Str. Gh. Doja Ţiglina III. Telefon 
0744617755. (002837)

Spaţiu, 20 mp, grup sanitar ame-
najat, zona IREG. Telefon 474305. 
(002845)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19 (brutărie), Aleea Comerţului. 
Telefon 0744562773. (8493383)

Închiriez spaţiu 120 mp lângă 
Finanţe Mazepa 2. 0744642131. 
(9704496)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)

Proprietar vând teren str. Griviţei nr. 
57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, toate 
utilităţile, 95 E/mp, negociabil. Telefon 
0722304493. (8493267)

Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)

Vând 1400 mp str. Aleea Zimbrului cu 
toate utilităţile. Telefon 0747850180. 
(004074)

Vând 1000 mp sat Costi. Telefon 
0746190026. (9704445)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona Cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, preţu-
ri negociabile. Rel. la tel. 0745211834. 
(002659)

Teren Metro 9000 mp, parcelabil, 
deschidere 70 m DN 26. 0742030440, 
0744502929. (004172)

Loc casă 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (004223)

Teren Galaţi 1600 mp, d=14 m, 380 
V, 8 E/mp. Tel. 475949, 0742439668. 
(004268)

Vând vatră casă. Tel. 463772, 
0722718664. (002709)

Vând teren 1000 mp la DN 26 
Vânători, Ds=30 m. 0721127515. 
(004242)

Cetăţuiei 800 mp, d=16,75 m. 
Telefon  497806. (004156)

Vând intravilan proprietate, cartier 
nou, Şendreni. Telefon 0724792550. 
(004256)

Vând teren Smârdan 1000 mp loc 
casă. 0722353775. (002746)

Vând 6 ha teren arabil. Telefon 
0740524685. (004306)

Intravilan 9000 mp Vânători, par-
celabil, preţ negociabil, variante. 
0721551373, 0788551373. (9704575)

0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723302912. (002777)

Vând teren intravilan, 780 mp. 
Telefon 0723518859. (004376)

Vând urgent teren Hanu Conachi, 
zonă bună, preţ 250 mil. negociabil. 
Tel. 0742518119, 480583. (002804)

Teren 300 mp 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (9704597)

10.000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0722563057. (004424)

Vând 3600 mp teren DN 26, Vânători, 
eventual parcelabil, 5 E/mp negocia-
bil. Telefon 0740196114.  (002838)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (002872)

Vând loturi casă, sat Costi. 
0741389438. (004456)

Închiriez 50 ha pământ pe Brateş 
în spatele vămii Galaţi-Giurgiuleşti. 
Telefon 0722205781. (004453)

450 mp, deschidere 10 m, Calea 
Prutului, 10.000 E sau variante. Tel.  
0740212855. (09/05BC440)

Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, 
DS: 95 m, utilităţi în zonă,  preţ nego-
ciabil, eventual se parcelează. Telefon 
0724692844. (09.05/PC/04)

Teren 5000 mp DN 26, deschidere 
40 m, energie electrică, gaze în apro-
piere, preţ 15 E/mp negociabil. Tel. 
0788627746. (09.05/PC/04)

Vând teren 7.000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp negociabil, 
tel.: 0788461184. (09.05/PC/04)

Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil. Tel. 
0788448403. (09.05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)

 Vând  teren zona Metro 15.000 mp, 
deschidere 100 m, parcelabil, preţ 16 
E/mp, urgent. Telefon  0788404974. 
(09/05PC04)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002602)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren în zona Metro, între 
3.000-8.000 mp. Telefon 0743883992. 
(002404)

Cumpăr  teren  arabil. Telefon 
0724116672. (09/05/mr/05)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

Vând bar cu terasă, toate dotările, în 
stare de funcţionare, Micro 20. Telefon 
0741008681. (002130)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la tel. 
413168, 0723184704. (09/05BC438)

VÂND SPAŢIU + TERASĂ PLAJA 
DUNĂREA, 300 MP. 0740022929. 
(002693)

Cedez contract bar Ţiglina 1. 
0747984846. (004254)

Vând/închiriez hală de producţie 
şi teren aferent. Telefon 0741417092. 
(09/05EXT50)

Vând  chioşc vad f. bun, preţ negoci-
abil. Tel. 324347, 0745878961. (004159)

Progresul SCM vinde spaţiu comer-
cial Aurel Vlaicu, licitaţia 16.09.2005, 
ora 10.00. Se repetă vinerea ora 10.00 
până la vânzare. Telefon 411861. 
(9704572)

De vânzare clădire 1800 mp + 350 
mp curte, toate utilităţile, zonă ul-
tracentrală. Rel. la tel. 0726025648. 
(004272)

Vând  urgent fast-food utilat, mobi-
lat complet, ultracentral. 0746495642. 
(002321)

Vând restaurant ultracentral, supe-
rutilat, 185 mp. Telefon 0722203488. 
(9704593)

Vând construcţie 100 mp + terasă 
300 mp plaja Dunărea  cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722205781. (002875)

Vând spaţiu 600 mp Ţiglina 1, foarte 
bun pentru clinică medicală. Telefon 
0722205781. (002875)

Spaţiu comercial, pretabil birouri şi/
sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, zona  
Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)

Vând/închiriez spaţiu com. Micro 
16. Telefon 499464, 0740213858. 
(09/05CS26)

Cumpăr spaţiu comercial la strada 
principală sau apartament parter. 
Telefon 0743883992. (002406)

Break ´98, îmbunătăţit, proprietar, 
gri metalizat. 0723558186, 494950. 
(002873)

Vând Dacia Papuc necarosat 1996, 
inst. GPL, 40.000 negociabil, variante. 
0788357701, 0740095901. (002033)

Autoizotermă  frigorifică S-Daimmler, 
1988, axe, 6,5 t utilă, excelentă, 215 mil. 
negociabil. 0745054906, 0723574326. 
(002117)

Vând tractor U 650. Telefon 
0743884659. (003681)

Vând Dacia fabricaţie '90, avantajos. 
425934, 0740356583. (003742)

Vând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, 2600 E. Tel. 412817, 
0746297645. (002262)

Passat Variant 115 cp, argintiu, cli-
matronic, recent adus. 0745137363. 
(002344)

Super Nova Clima 2002. Telefon 
0741332316. (002352)

Vând 2 pluguri, 2 semănători, 3 re-
morci, 1 Met, instalaţie nouă. Telefon 
0745002392. (003580)

Vând Papuc 2 locuri, an 2001 
septembrie, 135 mil. negociabil. 
0742750717. (003982)

Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)

VW Passat 2002 limuzină, metalizat, 
climatronic, jante noi/16, unic propri-
etar, merită văzut 12.100 E, full Casco. 
0747478726. (004025)

Vând camion Aro. Telefon 334047. 
(004045)

Vând caroserie izotermă Papuc 2 lo-
curi. Telefon 0740556070. (004093)

Tractor U 650, remorcă JRBA, 
plug PP3, disc, încărcător Tih 445. 
0742780573. (002580)

Vând cap tractor plus şa 84 (Raba). 
Tel. 0747904093. (002631)

Vând Dacia 1410, primul proprietar 
din 1998 luna VIII, preţ 75 mil. nego-
ciabil. Telefon 0744593388. (004153)

Vând piese TV14 (motor D127 nou, 
cutie viteză, punţi faţă spate, caro-
serie şi altele) negociabil. Telefon 
0744593388. (004153)

Vând Dacia Break an 1996, nego-
ciabil. Tel. 0727775306, 0743001310. 
(004145)

Vând Bora 2001, impecabilă. Telefon 
0744905041. (004209)

Vând Bora 2003, motor 1,9 TDI, impe-
cabilă. Tel. 0744905041, 0744226406. 
(004209)

Renault Megane II 2004, benzină 
1,4 l, cu haion, 8900 E negociabil. 
0740087954. (002697)

Vând Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, fab. 
2003. Telefon 0744196200. (004249)

Opel Vectra tip B, 2000 cmc Diesel, 
an fabricaţie nov. 2001, 4xairbag, pilot 
automat, senzor parcare, alarmă, jan-
te Al. Tel. 0740342822. (004253)

Vând tractor U 445, nou, 60% din 
valoare. Tel. 834437 după ora 19,00, 
0745395650. (004106)

Proprietar vând Dacia Berlină 
1310 L 1995, 57 mil. Telefon 450548. 
(004248)

Vând urgent Mazda 626, 2.0 D, con-
sum 6%, full electric, servo complet, 
cauciucuri noi, alarmă, închidere cen-
tralizată, 2.200 E. 322186, 0745637013. 

Cedez contract leasing Skoda Fabia 
Sedan, an 2005, 9000 km, condiţii 
avantajoase. Tel. 0720530883, 437335. 
(004258)

Vând  Dacia 1310, 1994, revizie teh-
nică iunie 2007, albă, 4 trepte, 3000 lei. 
Telefon 0744563321. (004082)

Cedez contract Matiz 2003 XI-a 
AC, CD player, închid. centr. , alarmă, 
perfectă stare, garanţie, km 37.000. 
Telefon 0745175287. (003895)

Vând Dacia 1300, avantajos. Telefon 
414875. (003950)

Vând Solenza Confort 2004 X, gal-
benă. 0743155177. (002747)
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Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

Închiriez spaţiul comercial, Micro 
19, vizavi de Sala Sportului, 200 
mp, stradal. Telefon 0741270185. 
(004419

Vânzãri
Auto
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Anunţă concurs pentru ocuparea poziţiei de

Economist
Cerinţe:

Studii superioare finalizate;
Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet;

Capacitate de comunicare şi relaţii publice;
Capacitate de analiză şi sinteză;

Abilităţi de lucru în echipă;
Minim 3 ani experienţă în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotogra-
fie, în atenţia Directorului General, la adresa

Str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro

Firma de Turism 
Privex Travel Galaţi 

angajează: 
agent de turism/ticketing, 

condiţii deosebite de salarizare şi 
dezvoltare a carierei. Cerinţe: de 
preferat absolvenţi turism, limba 
engleză la nivelul calificativului 
bine, prezenţă agreabilă, 
abilităţi în comunicare/vânzări, 
cunoştinţe operare PC. 

CV şi foto prin e-mail: 
office@privex.ro.

www.privex.ro

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Condiţii:
- absolvent studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- prezenţă agreabilă.
Cerinţe generale complemen tare:
- abilităţi de comunicare;
- disponibilitate la program pre-
lungit;
- dinamism, corectitudine, seriozi-
tate.

- spirit de echipă;

Se oferă:

- desfăşurarea activităţii într-o e chipă 
tânără, profesionistă, dinamică;

- mediu de lucru şi pachet salarial 
motivant;

- oportunităţi de promovare.

CV-urile se vor primi la fax 0239/
613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

Grupul de Firme APAN - PRISMA
Concesionar Renault - Dacia - Nissan

angajează:
Recepţioner(ă) service

Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

SC ANGAJEAZĂ TÂMPLAR ŞI 
MONTATOR PVC CU EXPERIENŢĂ. 
ROG SERIOZITATE. RELAŢII LA TEL. 
306116 SAU PE STR. CARAGIALE NR. 
19. (09/05/CI/57)

În vederea completării echipei de 
vânzări, Tamisa Trading SRL angajează 
reprezentanţi vânzări spitale pentru 
zona Galaţi-Brăila. Condiţii: persoană 
dinamică şi organizată, cunoştinţe 
PC, permis de conducere. Experienţa 
în domeniu consumabilelor medicale 
constituie un avantaj. Se oferă: auto-
turism de serviciu, telefon mobil, trai-
ning de instruire, pachet salarial mo-
tivant. CV la fax 0212432204/05/06, 
până la data de 14.09.2005 inclusiv. 
(9704612)

Angajez 2 (doi) muncitori necalifica-
ţi. 0745534764. (004039)

SC Moty Company angajează pla-
catori rigips, faianţă, zugravi, zidari, 
lăcătuşi, dulgher. 0744177571, 499814. 
(9704614)

Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)

SC cu profil agricol angajează con-
tabil + ing. mecanic agricol. Relaţii 
la tel. 0726206968 sau 0788471916. 
(9704626)

 Salon de coafură angajează perso-
nal: coafeze, frizeriţe, cosmeticiene, 
manichiuriste. Telefon 0746985937. 
(9704628)

Intermedia angajează hidroizolato-
ri, muncitori necalificaţi şi agent vân-
zări. Tel. 498615, 0788704600. (09/05/
BC/443)

Companie producătoare de ţigări 
angajează hostess pentru campanii 
publicitare. Interviul miercuri, 14 
septembrie, ora 11,00, Club Planet 
1. Rel. 0740578068. (9704637)

SC The New Yorker SRL angajea-
ză mecanici utilaje (buldoexcavator, 
rulouri compactoare) cu experien-
ţă, dulgheri, fierari-betonişti, zidari. 
Relaţii tel. 465710, 490332. (9704635)

 Fast food - angajează personal bu-
cătărie (minim  de experienţă). Telefon 
0746138449. (9704641)

Angajăm zugravi, faianţari, rigipsa-
ri, zidari, salariu 3,3 mil.-8 mil. Ţiglina 
1, bl. A6, ap. 19. Telefon 475949. 
(004266)

Angajăm agent imobiliar. Nu este 
obligatorie experienţa. Telefon 
413511. (9704601)

Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi 
şi muncitori necalificaţi. Se cere expe-
rienţă. Salarizare deosebită. Telefon 
413511. (9704601)

Angajăm supraveghetoare (opera-
toare) jocuri electronice, studii 12 cla-
se. 0740673724. (9704538)

Familie serioasă angajează pen-
tru casă, zona Băneasa, menajeră cu 
experienţă, harnică, serioasă, dispo-
nibilă program zilnic, cu recoman-
dări. Oferim condiţii deosebite şi 
carte de muncă. Vă rugăm sunaţi la 
0214936098. (09/05/ext.15)

Căutăm familie internă, serioasă, 
harnică, pentru menaj şi întreţinere 
casă zona Băneasa. Oferim condiţii 
deosebite şi carte de muncă. Vă rugăm 
sunaţi la 0214936098. (09/05/ext.15)

SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) ve-
nit garantat minim 5 mil. Tel. 499286, 
0724882988. (003559)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)

Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ISPAT, vizavi de Autogară. 
(9704439)

Angajez zidari-faianţari, salariu 
net 700-800 RON. Telefon 415077. 
(9704414)

Bingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice cu câştiguri şi agen-
ţi gardă, cu stagiul militar satisfăcut, 
sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul 
firmei. (09/05/BC/428)

SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271/0722511145. 
(8492774)

Societate de producţie publicitară 
angajează muncitori necalificaţi şi 
sudori. Selecţia zilnic ora 16,00 la piz-
zeria Extreme, Micro 40. (9704631)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9704569)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc astăzi, ora 
10,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 116-118. 
(8704570)

Selectez persoane serioase, ener-
gice şi tenace în vederea constituirii 
unui Departament de educaţie pen-
tru sănătate în zonă. Tel. 470198, 
0724518918. (9704571)

SC angajează: 1) director de maga-
zin. Cerinţe: experienţă relevantă în 
vânzări min. 3 ani, cunoştinţe avan-
sate de operare PC, disponibilitate pt. 
program prelungit, studiile superioare 
prezintă avantaj. Capacitate de coor-
donare a oamenilor, domiciliul stabil 
în Galaţi; 2) asistenţi vânzări. Cerinţe: 
experienţă în vânzări minim 1 an, lu-
cru cu oamenii, clienţi persoane fizice, 
prezenţă de spirit, abilităţi de comuni-
care, disponibilitate pt. program pre-
lungit, domiciliul stabil în Galaţi. CV se 
trimit la fax. 498252. (9704634)

Sinaprest angajează lăcătuş meca-
nic, dinamic, cu dorinţa de a învăţa. 
479910. (9704553)

Angajez zidar, electromecanic auto, 
lăcătuş mecanic, sudor. 0788485188. 
(9704605)

Angajez montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu cu experienţă. 0788468600. 
(002649)

SC Cris Instal SRL angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în condiţii 
avantajoase. Telefon 0742665278. 
(9704625) 

Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (004297)

Angajez personal bar şi fast-food. 
Tel. 0723297785. (9704647)

Magazinul Music Plus angajează 
personal. Condiţii: minim bacalau-
reat, cunoştinţe operare PC şi conta-
bilitate primară; persoană dinamică 
cu abilităţi de comunicare, gândire 
flexibilă, disponibilitate la program 
prelungit, asumare de responsabilită-
ţi. CV se depun la sediul din Ţighlina I, 
str. Brăilei/str. Saturn. Tel. 0721233686. 
(9704608)

Angajăm absolvent(ă) contabilitate 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com, fax 460018. (9704484)

Angajez manichiuristă. Tel. 419796. 
(004195)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă, frizer. Tel. 494677. 
(002767)

Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Program non-stop. Nu condiţionez 
vârsta. Tel. 425218, mobil 0723467168. 
(002761)

Angajez faianţar manipulant şi rigip-
sar, salariu atractiv. Tel. 0744793226. 
(002760)

Coafor Crisstyle angajează frizeri şi 
coafeze. Tel. 320427 sau 0745362964.  
(004330)

SC angajează urgent hidroizolatori şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0746067454. 
(9704655)

SC Cladinov SRL angajează muncito-
ri calificaţi şi necalificaţi pentru lucrări 
construcţie. Selecţia în 14.09.2005 în 
str. Traian nr.299. Relaţii suplimentare 
la tel. 0740019339. (9704650)

SC Conexland, firmă distribuţie 
băuturi angajează supervizor. Se 
cere experienţă în vânzări, se oferă 
pachet salarial motivant. Detalii la 
0788217125. (9704651)

SC Conexland, unic distribuitor al 
produselor Brau Union angajează 
director vânzări zona Galaţi-Brăila. 
Se cere: experienţă în vânzări. Se 
oferă salariu motivant, maşină 
serviciu, telefon mobil. Detalii la 
0744598142. (9704651)

Angajez frizer(iţă) şi manichiuristă 
minim 1 an experienţă. Tel. 494095, 
0745409634. (004353)

SC Viper Security SRL Galaţi angajea-
ză agenţi pază. Tel. 432503. (9704586)

Bar "Blue Notte" angajează ospătă-
riţe. CV-ul se depune în str. Brăilei 142 
(vizavi BCR). (9704585)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, curs de igienă şi vechime mi-
nim 1 an. Reg seriozitate. Tel. 410988, 
0745594325. (002792)

Angajez bonă non-stop copil 2 
ani. Tel. 0747699477. (004403)

Angajăm operator PC cu experienţă 
în tehnoredactare. Tel. 492530, mobil 
0788494082. (9704661)

Angajez ag.imobiliar cu/fără 
experienţă. CM + comision. 
0740781615. (002808)

SC angajează 2 barmani absolven-
ţi 2005. Relaţii la tel. 0740055755. 
(9704579)

SC angajează croitorese cu expe-
rienţă. Tel. 0742030347, 0722649071, 
0788726088. (004408)

Angajez navigatoare videochat, 
salariu 200-300 E. Program fix. Tel. 
0743998337, 0724642301. (004407)

SC Dragon Star angajează în condi-
ţiile Legii 333/2003 agenţi pază, con-
ducători auto, agent marketing. Tel. 
326070, 435220. (9704591)

SC Almaterm angajează montatori 
cu experienţă în domeniul tâmplăriei 
PVC. Se cere seriozitate. Tel. 492744. 
(9704590)

SC angajează zidar cu experienţă. 
Tel. 410087. (9704583)

Angajez barmaniţe bar Micro 21. Tel. 
0741262319. (002816)

SC angajează lucrător în dome-
niul tâmplăriei Al cu sau fără expe-
rienţă. Seriozitate maximă. 468089, 
0740759161. (004435)

Angajăm croitori comandă. Telefon 
411861. (9704665)

Angajăm confecţioneri textile. 
Telefon 411861. (9704665)

Salon de înfrumuseţare masculină 
angajează personal pentru manichiu-
ră-pedichiură. Telefon 0747278288. 
(9704595)

Angajez montator gresie şi gips car-
ton. Telefon 0744509745. (9704594)

Producător confecţii textile anga-
jează agent vânzări cu experienţă. 
Telefon 492494. (9704662)

Magazinul Eurosport angajează 
vânzătoare. Rel. la tel. 416883, obliga-
toriu CV. (004418)

 Angajez 3 sudori tăietori fier 100-
500 mm, salariu 6 mil. muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0743690957. A se adre-
sa str. Graurului nr. 18 Bariera Traian 
cart. nou. (004417)

Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (9704599)

SC angajează gestionar produse 
cosmetice, garanţie imobiliară şi şofer 
judeţele Galaţi şi Brăila cu experienţă 
minim 1 an în distribuţie, salariu moti-
vant. CV la fax 0236318665. Menţionaţi 
şi postul pt. care optaţi. (9704702)

 Angajez modelatoare covrigi. 
0744210878, 0745707591. (002863)

 Angajez frizeri, coafeză, cosme-
ticiană, manichiuristă. Tel. 464092, 
0788130260. (002864)

 Angajez lăcătuş mecanic cu ex-
perienţă în sudură. Tel. 0744700264, 
469893. (002854)

Supermarket  angajez contabi-
lă. Domnească 212, după ora 14.00. 
(002849)

 Angajez ospătăriţe. Telefon 318953. 
(002843)

Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Relaţii la 465101. 
(09/05/mr/13)

SC angajează montator tâmplărie 
PVC. Tel. 0745304954. (09/05/mr/10)

Angajez vânzătoare cu experienţă în 
confecţii. Tel. 0721108502, 0741351929. 
(004447)
SC Fampati SRL angajează urgent zi-
dari, faianţari, rigipsari, zugravi. Relaţii 
la tel. 0740318173, str. Nae Leonard 
nr.44. (002874)
Societate comercială angajează ab-
solvent(ă) facultate, cunoscător(oare) 
desen tehnic. Tel. 319200, după ora 
10,00. (9704666)
Societate comercială angajează şo-
fer. Telefon 319200, după ora 10,00. 
(9704666)
Angajăm barman. 0236/476479, 
0742149865. (002874)
SC Emporium SRL angajează ajutor 
pizzar, pizzari şi ajutor bucătar. Relaţii 
la tel. 319000. (09/05/cs/35)

SC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA anga-
jează electricieni şi lăcătuşi mecanici 
întreţinere şi reparaţii maşini unelte. 
Curriculum Vitae şi relaţii suplimen-
tare la tel./fax 460062 sau 460021. 
(09/05/ext/71m)
SC Agro Dunărea SA angajează di-
rector comercial pentru materiale de 
construcţii. Relaţii la sediul societăţii 
din Galaţi, str. H.Coandă nr.5 sau la tel. 
464717 sau 464047. (09/05/ext/72m)

SC Naumari SRL angajează zugravi, 
faianţari, zidari, instalatori sanitar. Tel. 
311558, 0741900312. (004451)

SC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari aluminiu şi PVC. Tel. 0788684514. 
(004461)
SC Metrix Textil SRL angajează 
croitorese. Tel. 327368, 0788693722. 
(004462)
Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă. Tel. 417969 sau 0722859978. 
(004452)

Angajez vânzătoare raion vrac, sa-
lariu atractiv, orele 8,00-12,00. 412267, 
0723338208. (002883)

Angajez agenţi imobiliari cu experi-
enţă, comision 30 la sută. Tel. 473414. 
(09/05BC440)

Club House angajează ospătar 
şi ospătăriţe. Tel. 0743945832, 
313420. (003714)

Societate comercială angajează: 
vânzătoare cofetărie-patiserie, 
vânzătoare confecţii, cofetar-pati-
ser. Telefon 0745627377. (8493382)

SC angajează inginer specialist 
în căi ferate, drumuri şi poduri 
rutiere. Urgent. Telefon 461751. 
(9704403)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electrici, autogeni cu expe-
rienţă SIDEX, 477470.  (9704403)

Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9704412)

Angajez bucătar cu experienţă. 
Condiţii avantajoase şi ospătăriţă 
cu experienţă. Telefon 0744518853. 
(9704447)

Angajez lăcătuşi, sudori auto-
gen cu experienţă. 0744420069. 
(9704618)

SC angajează: 1) gestionar (atelier 
producţie tâmplărie PVC şi alumi-
niu). Experienţă în domeniu; cu-
noştinţe operare PC (constitue un 
avantaj); 2) lucrător tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Experienţă în dome-
niu, permis cat. B, salariu 8 mil./bo-
nuri de masă. CV-ul la fax 324703 
sau la magazin Trident, str. Brăilei 
bl. BR2, parter. (09/05/CS/33)

Angajăm farmacişti pentru far-
macie. Condiţii avantajoase. 
Aşteptăm CV sau tel. la 413301, SC 
Anemona SRL, str. Domnească 142. 
(9704426)

SC angajează personal califi-
cat pentru posturile: secretară. 
Abilităţi în comunicare, cunoştin-
ţe engleză, operare PC, prezen-
tabilă, disponibilitate program 
prelungit; şi vânzător-gestionar. 
Experienţă, cunoştinţe operare PC, 
disponibilitate program prelungit. 
Aşteptăm CV la fax 310195 până la 
15.09.2005. (9704552)

SC Recept International PBT SRL, 
producător tâmplărie PVC şi 
geam termopan, dealer Gealan 
Germania, angajează director fa-
brică. Cerinţe: studii superioare/
şcoala de maiştri, cunoştinţe în do-
meniul construcţiilor civile, con-
strucţiilor metalice şi amenajărilor 
interioare, experienţă relevantă în 
posturi similare, capacitate organi-
zatorică. CV-urile şi scrisorile de in-
tenţie se depun la sediul firmei din 
Galaţi, str. Saturn nr. 1, Complex 
Comercial Ţiglina I, et. 1. Relaţii su-
plimentare la tel. 319300, 319301. 
(09/05/CS/30)

Societate de construcţii angajează 
tehnician devize cu experienţă. 
Telefon 490112. (9704639)

Şcoala Postliceală Sanitară 
Carol Davila Galaţi, autorizată 
MEC, organizează examen de 
admitere pentru locurile rămase 
vacante la specialitatea asistent 
medical generalist, cu studiul 
limbii italiene pentru cei inte-
resaţi de contracte de muncă în 
Italia. Relaţii şi înscrieri la sediul 
şcolii din str. Oltului, bl. I1A, în 
spatele Liceului Dunărea, tel. 
493198, 465684. (09/05/CS/11)

Angajez operator maşini fa-
sonat OB utilaje noi, mediu de 
lucru şi salarizare atractivă. 
Telefon 449012, între 8,00 şi 
11,00. (9704574)

Restaurantul Casa Românească 
angajează bucătari şi ospătari 
cu experienţă. Tel./fax 323069. 
(9704623)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Seriozitate. Tel. 491496 sau 
435479. (004210)

Societate de construcţii anga-
jează zidari şi zugravi. Relaţii la 
tel. 311673. (9704622)

SC Plastsistem SA angajează 
agent comercial pentru secţie 
tâmplăie PVC. Condiţii: expe-
rienţă, carnet conducere. Tel. 
0236/306257, 0745924046, 
0788180654. (09/05/ext/54m)

Restaurant italian „La Regia”, str. 
Carnabel 39A, angajează perso-
nal sală şi bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545. (9704547)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%. 
Eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. Tel. 
322239. (9704492)

SC DS Tofan angajează şofer pro-
fesionist cu atestat ADR şi per-
sonal vânzări staţie PECO. Relaţii 
tel. 418375, selecţia joi, ora 15,00. 
(9704588)

SC Romlux SA, producător surse 
de lumină angajează absolvent 
2005 pentru reprezentant vânzări. 
CV la fax 416488. (9704658)

Cofetăria Ştef angajează ajutori de 
bucătar, ospătari, femei de servi-
ciu. Zilnic 11,00-13,00. (9704655)

SC METCHIM SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori CO2. Cei interesa-
ţi se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii  din 
str. Movilei nr.90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

SC METCHIM SA Galaţi anga-
jează conducător auto, posesor 
de permis categ. B, C, E, atestat 
transport marfă şi experienţă.  
Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru interviu şi proba practi-
că la sediul firmei din str. Movilei 
nr.90, în fiecare zi de luni până 
vineri, ora 8,00. Relaţii supli-
mentare la tel.  0236/412590.

SC METCHIM SA Galaţi angajea-
ză tractorist.  Cei interesaţi se 
vor prezenta pentru interviu şi  
proba practică la sediul firmei 
din str. Movilei nr.90, în fiecare 
zi de marţi până vineri, ora 8,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236/ 
412590.

RomanBoss, salon de înfrumu-
seţare pentru bărbaţi angajează 
frizeriţe, cosmeticiană, manichi-
uristă, maseuză. Vă oferim con-
diţii avantajoase, cursuri de per-
fecţionare la cei mai buni stilişti 
din ţară, salariu + procent  rea-
lizări. Informaţii suplimentare 
la tel. 0741345609, 0724449938. 
(09/05/iv/79m)

SC angajează persoană serioasă cu 
experienţă în domeniul tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Relaţii la tel. 
323672 sau 0746157573. (9704703)

Societate comercială angajea-
ză portari, tapiţeri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236/
306201, 306202, 0788377022. 
(9704704)

Firmă de construcţii cu sediul în 
Braşov angajează cu carte de mun-
că muncitori calificaţi în domeniu 
(dulgheri, zidari, faianţari, rigipsari, 
ingineri constructori). Oferim sala-
rii avantajoase, loc de muncă pe 
o perioadă îndelungată şi cazare. 
Relaţii la 0722815657 sau 312757. 
Rugăm seriozitate. (002850)

Cu ocazia împlinirii a 10 anişori, bu-
nicii Aurel şi Vasilica, unchii Gabriel şi 
Corina Prisecaru urează dragului lor 
nepot Cosmin Angelo Fotache un căl-
duros „La mulţi ani!”. (004363)

Alături de tine viaţa a frumoasă şi 
plină de bucurii. Astăzi, la împlinirea 
vârstei de 31 ani îţi urez „La mulţi ani!”, 
scumpul meu soţ Florin Donciu, ferici-
re şi multă, multă sănătate. 

Cu dragoste, soţia. (002851)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492928)

Mecanic locomotivă, divorţat, 38/
1,78/90 îmi doresc alături o parteneră 
de viaţă. Posed locuinţă şi autoturism. 
Tel. 0741139469. (002768)

36/1,80/80 kg simpatic, cu locuin-
ţă şi auto, doresc să cunosc doamnă, 
domnişoară drăguţă, suplă, pentru 
prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0740813950, după 14,00. (004440)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Firma NEACŞU angajează ospă-
tari, bucătari şi femeie de servi-
ciu. Relaţii - sediul firmei Micro 19. 
(004437)

SC angajează sudori autogen cu 
experienţă, şoferi cat. B, C, instalatori 
sanitari şi termice. CV-urile se depun 
pe str. Nicolae Bălcescu nr.33, orele 
9,00-18,00. Selecţia va avea loc luni, 
19.09.2005, ora 18,00. Rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 0236/415830. (9704705)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)

Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

Operatori fibră-PAFS, 8 ore 
sau program redus. 416280, 
0788136266. (08/05/CS/41)

Tineri arhitecţi, posesori programe 
decorare suprafeţe. 0788136266 (08/
05/CS/41)

ŞCOALA DE ŞOFERI PRO-
FESIONIŞTI „FRĂŢIA ANDRO-
NACHE” (Micro 20, bl. A1, par-
ter) şcolarizează cursanţi pentru 
toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

Club de noapte angajează 10 dan-
satoare, condiţii deosebite de mun-
că. Telefon 0747559661. Fără bipuri!! 
(8493345)

Brutărie angajează cocător cuptor 
vatră cu lopată şi modelatori. Telefon 
833007. (9704514)

Fast-food - pizzerie angajează 
personal bucătărie. Relaţii la tel. 
0745888718. (002203)

Angajez îngrijitoare copil 4 ani şi 
menaj. Ofer posibilitatea de a locui 
24 cu 24, plus salariu. Tel. 0745888718. 
(002203)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(003961)

Angajez şofer TIR. 0788478907. 
(9704415)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)

Societate comercială angajează 
croitorese, oferim salariu motivant. 
Telefon 0723818237. (002552)

Angajăm electricieni navali cu ex-
perienţă. Tel. 458348, după ora 20,00; 
0745161071. (9704556)

Cu ocazia aniversării 
frumoasei vârste de 60 

ani, familiile Dalcaran şi 
Comănici îi urează dlui 

Dalcaran Vasile multă 
sănătate, fericire şi un 

călduros „La mulţi ani!”. 
(004421)

Vesuvius Deutschland GmbH

VESUVIUS, lider mondial în cercetarea, producerea �i vânzarea materialelor ceramice
speciale, produse refractare pentru procesele de producere a o�elului �i a fontei, având o 
prezen�� global�, calitate �i service într-o larg� arie de produse, angajeaz� pentru 
proiectul sertarului de oal� desf��urat în Mittal Steel Gala�i:

�� 2 ingineri metalurgi/mecanici
��       2 tehnicieni/mai�tri

Cerin�e:
�� minim 5 ani experien�� în o�el�rie/turnare continu�
�� limba englez�
�� cuno�tin�e PC 
�� disponibilitate la program prelungit 
�� abilit��i de munc� în cadrul echipei 

Persoanele interesate sunt rugate s� trimit� CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o poz� la 
adresa de e-mail  VESUVIUS_RO@yahoo.com sau la nr. de fax  324469. Persoanele 
care nu vor fi contactate vor r�mâne în baza de date pentru un viitor concurs. 

                            9,5 / 6,5 

VESUVIUS.doc în U:/publicitate 

Calcula�ie: 31 E + TVA = 36,89 E x 3,4851 = 128,60 RON 
Achitat numerar Bonuri fiscale Nr. 002782 �i 002775 / 12 septembrie 

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 32 mp (P + D) - pentru reprezentanţe "brand";
- 115 mp x 3 - pentru activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie;
- 130 mp (65 mp P + 65 mp etaj) - activităţi diverse;

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au 
obligaţia conform Legii nr. 421/2002 de a le ridica de pe domeniul 

public în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Fiat ZAZ 1102, 4-GL-5992  - str. Mircea Zorileanu nr. 6, bl. N2;
Dacia 1300, 3-GL-4366  - str. Aleea Comerţului, bl. F;
Dacia 1300, GL-03-FVD  - str. Lăcătuşilor nr. 1, bl. T8;
Dacia 1300, 2-GL-3949  - str. Turturelelor;
Dacia 1300, 2-GL-584   - Mazepa II, bl DL2;
Dacia 1300, GL-04-HJP  - str. Constructorilor nr. 3, bl. C5;
Ford Escort, 1-GL-4698  - str. Constructorilor, spate ARDAF;
Fiat Ducato, GL-01-NFA  - str. Constructorilor, spate ARDAF;
Dacia 1300, 1-GL-2131   - str. Domnească, parcare bl. P1-P2;
Dacia 1300, carbonizată  - bdul George Coşbuc, vizavi de Patinoar;
Dacia 1300, CT-76-LEI   - campusul universitar;
Latvia, GL-01-TXR   - str. Regiment 11 Siret; 
Audi, GL-01-EWJ   - str. Oţelarilor, bl. O9.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria munici-
piului Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 8,00-16,30 - luni-joi şi 

8,00-14,00 - vineri.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, în data 
de 27.09.2005, ora 15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea ur-

mătoarelor spaţii comerciale:

 În baza Legii nr. 550/2002

Primăria municipiului Galaţi

1.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime demisol, parter şi etaj, 
suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, 
teren aferent de 158,37 mp.

 Preţ de pornire 255.000 RON;
2.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 114, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 

de 31,18 mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent de 15,59 mp în cotă indiviză de 1/2.
 Preţ de pornire 13.500 RON.
3.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 

de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, teren aferent de 69,46 mp.
 Preţ de pornire 58.500 RON.
4.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construi-

tă de 50,74 mp, suprafaţă utilă de 41,63 mp, teren aferent de 50,74 mp.
 Preţ de pornire 29.500 RON.
5.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construi-

tă de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 mp, teren aferent de 59,48 mp.
 Preţ de pornire 34.500 RON.
6.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 50, cu regim de înălţime parter, suprafaţă con-

struită de 13,43 mp, suprafaţă utilă de 9,73 mp, teren aferent de 13,43 mp.
 Preţ de pornire 7.500 RON.
PREŢURILE NU CONŢIN TVA.
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se va pune la dispoziţia solicitanţilor la se-
diul Primăriei municipiului Galaţi, camera 18, în perioada 15.09.2005 - 21.09.2005. Costul unei 
documentaţii este de 20 RON.
Înscrierea la licitaţie şi depunerea documentelor se fac în perioada 19.09.2005 - 23.09.2005, ora 
15,00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.
Taxa de participare la licitaţie este de 30 RON.
Garanţia de participare este de 10 la sută din preţul de pornire cu TVA.

Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307780.

Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
ofer preţ maxim 491223. 0742070902, 
0722697999. (004322)

Cumpăr Cielo de la proprietar. Tel. 
0744617755. (002836)

Dacia 1985-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004349)

Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (002769)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (004446)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Vând generator electric motor 
Raba pentru vapoare sau şantiere 
500 KW, urgent, negociabil. Telefon 
0744593388. (004154)

Vând orgă Yamaha PSR 540 Roland 
G 600. Tel. 458524. (003696)

Vând congelator 3 sertare. Tel. 
415917, 0724338323. (004344)

Nokia 6310i cu 2 acumulatori, car-
casă originală, 5 mil. numai pentru 
cunoscători, fără cârcotaşi. 497027, 
0721499899. (002648)

Vând  Indesit automată de veselă. 
Telefon 0723518859. (004378)

Vând urgent tâmplărie şi aparat me-
dical pentru tensiune. Telefon 469823. 
(004409)

Vând orgă Iamaha PSR 185 şi 500. 
0721390420. (004433)

Creasys SRL vinde din parcul infor-
matic următoarele sisteme: 1. P4 2400 
GHz, 512 Mb Ram, 40 Gb HDD, radeon 
9200, CDRom Teac 52x, Iiyama 17˝, li-
cenţă WinXP Pro/18.000.000 lei; 2. P4 
2400 GHz, 1 GB Ram, 290 Gb HDD, ra-
deon 9200, CD Rom Sony 52x, CDRW 
extern TEAC, monitor Sony 17˝, licenţă 
WinXP Pro, 26.000.000 lei (în garan-
ţie). 0740759161, contact@creosys.ro 
(004436)

Vând Nokia 1100, preţ 1 mil. lei. 
0747691749. (004361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (002261)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr pui de curcă min. 1 kg. 
Urgent. Tel. 0747890505. (002861)

Oferim spre închiriere 20 spaţii co-
merciale, servicii depozitare, ampla-
sate  la 40 m în faţa gării de călători 
Galaţi. (08/05CS41)

Anunţ important, societate comer-
cială vinde orz, grâu şi floarea-soarelui 
din stoc, producţie 2005. Tel. 318637, 
0724096456. (9704452)

Restaurantul Maggia, sala mare, et. 
1, organizează nunţi, botezuri, ani-
versări. Servire ireproşabilă, distrac-
ţie garantată, preţuri mici. Relaţii şi 
rezervări la tel. 413168, 0723184704. 
(09/05BC438)

Ofer împrumut, garanţie. 
0747480503. (002788)

Deţin spaţiu frizerie cu vad for-
mat. Caut colaboratori frizeri-frize-
riţe, profesionişti. Ofertă tentantă. 
0746597223. (004374)

SC caută colaboratori în vederea 
încredinţării maşinii pe o perioa-
dă de 4 ani în condiţii avantajoa-
se. Pentru relaţii sunaţi la nr. tel. 
0788695919. (9704602)

La data de 16 septembrie 2005, ora 
10,00 se va vinde la licitaţie imobilul 
reprezentând apartament  situat în 
Galaţi, str. Oţelarilor nr. 6, bl. O10, ap. 
33 - proprietatea debitoarei Cheşcu 
(Popa) Firiţa, imobilul reprezen-
tând apartament situat în Galaţi, str. 
Oţelarilor nr. 6, bl. O10, ap. 60 - pro-
prietatea debitoarei Macroiu Catinca 
şi imobilul reprezentând apartament 
situat în Galaţi, str. Oţelarilor nr. 6, 
bl. O10, ap. 9 - proprietatea debitori-
lor Cameniuc Dumitru şi Cameniuc 
Maria, în dosarele de executare nr. 
339, 340, 341/2004, aflate pe rolul bi-
roului Individual executor judecăto-
resc Munteanu Laura. (9704578)
CONSUMCOOP Independenţa vinde 
prin licitaţie publică deschisă cu strig-
are spaţii parţiale etaj complex prestări 
com. Independenţa jud. Galaţi în 
suprafaţă de 117 mp. Licitaţia va avea 
loc în data de 27.09.2005, ora 10,00, 
la sediul din com. Independenţa, 
str. T. Vladimirescu nr. 83, iar în cazul 
neadjudecării se va repeta în data 
de 4.10.2005. Relaţii la tel. 833333. 
(9704660)
Executorul judecătoresc Victor Colţ 
din Galaţi vinde la licitaţie publică în 
data de 14.09.2005, ora 10,00, auto-
turism marca Daewoo Espero, propri-
etatea debitoarei SC SIRTRAND SRL 
Galaţi. Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 12.549,68 RON. Autoturismul este 
parcat în faţa SC INTFOR SA Galaţi, str. 
Portului nr. 157. (9704659)
Autoritatea contractantă Regia 
Naţională a Pădurilor - Romsilva - 
Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în mun. 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, jud. Galaţi, cod 
fiscal R1590120, tel. 0236/412517, fax 
0236/460256, organizează cerere de 
oferte pentru atribuirea contractului 
de execuţie lucrări: Realizare instalaţie 
de protecţie împotriva trăsnetului la 
Herghelia Tuluceşti. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se poate obţine contra cost (10 
RON+TVA) la sediul unităţii din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 95, iar alte informaţii de 
la biroul Investiţii. Data-limită pentru 
depunerea ofertelor este 27.09.2005, 
ora 16,00. Deschiderea ofertelor va 
avea loc în data de 28.09.2005, ora 
9,00, la sediul unităţii. (09/05/ext 64 
m)

Consiliul de Administraţie al SC 
HEPITES SA Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor la se-
diul societăţii din strada Henri Coandă 
nr.5, Galaţi, în ziua de 7 octombrie 
2005, ora 10,00 cu următoarea ordine 
de zi: 1. Desfiinţarea punctului de lucru 
- Drogheria nr. 28 - Ţâmboieşti, judeţ 
Vrancea; 2. Înfiinţarea punctului de lu-
cru - Drogheria nr. 28 - Obrejita, judeţ 
Vrancea; 3. Desfiinţarea punctului de 
lucru (Farmacia nr. 57) Ghidigeni, ju-
deţ Galaţi, pentru motiv de ineficien-
ţă economică; 4. Achiziţionarea unui 
spaţiu comercial cu destinaţie de acti-
vitate farmaceutică în comuna Năruja, 
judeţ Vrancea, de la SC TOMINA COST 
SRL Năruja; 5. Înfiinţarea unei droghe-
rii cu activitate farmaceutică în comu-
na Năruja, judeţ Vrancea; 6. Aprobarea 
datei de 25 octombrie 2005 ca dată de 
înregistrare a acţionarilor, în conformi-
tate cu dispoziţiile art. 238 alin. (1) din 
Legea nr. 297/2004 privind piaţa de 
capital; 7. Diverse. Materialele infor-
mative incluse pe ordinea de zi se pot 
consulta la sediul societăţii, începând 
cu 28 septembrie 2005. Participarea 
la Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se face personal sau 
prin mandatar conform prevederilor 
articolului 125 al Legii nr. 31/1990 re-
publicată. La adunarea generală pot 
participa toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul consolidat al acţionarilor din 
data de 25 septembrie 2005 la sfârşi-
tul zilei. În cazul neîndeplinirii cvoru-
mului cerut de Legea nr. 31/1990, adu-
narea generală va avea loc pe data de 
8 octombrie 2005, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. (9704582)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 432643. (003607)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (003727)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (002314)

Vând şalupă 10+1 locuri, 7500 $. 
0744692326. (002424)

Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (002448)

Vând garaj cu beci, Micro 17. 
0722682126. (004076)

Vând garaj Ţiglina 1 (construcţie 
beton), preţ 5000 E. Telefon 490544. 
(004097)

Vând loc de veci cu 3 cripte şi lu-
crare exterioară din marmură masivă 
Cimitirul Eternitatea zonă centrală. 
Telefon 0721733815. (002635)

Vând 2 locuri veci S=7,5 mp Cimitirul 
Eternitatea, zonă centrală. Telefon 
0721733815. (002635)

Vând baloţi lucernă, 40.000 buc, 
Brăila. Telefon 0239664892. (004234)

De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Rel. la tel. 0726025648. 
(004271)

Vând cuptor pizza 220 V, nou, casă 
marcat. 0723517774. (002565)

Vând sifonărie automată. Tel. 
0741023016. (004085)

SC vinde mozaic en-gros, hala 
de marmură Micro 17. 314623. 
(002618)

SC vinde avantajos maşină găurit 
MG10 şi freză metal fus 22 cu acceso-
rii. Tel. 0745796799. (004147)

Atelier cu vad, mecanică fină, 100 
mil. câştig 15 mil/lună. Asigur iniţiere. 
Tel. 0740844037. (000760)

Vând  bicicletă medicală. Telefon  
0747042238. (002743)

Vând sobe de rumeguş. 470791, 
0746566754. (002737)

Vând lotcă şi Veterok 8, ieftin. 
Telefon 0724042348. (004319)

Vând maşină de cusut Singer. 
Telefon 488509. (002759)

Vând bufet bucătărie nou. Tel. 
415917, 0724338323. (004345)

Vând struguri Merlot ecologici, 2 lei/
kg. Tel. 0740022952, după ora 15.00. 
(004380)

Vând brăţară aur Versace 58 g, preţ 
350.000 g. 0746973805. (004362)

Mobilă nouă la jumătate de preţ. 
Telefon 0723136388. (004394)

Vând masă cu 6 scaune, dorme-
ză nouă, TV color. Telefon 496842. 
(002841)

Pian vienez placă bronz, fere-
stre şi uşi apartament din renovări. 
0744706869, 318095. (004443)

Vând garaj în zona străzii N. 
Leonard, în spatele bl. C9. Telefon 
0723129746. (004465)

BMW 318i, an 2000, full Extrase, re-
cent adus. 0722511494. (002748)

Daewoo Nubira II, 2002, vagon, 
aer condiţionat, full electric, 6800 E. 
0742468715. (002749)

Dacia 2003 Berlină, injecţie, unic pro-
prietar, 128 mil. Telefon 0743479290. 
(002749)

Daewoo Execuţie 2001, AC, full 
electric, Daewoo Cielo 1999, AC. Tel. 
480818, 0740300515. (002750)

Dacia Break 1992, metalizat, acte re-
gulă. 470791, 0746566754. (002738)

Vând Solenza 2005, în garanţie, 180 
mil. negociabil, variante Berlină 2000-
2001. Tel. 0743029310. (002739)

VW Passat 1,9 TDI, 2002, full option, 
recent adus. 0742070902, 0722697999. 
(004321)

Vând avantajos Dacia 1310 de ga-
raj, multiple îmbunătăţiri şi piese de 
schimb. Telefon 0740135006. (004315)

Vând Dacia Solenza 2005. Telefon 
0724042348. (004318)

Proprietar vând Dacia Berlină 2000, 
gri metalizat, alarmă, închidere centra-
lizată, cas + boxe. Telefon 0742679364. 
(004308)

Vând tractor U 650 bună stare de 
funcţionare. Telefon 0740524685. 
(004307)

Scala 2004 Perla air bag, climă, 
full electric, proprietar. 0741683121. 
(002762)

Dacia injecţie prima mână, ur-
gent, 9500 lei. Telefon 0742563740. 
(002759)

Vând Dacia Break 1999, bej metal. 
499357. (002756)

Vând urgent Audi A4 Diesel 2002, 
negociabil. 0743248668. (004336)

Vând Piaggio, pneuri noi, oglinzi, 
cască, cutie cască, kilometraj electro-
nic, motor rezervă, preţ 350 E. Telefon 
0745500347. (004333)

Super Nova 2003, unic proprietar, 
îmbunătăţiri. 423707, 0744858935. 
(004329)

Berlină 2002, unic proprietar, mul-
tiple îmbunătăţiri. 0744272353. 
(004329)

Break 2001, impecabil, de garaj, ur-
gent. 0744858935, 423707. (004329)

Vând Trabant Combi 1988, 5.500.000. 
Telefon 345246. (004327)

Volkswagen  Passat 1.9 TDI, 2002 
fabricaţie, 1 săptămână în ţară, full. 
Telefon 0721463372. (004401)

Vând Dacia 1310, impecabilă, motor 
1400, 5 trepte, preţ 32 mil. negociabil. 
Telefon 0740793032. (002809)

Solenza 2004, garanţie, 10.000 km. 
327857, 0741619076. (002790)

Opel Astra Coupe 1,7 DTI, full, în 
ţară de 8 zile, 7400 E negociabil. 
0742128018. (002789)

Vând Dacia Solenza an fab. 28. 
11.2003. Telefon 0742692769. 
(002786)

Dacia Berlină sept. 2003, unic pro-
prietar. Tel. 0745607440. (002785)

Opel Astra Elegance, 2002, climatro-
nic, 8xair bag. Accept variante. Telefon 
0745607440. (002785)

VW Passat 1,9 TDI, 116 cp, extra 
full, 9450 E, variante. 0746114867. 
(004366)

Dacia 2004, 11.000 km, 133 mil. 
variante. 0746114867. (004367)

Vând tractor cu plug şi semănătoa-
re păioase Sup 29 în stare perfectă. 
Telefon 0722558361. (004170)

Daewoo Cielo 1999, impecabil, preţ 
avantajos. 0723604633. (004390)

Vând Cielo anul 2002, nenegociabil. 
Telefon 0744349854. (004398)

Vând Solenza Scala 2003. 
0741262708. (004399)

Vând Solenza Rapsodia 2003. 
0745578135. (004399)

Vând tractor U 650, roşu, motor ST 
cauciucuri noi + remorcă 7 t, plug, 
disc, prăşitoare. Telefon 0743266482. 
(002794)

Opel Astra Caravan 1996, 4500 ne-
gociabil. 0740265194. (002797)

Cielo 1996, roşu rubin, 4450 nego-
ciabil. 0740265194. (002797)

Vând tractor U 650, ´93, remorcă 10 
t cereale, ´96. Telefon 0723796129. 
(002798)

Vând urgent Cielo 1998, full option, 
4 roţi, VW Passat (jante + anvelope). 
Telefon 0741612968. (002799)

Vând autoturism Dacia Berlină, 
an 2002, negociabil. Tel. 415208, 
0747671466. (002802)

Dacia Berlină 2003-2004 metalizată, 
136 mil. 0723253061. (004354)

Vând Cielo 2003, noiembrie, în ga-
ranţie. Accept variante. 0743162343. 
(004355)

Vând Solenza 2003, impecabi-
lă 20.000 km. 466102, 0740892059. 
(004365)

Volkswagen Passat III, 1988, 1,6 
TD, servo, închidere, alarmă, 4200 E. 
0740565309. (004369)

Jeep Cherokee 2,5 Diesel 1987, 6300 
E. 0740565309. (004369)

Dacia ´86, stare funcţionare, 12 mil. 
Telefon 0741764159. (004375)

Vând Alfa Romeo Spider Cabrio. 
Rel. la tel. 0745777447, 471859. 
(002783)

Vând Raba 16 t, tip Irak. Tel. 
0744205843. (002780)

VW Transporter stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(002778)

Dacia 1987, 5 trepte, 28 mil. negocia-
bil. 0740239520. (002770)

Vând Dacia Solenza 2005. Telefon 
0746128812. (004358)

Proprietar unic, vând Dacia Super 
Nova Rapsodie, 2002, întreţinut, 
garaj. 0746168189. (004357)

VW Passat 1997, 1.6 climatro-
nic, geamuri electrice, ABS, înc. 
centralizată, preţ 6800 E nego-
ciabil, variante auto. 0723302914, 
0746168183. (004356)

VW Bora TDI consum 5,5%, adus 
recent, full option, culoare deo-
sebită, variante auto, negociabil. 
0722425914. (004391)

Dacia Break an 1995, metalizată, 
ITP 2007, rovinietă, asig. 42 mil. nego-
ciabil. Telefon 425201, viz. Stelei nr. 51. 
(002821)

VW Golf IV 2002, noiembrie, recent 
adus, full option, impecabil, 9700 E. 
0740560516. (002811)

Solenza 2003 Scala, jante, AC, radio 
CD, unic proprietar, 51.000 km rea-
li, impecabilă, 5250 E. 0740560516. 
(002811)

Cielo 1996 verde met., jante, ele-
ron, 86.000 km reali, full option, unic 
prop, 4650 E, impecabilă. 0740560516. 
(002811)

VW Caddy 2001, recent adus, 
110.000 km reali, impecabilă, 6700 E. 
0740560516. (002811)

VW Bora 2003, 1,9 TDI, navigaţie, cli-
mă, 11.200 E. 0742030440. (002824)

Opel Omega 2001, 2,2 DTI, recent în-
scrisă, 10.200 E. 0742030440. (002824)

Dacia Papuc Diesel 2003 octombrie, 
30.000 km, 4x4 obloane carosată. 
0744502929. (002824)

Cielo Executive 2001, full, GPL, 6500 
E. 0742030440. (002824)

Vând Ford Mondeo 2001, 1,8i, clima-
tronic, 8200 E. 0742030440. (002824)

Vând 2 tractoare U 650 cu utilajele 
aferente sau schimb cu autoturism. 
Tel. 332241, 0723144171. (004420)

VW Golf II Diesel, proprietar, stare 
impecabilă, CD+TVM bass, 3700 E + 
VW Golf II, neînmatriculabil, 700 E 
complet. 0744139758. (004422)

Dacia an ´98, proprietar. 450042. 
(002826)

Vând VW Passat, Variant, 1995, 1,8i, 
AC, etc. preţ 5500 E negociabil. Tel. 
0740285073, 824970. (002825)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, izo-
termat, an 1997, avantajos. Telefon 
0740196114. (002839)

Vând Skoda Fabia Combi, 1,9 Diesel, 
2000.08. 0721390420. (004434)

Vând Dacia ´97, metalizată, impeca-
bilă. 0745627531. (002844)

Vând Ford Mondeo, an 2002. Tel. 
0744390825, 325068. (002848)

BMW 320 Diesel 2000, climă, gea-
muri, jante 17˝, piele, full. Telefon 
0788264947. (002855)

VW Passat Diesel model 1999, full 
option, tunning kamei, deosebit. 
0788264948. (002853)

Dacia 1310, 1994, 4500 lei, negocia-
bil. 474222. (09/05CS03)

Dacia 1310, 1997, 5500 lei, negocia-
bil. 316658. (09/05CS03)

Dacia 1310, 1999, 9000 lei. 474222. 
(09/05CS03)

Dacia 1310, 2002, faruri halogen, 
11500 lei. 316658. (09/05CS03)

Super Nova 2003, închidere, 13.000 
lei. 474222. (09/05CS03)

Cielo Executive 2003, alarmă, 21.800 
lei. 316658. (09/05CS03)

Fiat Punto, 2002, închidere, 8000 E 
negociabil. 474222. (09/05CS03)

Ford Fiesta, 1999, AC, 4800 E, nego-
ciabil. 316658. (09/05CS03)

Opel Vectra B, 1997, Diesel, 6300 E. 
474222. (09/05CS03)

VW Golf 4 Variant, 2002, 9200 E, ne-
gociabil. 316658. (09/05CS03)

Mercedes C180i Elegance, 1994, 
full extrase, ireproşabil. 0742033776. 
(002858)

Opel Astra Sedan, 1,6i, oct 2003, 
full extrase, 28.000 km, carte service. 
0742033776. (002858)

Mercedes 124, 250 D, 1988, metalizat, 
full options, ireproşabil. 0742033776. 
(002858)

Dacia 1987, 5 trepte, revizie 2007. 
417102. (004442)

Cielo hidramat 1996, GPL, aer, 
geamuri, închidere, metalizat. 
0788264947. (001857)

Vând Dacia Logan, 0 km. Telefon 
0744827788. (002865)

Opel Astra Berlină, 1,7 TDI, aer, piele, 
geamuri, jante, recent adusă. Telefon 
0788264949. (002856)

Opel Astra 2001, unic proprietar, full 
options, 1,7  DTI, 8600 E. 0740152999. 
(002879)

Cielo 1997, AC, CD, GPL, jante, alar-
mă, 4550 E. 0745073972. (002880)

Berlină ´97, argintie, impecabilă. 
443677, 0743425801. (004459)

Ford Mondeo 2001, 2.0 TDI, roşu, full 
option, impecabil, preţ 9900 E nego-
ciabil. 0743409533. (004460)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Vând Audi A6, 2,5 TDI 180 cp, tip-
tronic 2001, full extra, 14.000 E 
negociabil. Telefon 0747554707. 
(003237)

Vând instalaţie GPL. 0745778905. 
(004411)

Ar
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IMPORTANT!

Au încetat din viaţă 
pe 12.09.2005

1. Cristea Tofana   79 ani
2. Postolache Maria   59 ani
3. Bujor Florentin   27 ani
4. Beliu Alexandru-Mădălin  19 ani
5. Stamatescu Maria   55 ani
6. Luca Dobre    80 ani
7. Bucşă Mihai    66 ani
8. Ţiu Gheorghe    78 ani
9. Giurgia Ioan    84 ani
10. Huţu Octavian   41 ani
11. Ionaşcu Maria   5 zile
12. Sefer-Aivas Ioneluşa-Mioara 39 ani
13. Mirisis Ilie    63 ani

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 

RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (09/05P-

C02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. Turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (09/05/BC/419)

ETERNITATEA SRL oferă la 
preţuri accesibile sicrie, cruci, 

transport. Str. Tecuci nr. 54, lân-
gă Câinele Negru. Tel. 317367, 

0740465005. (09/05CI55)

Societate comercială execută 
avantajos monumente funerare, 

cavouri, grilaje la locurile de 
veci. Telefon   463317. (9704613)

Regretăm dispariţia prema-
tură a finei noastre MARICICA 
POSTOLACHE. Fam. Bujoreanu şi 
Voncilă. 

Cu durere în suflet anunţăm grava 
pierdere a celei care a fost

STAMATESCU MARIA, 

soţie şi mamă. Corpul neînsufleţit a 
fost depus la  Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc pe data de 
14.09.05, ora 12.00. (004326)

Dumnezeu s-o odihnească în pace 
pe cea mai bună soţie, mamă şi bunică 
MARIA POSTOLACHE. Sincere regrete 
din partea familiilor Dănilă, Lungu şi 
Tobias. (002754)

MARICICA POSTOLACHE va rămâne 
în amintirea prietenilor săi de o viaţă 
o doamnă de neegalat. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Şerban, Vasile, 
Târziu, David. (002764)

Suntem alături de familia Postolache 
la greaua pierdere a celei care a fost 
MARICICA POSTOLACHE. Fam. Pitaru. 
(002763)

Suntem alături de colega noastră 
Caleap Anişoara în greaua pierde-
re suferită în urma decesului tatălui 
MIRISIS ILIE. Sincere condoleanţe! 
Colectivul Micana. (004339)

Cu nemărginită durere în suflete 
anunţăm stingerea din viaţă a scum-
pei noastre ORAC ELENA 77 ani. 
Cortegiul va pleca astăzi, ora 11.00 de 
la Biserica Sf. Spiridon. Nu te vom uita 
niciodată! Familia. (004338)

Suntem alături de fam. Postolache 
la greaua durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a soţiei şi finei noastre 
POSTOLACHE MARIA. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul ei 
bun. Fam. Ion şi Romeo Beteringhe. 
(004328)

Regretăm dispariţia celei care a fost 
ORAC ELENA pe care nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Albu şi Seceleanu. (002781)

Astăzi ai fi împlinit 42 de ani, dar 
acum 19 zile a venit marea nenoroci-
re. În loc de "La mulţi ani" urările s-au 
preschimbat în lumânări aprinse, 

OMER FARUK OKAY. Dumnezeu să te 
ierte, suflet bun. Carmen, Niculina şi 
Laurenţiu. (002716)

Astăzi se împlinesc 10 ani de când a 
trecut în eternitate NICOLAE CAZIMIR. 
Amintiri dureroase. Soţia, Nelu, fiul şi 
Ernest. (004313)

Se împlinesc 40 zile de când ne-a 
părăsit cel care a fost tată şi soţ, ION 
CERCEL, comuna Schela. Îl vom păstra 
mereu în inimile noastre. Dumnezeu 
să-l  ierte. Familia. (004320)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi 
cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că se împlinesc 3 ani de când a plecat 
pe drumul fără întoarcere soţul şi tatăl 
CAULEA CONSTANTIN. Soţia şi fiica. 
(002835)

Cu durere în suflet regretăm scur-
gerea a 40 de zile de la încetarea din 
viaţă a dragului nostru soţ, tată, socru 
şi bunic 

IZVOREANU NISTOR. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (004400)

Ai trăit 84 de ani - plini de bucurii şi 
suferinţe. Ai fost şi bun şi rău şi ve-
sel şi tăcut, dar ai fost tatăl meu, ION 
CERCEL, şi vei rămâne veşnic viu în su-
fletul  meu Dumnezeu să te ierte. Lia. 
(004320)  

Se împlinesc 6 luni de când ai  
plecat dintre noi, scumpul nostru 
MUNTEANU MARIN. Amintirea va 
fi veşnică.  Dumnezeu să te ierte. 
Părinţii, fratele, surorile, cumna-
ta, cumnaţii  şi nepoţii. (004383)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (003058)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Amenajări interioare, rapid, ief-
tin, calitativ. Telefon 0727143069. 
(002279)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (06/05/
BC/361)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Cabinet de consultanţă înfiin-
ţează, modifică societăţi, ob-
ţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492965)

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon 0741431978. (001678)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Ieftin, Bucureşti-Băneasa, Otopeni. 
Telefon 0740578068. (001891)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)

Raşchetăm parchet cu scule per-
formante şi lăcuiri. 0745922235, 
490277. (09/5/BC/436)

Nou în Galaţi! Cabinetul Suplesse 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are 
ca efect rezultatul dorit, elimi-
narea celulitei şi slăbire. Telefon 
0743883992. (002407)

Întocmesc evidenţe contabile com-
puterizate, depun declaraţii şi situa-
ţii semestriale. Telefon 0788590577. 
(004005)

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)

Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, fere-
stre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

Transport marfă 2-4 t intern, 
internaţional, rapid, ieftin. 
0722309429. (9704604)

Case, vile la cheie, gresie, faianţă, zu-
grăveli, instalaţii sanitare, rigips, par-
chet, izolaţii. Tel. 474997, 0741354126. 
(002645)

Executăm tâmplărie PVC 5 came-
re Wymar (Belgia) şi Al la cele mai 
mici preţuri. Bonus plase ţânţari. 
0722595160, 0740016788. (9704566)

EXECUT REPARAŢII SIFONĂRII 
ŞI DOZATOARE SUC. 0740022929. 
(002694)

Efectuez transport intern Golf 4. 
Telefon 0743507739. (004222)

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9704636)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002663)

Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

Amenajări la cheie inst. sanitare, 
faianţă, gresie, rigips, zugrăveli. Rog 
seriozitate. Telefon  0747516087. 
(002643)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8492360)

Rulouri exterioare, jaluzele verti-
cale, preţuri minime. 0722248732, 
0741793039, 436785. (8493279)

Constituiri societăţi comer-
ciale 600 lei, 3 zile. 480042, 
0741969365. (9704432)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(8493338)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002375)

Montăm  şi reparăm instalaţii sanita-
re. Tel. 463772, 0722718664. (002707)

Înfiinţăm societăţi comercia-
le, modificăm acte, obţinem 
autorizaţii. Consultanţă juridică 
gratuită. 492549, 0740426425. 
(9704631)

Execut zugrăveli, rigips, faianţă, zi-
dărie. Telefon 475949. (004267)

Executăm case temelie, zidărie, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, şape, izolaţie. 
462715, 0741516975. (004274)

Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. 476163, 450781. (004285)

Executăm zidărie, tencuieli, gletu-
ri, şape, izolaţii. 462715, 0741516975. 
(004287)

NOU ŞI UTIL ÎN GALAŢI! Vă faceţi 
cumpărăturile printr-un simplu tele-
fon. În felul acesta puteţi folosi altfel 
timpul d-voastră liber! Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9704645)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Construim, extindem case, vile, spa-
ţii comerciale, garaje, amenajări inte-
rioare la preţuri negociabile. Telefon 
0743100944. (8493385)

Confecţionăm case lemn, garaje, 
foişoare, terase, preţ minim. 

0744395480. (849325)

Muzică nunţi, DJ profesionist, lap-
top. 497027, 0721499899. (003918)

Firma de turism Privex Travel organi-
zează un nou curs de agent de turism 
- ghid de turism cu avizul Consiliului 
Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor. În urma absolvirii cursului 
Ministerul Turismului eliberează ates-
tatul şi ecusonul de ghid. Tarif 200 E. 
Detalii pe site-ul www.privex.ro sau 
tel. 312020. (09/05PC06)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)

Transport marfă în ţară Renault Trafic 
1,5 t, 7000 km şi Iveco, 3,5 t, 15.000 km. 
Telefon 0744325696. (002752)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, rigips, parchet lamelar. 
426924, 0744787972. (004368)

Hidroizolaţii materiale performan-
te, preţuri mici, garanţie 10 ani. Tel. 
497637, 0741742826. (004379)

Efectuăm curse urbane şi interur-
bane la un preţ avantajos (Cielo). Tel. 
0740213860, 0747681733. (002803)

Matisăm cabluri tracţiune la sediul 
firmelor de la d=6 la d=28. Tel. 345183, 
după ora 13.00. (004393)

Profesionişti  executăm zidării, 
zugrăveli, rigips, faianţări, instala-
ţii sanitare, impecabil, negociabil. 
0742365539. (004414)

Execut lucrări zugrăveli, faianţări, 
parchetări, placări rigips, izolaţii de 
toate tipurile. 0742421080. (004410)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002818)

Meseriaş particular execut lucră-
ri zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (002834)

Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(002859)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (004441)

Transport marfă 2 t autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(9704504)

SC execută lucrări de ame-
najări interioare, calitate ga-
rantată. Lucrări la termen şi 
la preţuri convenabile. Tel. 
0744705850. (9704419)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (003908)

Filmări profesionale, orice ocazie, 
avantajos. 0740008889. (004317)

Fac menaj, îngrijesc copil. Telefon 
321286. (004382)

Şofer B, C, D, E, cu atestat  îmi ofer 
serviciile. Tel. 477716, 0744522856. 
(002819)

Şofer B, C, D, E, atestate, doresc 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(004332)

Pensionară, 55 ani, îngrijesc copil 
+ menaj. Rog seriozitate. Tel. 326647. 
(004335)

Ofer servicii bonă, 57 ani, pensiona-
ră. Tel. 432047. (004445)

Pierdut cocker femelă, sub trata-
ment, Micro 19. 

Ofer recompensă. 0745318332. 
(002524)

Pierdut carnet student pe numele 
Lăcătuş Ioana Cristina. Se declară nul. 
(9704592)

Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Petcu Alina Jenica. Se declară 
nulă. (9704600)

Pierdut ştampilă pe SC Moldocons 
Grup SRL. Se declară nulă. (9704648)

Pierdut leg. pe numele Onosă 
Ionel, Ispat-Sidex, nr.43599.  Se decla-
ră nulă. (9704653)

Pierdut carnet student pe numele 
Paraschiv Marian Leonard. Se declară 
nul. (9704651)

Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Vlăsceanu 
Cristina Florentina. Se declară nule. 
(9704584)

Pierdut în zona Mazepa II câine cio-
bănesc german, maron-roşcat cu bla-
nă neagră surie, talie înaltă, subţire, 
cu creţuri pe frunte şi bot. Are 9 luni, 
îl cheamă Remi, mănâncă hrană pen-
tru câini, mâncare de casă şi legume 
crude. Este sub tratament îndelun-
gat, este crescut în apartament. Ofer 
recompensă. Vă mulţumim. 463388, 
312701, 0744561403, 0744620477, 
0744706820. (004405)

Pierdut carnet şomaj, dosar nr. 
8169. Se declară nul. (9704587)

Pierdut leg. cu nr. 82590 pe nume-
le Făinărea Victor. Se declară nulă. 
(9704580)

Regretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a cumnatei şi mătuşii noastre 
MARICICA POSTOLACHE. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. Silviu 
Postolache şi copiii. (004425)

Dr. Vasile Rodica şi Mihaela fii-
că, colectivul secţiei Oncologie 
- Spitalul Judeţean sunt alături de 
fam. Stămătescu la greaua încercare 
pricinuită de decesul celei care a fost 
STĂMĂTESCU MIOARA. Sincere con-
doleanţe! (002832)

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (din 
str. Ana Ipătescu) este liber. Alte in-
formaţii la telefonul 0788265281. 
(004437)

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul Maggia, 
sala mare, et. 1, este liber. Relaţii 
şi rezervări la telefon 413168 sau 
0723184704. (09/05BC438)

Mulţumesc celei mai puternice ghi-
citoare Aurica, m-a împăcat cu soţul, 
mi-a dezlegat farmecele, îndreaptă 
boli, împacă pe cei despărţiţi, îndreap-
tă alcoolismul. Română 123. 438955, 
0742367465. (002537)

SC caută colaboratori în vede-
rea încredinţării maşinii pe o 
perioadă de 4 ani în condiţii 
avantajoase. Pentru relaţii sunaţi 
0788695919. (9704500)

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)

Profesoară, limba engleză, orice ni-
vel. 443445, 0745214995. (003421)

Meditez  istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003575)

Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (003593)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf); grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (001061)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Tămăduitoarea Ana cu puterea plan-
telor miraculoase rezolvă garantat ori-
ce problemă de blesteme şi farmece, 
ghiceşte în tarot. 471561, 0744197760. 
(004265)

Mulţumesc mamei Alina care cu 
harul ei m-a ajutat să scap de darul 
beţiei. Mama Alina are plante îm-
potriva beţiei şi leacuri miraculoa-
se pentru orice boală. Apelaţi cu în-
credere la tel. 493998. Mama Alina 
vizionează printr-o cruce sfântă 
de argint adusă de la Ierusalim. 
(004281)

Tămăduitoarea Maria dezleagă 
blesteme, scoate argintul, vindecă im-
potenţa şi aduce sporul pierdut. Tel. 
496772. (002801)

SC PATOS SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Călugăreni nr. 24 B U3, ap. 20 solicit 
autorizaţie de mediu necesară desfă-
şurării activităţii Cod CAEN 3710, 3720, 
5157 din Galaţi, str. Lozoveni nr. 177. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
cinci zile de la anunţ. (004416)

Andrei Gabriel solicit aviz mediu 
pentru extindere imobil pentru se-
diu firmă şi spaţiu comercial aferent 
adresei str. Barboşi M17, bl. B7, ap. 43. 
Eventualele contestaţii se depun la 
ARPM Galaţi în termen de cinci zile. 
(004423)

Cu nemărginită durere în su-
flete anunţăm stingerea din 
viaţă a scumpei noastre

MARIA POSTOLACHE, 59 ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
13 septembrie, ora 12,00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr” din Galaţi. 
Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te ierte! Întreaga 
familie.

LUCA DOBRE plt. adj(r) după o 
grea suferinţă, cel care a fost lân-
gă mine şi la bine şi la rău m-a pă-
răsit. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia. (002791)

LUCA DOBRE nu te vom uita ni-
ciodată. Ionel, Roberta, Vlad. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(002791)

Lacrimile nu pot alina durerea 
din sufletele noastre. Cerul şi-a  
deschis  porţile  să  primească 
sufletul nobil şi bun al mătuşii 
noastre 

POSTOLACHE MARICICA. Sincere 
condoleanţe familiei. Vom fi me-
reu alături de voi. 

Fam. V. Codreanu.  (004448)

LUCA DOBRE plt. adj(r) vei ră-
mâne în amintirea noastră pt. 
totdeauna. Vasile, Mariana, 
Andreea. Dumnezeu să-l odih-
nească. (002791)

Familia Pintilie îşi exprimă re-
gretul şi transmite sincere con-
doleanţe familiei Postolache la 
durerea pricinuită de dispariţia 
fulgerătoare a doamnei MARIA 
POSTOLACHE. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (002823)

Cu inimile zdrobite de durere de-
plângem dispariţia prea timpurie 
a bunei noastre cumnate

POSTOLACHE MARICICA şi ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe şi regrete eterne. Fam. 
Eugenia şi Nicuşor Popa, Bereşti. 
(004448)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 13 septembrie

ProgramTV
13 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

FilmelaTV
13 septembrie

Cernavodă 410 cm - 12 cm
Hârşova 494 cm - 12 cm
Brăila   519 cm  -  8 cm

GALAŢI  500 cm - 3 cm
Isaccea  405 cm - 5 cm
Tulcea  332 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
9 - 15 septembrie 2005

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

13 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Express TV
canal propriu

Central: Batman: Începuturi - orele: 14,30, 17,00, 19,30.
Republica: Cu capul în nori - orele: 14,30, 17,00, 19,30.
Ţiglina: Regatul cerului (S.U.A. 2005). Aventuri. Regia: Ridley Scott. 

Cu: Orlando Bloom, Liam Neeson, Eva Green. Orele: 12,30, 15,00, 17,30, 
20,00.

7,00 Jurnalul TVR
7,50 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Johnny Tsunami  (aventuri, 

SUA, 1999) cu Brandon Baker
11,40 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 „George Enescu” (r)
11,55 Euro-dispecer 
12,00 Festivalul Naţional al 

Cântecului şi Dansului 
Popular Românesc

 Mamaia, 2005 (r)
13,00 Doctor Becker (s)
13,30 Desene animate Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, o lume nebună (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Expediţie în necunoscut (r)
17,30 Nocturne (r)
18,30 Cerbul de Aur 2005
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Ce se mai spune despre 

Pignon? (comedie, Franţa, 
2000) cu Daniel Auteuil

21,40 Circul Soarelui
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 „George Enescu” 
23,45 La mama acasă (dramă, 

SUA, 2002) 
1,35 Nocturne (r)
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,30 Antract (r) (poliţist, coprod., 

2003)
5,20 Sănătate pentru toţi! (r)
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Sărută-mă,
 prostule! (s)
8,35 CeZar 
 şi Tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Întoarcere 
 în Paradis (s)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Agenţia (s) 
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile  
 lui Zack (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
18,30 Mărturii
19,00 Moştenitoarea (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Mistere 
 şi mituri ale secolului 
 al XX-lea
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Blestemul lui Dracula (I) 

(horror, Italia, 2002)
0,00 Stargate: SG-1 (s)
0,50 Auto Club (r)
1,20 Trăsniţii din Queens (s/r)
1,45 Creatura (II)
 (horror, SUA, 1998)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine răscumpărate (s)
11,15 Dispăruţi 
 fără urmă (s/r)
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Roata vieţii 
 (dramă, SUA, 1998) 
 cu Stockard Channing 
16,00 Tânăr 
  şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo 
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Călugărul Lasko 

(acţiune, Germania, 2005)
21,45 Fotbal: Olympique Lyon 

- Real Madrid, 
 meci din Liga 
 Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
0,15 Rezumat
 Liga Campionilor
2,00 Omul care 
 aduce cartea (r) cu Dan C. 

Mihăilescu
2,05 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Călugărul Lasko 

(acţiune, Germania, 2005)
4,30 Zâmbete într-o pastilă (r)
5,00 Destine 
 răscumpărate (s/r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tenis: BCR Open România
 Ediţia a X-a
16,00 Observator
 cu Andreea 
 Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu
16,45 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45 9595 - te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
18,55 Sport
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Despărţirea
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Russell Crowe, Salma 

Hayek
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,30 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
5,30 9595 - te învaţă ce să faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei

7,00 Teleshopping
7,30 Orizonturi europene (r)
8,35 Dragoste 
 şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Batten
10,30 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 
 şi Roxana Moga
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Batten
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,55 Garito (II)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
18,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Mr. Jones
 (dramă, SUA, 1993)
 cu Richard Gere, 
 Lena Olin
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s) 
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Da sau nu (r)
 cu Virgil Ianţu
1,00 Focus (r)

6,15 Micuţul Frijolito (s/r)
8,15 Culoarea păcatului (s/r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
15,30 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Inocenţa furată (s)
 cu Camila Sodi, Lupita Ferrer
19,00 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,00 Mama vitregă (s)
21,00 Culoarea păcatului (s) 
22,00 Anita (s)
 cu Ivonne Montero, Jorge 

Enrique Abello
0,00 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher, Julia Almeida
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,30 Corazon latino (r)
 cu Oana Zăvoranu
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu

11,30 Identităţi (r)
12,00 Timpul 
 trecut
12,55 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de franceză (r)
14,30 Undeva 
 în lume
15,00 Aventura 
 sunetelor 
15,30 Maxime 
 le Forestier (II) (r)
16,30 Destinaţii 
 pe mapamond
17,00 Festivalul 
 şi Concursul 
 Internaţional
 „George Enescu” 
20,30 Festivalul 
 şi Concursul 
 Internaţional
 „George Enescu” 
21,45 Jurnal cultural (r)
22,00 Principele de Homburg
 (dramă, Italia, ’97)
23,30 Invitaţie la concert
0,30 Jurnal cultural (r)
0,45 Acorduri şi dezacorduri (r) 

(comedie, SUA, ’99)

6,00 Teoria ferestrei
 (comedie, Canada, ’04)
7,25 Miracolul (dramă, SUA, 2004)
9,40 Mortadelo şi Filemon
 (comedie, Spania, 2003)
11,25 Fast Food(comedie, Australia, 

’03) cu V. Colosimo
12,55 Staruri la Hollywood
13,20 Vânătorul de dinozauri
 (aventuri, Canada, 2000)
14,50 Orient Express
 (dramă, România, 2004)
16,50 Kangaroo Jack
 (aventuri, SUA, 2003)
18,20 Gloria Estefan - Live
19,20 Atât de aproape de cer
 (dragoste, SUA, 1995)
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
22,00 Deadwood
22,55 Miracolul (r)
 (dramă, SUA, 2004)
1,05 Scary Movie 3
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Pamela Anderson
2,30 Hoţii de tablouri
 (aventuri, Marea Britanie, 

2004)
 cu Gary Grant
4,05 Jurnalul lui Ellen Rimbauer
 (dramă, SUA, 2003)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
 cu Mirela Vaşadi 
 şi Bogdan Gamaleţ 
13,15 45 de ani 
 de comunism (r)
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Documentarele realităţii
19,15 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100% (r)
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
22,45 Fillere
23,00 Realitatea de la 23,00
23,30 45 de ani de comunism
0,00 Realitatea de la 0,00

1592 - Încetează din 
viaţă MICHEL EYQEUM de 
MONTAIGNE (n. 1533), scrii-
tor, moralist.

1848 - Lupta din Dealul 
Spirii între pompierii condu-
şi de Pavel Zăgănescu şi tru-
pele otomane comandate 
de Fuad Efendi.

1860 - Se naşte THOMA 
IONESCU (m. 1926), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1872 [ Inaugurarea Gării 
de Nord din Bucureşti (nu-
mită până în anul 1882 “Gara 
Târgoviştii”) odată cu des-
chiderea liniei ferate Piteşti 
- Bucureşti - Buzău.

[ Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 
1804), filosof german.

[ Deschiderea liniei fe-
rate Galaţi - Tecuci - Roman.

1874 - Se naşte EUGEN 
HEROVEANU (m. 1956), pro-
zator, eseist, memorialist.

1885 -  Se naşte GEORGE 
FOLESCU (m.1939), bas, figu-
ră proeminentă printre in-
terpreţii vocali români. A fost 
membru fondator al Operei 
Române din Bucureşti, pre-
şedinte al Societăţii Corale 
“Carmen”, profesor la 
Conservatorul din Bucureşti. 

1894 - Încetează din 
viaţă EMMANUEL ALEXIS 
CHABRIER (n. 1881), compo-
zitor, pianist francez.

1904 - Se naşte ELVIRA 
BOGDAN (m. 1987), proza-
toare, autoare de literatură 
pentru copii şi tineret.

1908 - Se naşte EDGAR 
PAPU (m. 1993), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.

1911 - Se naşte AUREL 
LEON (m. 1996), prozator, 
memorialist.

1916 - Se naşte EUGEN 
SCHILERU (m. 1968), critic de 
artă, estetician, publicist, tra-
ducător, pedagog.

1922 - Se naşte SERGIU 
AL-GEORGE (m. 1981), ori-
entalist, eseist, traducător, 
membru fondator (1956) şi 
vicepreşedinte (din 1976) al 
Asociaţiei de Studii Orientale 
din România.

1934 [ Se naşte ION 
POPESCU-SIRETEANU, filo-
log şi scriitor.

[ Se naşte SPIRU 
VERGULESCU, pictor. 1940 - 
157 de români (copii, femei, 
bătrâni) cad victime ale ma-
sacrului şi atrocităţilor săvâr-
şite de armata hortystă şi ire-
dentiştii unguri, în comuna 
Ip, judeţul Sălaj.

1941 - Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.

1948 - Se naşte  EMIL 
CIOCOIU, pictor, stabilit din 
anul 1980 în Germania, la 
Aachen.

1949 - Se naşte CORNEL 
DIACONU, regizor.

1952 - Se naşte AUGUSTIN 
POP (m. 1998), poet.

1970 - Încetează din via-
ţă SANDA MOVILĂ (n.1900), 
poetă, prozatoare.

1973 - Încetează din viaţă 
VASILE VĂDUVA (n. 1940), 
prozator, poet.

1976 - Încetează din viaţă 
GEORGE BUZNEA (n. 1903), 
poet, traducător.

1986 - Încetează din viaţă 
VLADIMIR CIOCOV  (n. 1920), 
poet român de naţionalitate 
sârbă.

1991 - S-a pus piatra de 
temelie a bisericii din car-
tierul Micro 38, cu hramul 
“Sf. Dumitru”. Sfinţirea 
s-a făcut de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, la 17 ianua-
rie 1993.

- Medicul mi-a spus să mă culc 
odată cu găinile.

- Ţi-a spus şi cu câte?

[
- Să fie clar!
- Ce?
- Aici în firmă eu sunt Alfa şi 

Romeo.

[
- O ducem cumplit noi, românii!
- Nu ştiu de ce s-a supărat 

Dumnezeu pe noi că doar postim 
de secole.

Cu cât vă simţiţi mai obli-
gat/ă să faceţi un lucru, cu 
atât sunteţi mai tentat/ă să îl 
respingeţi. Preferaţi să ştiţi cu 
siguranţă.

Nu vreţi să înfruntaţi teme-
rile, chiar dacă poate că acesta 
ar fi cel mai potrivit moment 
pentru asta. Unii vă aprobă.

Sunteţi complet nepregă-
tit/ă să faceţi faţă unei situaţii 
cu care nu v-aţi mai întâlnit 
până acum. Deodată lucrurile 
nu mai sunt deloc simple.

Exemplele pe care le primiţi 
nu vă fac fericit/ă, dar ar trebui 
să vă trezească. Ceva s-a rupt 
iremediabil pentru dvs.

Sunteţi cinstit/ă numai 
atunci când nu aveţi de ales. 
Între timp, preferaţi calea mai 
uşoară, dar mai riscantă, a min-
ciunii.

Nici nu vreţi să auziţi de noi 
şi noi investiţii. Părerea dvs. 
cântăreşte greu, mai ales în 
situaţia în care alţi experţi nu 
sunt.

Discutaţi cu un(o) vechi(e) 
prieten(ă) şi observaţi că nu 
sunteţi singurul/a care cre-
de în valoarea principiilor. 
Încurajator.

Nu puteţi să vă feriţi la ne-
sfârşit de inevitabil. Chiar dacă 
este dureros, trebuie să faceţi 
faţă, într-un fel sau altul.

Reuşiţi să obţineţi un con-
tract extrem de avantajos, iar 
momentul este cum nu se poa-
te mai potrivit pentru a face un 
pas înainte.

Reflectaţi la tot ceea ce 
aveţi de făcut, dar încă nu pu-
teţi jura că merită cu siguranţă 
efortul. Vă convingeţi greu.

Absenţa cuiva din familie 
vă marchează şi nu vă permite 
să luaţi cele mai bune decizii, 
atunci când este cazul. 

Aveţi nevoie de o sumă 
importantă, dar nu faceţi ab-
solut nimic pentru a o obţine. 
Nu pentru că ar fi prea greu...

Casandra

Despărţirea 
(dramă, SUA, 1997)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Russell Crowe, Salma 
Hayek. 
Titlu original: Breaking Up
Când sexul merge ca pe roate... 
Când pasiunea este intensă... 
Când dragostea e puternică... 
Este timpul... să iei o pauză! Se 
întâmplă în viaţă să întâlneşti 
partenerul alături de care totul 
pare perfect de la bun început, 
dar după o vreme descoperi că 
celălalt te poate arunca în cea 
mai neagră disperare. Eroii fil-
mului, Steve - fotograf şi Monica 
- profesoară, sunt la răscruce şi trebuie să decidă dacă vor încerca să-
şi facă o viaţă împreună sau se vor despărţi pentru totdeauna. 

Micul 
scăldător 
(comedie, Franţa/Italia, 1967)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Louis De Funes, Robert 
Dhéry, Michel Galabru. Titlu 
original: Le Petit baigneur
De Funes face un rol magistral 
interpretând rolul şefului unui 
şantier naval. Unul dintre anga-
jaţii lui, un inginer care proiec-
tează bărcile, e un tip distrat 

care comite greşeli. După una din greşeli acesta este dat afară, dar 
după ce află de o afacere bănoasă, haiosul patron trebuie să se chi-
nuie să îl readucă pe şantier pe inventator.

Mr. Jones 
(dramă romantică, SUA, 1993)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Richard Gere, Lena Olin. 
Titlu original: Mr. Jones
Impulsiv, iresponsabil, irezistibil, 
dl Jones e un bărbat care atra-
ge oamenii cu uşurinţă datorită 
farmecului molipsitor şi ener-
giei debordante. De asemenea, 
poate aluneca cu uşurinţă în pe-
rioade de profundă depresie şi 
disperare. Inteligentă, dedicată 
muncii, respectată, dr. Libbie Bowen e un psihiatru care, în pofida 
pregătirii sale, e total nepregătită pentru cazul dlui Jones.

Lectura  - obligatorie în Chicago
De patru ani de zile, oraşul american Chicago a devenit un fel 

de club de lectură, toţi locuitorii oraşului fiind invitaţi să citească în 
aceeaşi perioadă aceeaşi carte, pentru a o analiza împreună. Ultima 
alegere aduce în atenţie pentru prima dată o scriitoare non-america-
nă. Astfel, pentru următoarele săptămâni, tot oraşul va citi celebrul 
roman “Mândrie şi prejudecată” de Jane Austen. 

Click News

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: admini-
strator imobile, administrator reţea cal-

culatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 
preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, mon-

tator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, sud-
or, zidar, pietrar tencuitor, maseur în-
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 13.09.2005: Agent pază, control ac-
ces, ordine şi intervenţie; Agent vânză-
ri; Asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; Asistent medical 
generalist ABSOLVENT 2005; Barman; 

Betonist; Brutar; Confecţioner cocleţi; 
Contabil; Director adjunct societate 
comercială; Director adjunct societa-
te comercială - persoanele interesa-
te depun C.V. cu fotografie la sediul 
A.J.O.F.M. Galaţi - intrarea C; Dulgher 
(exclusiv restaurator); Electrician în 
construcţii; Electromecanic maşini şi 
echipamente electrice; Faianţar; Fierar 
betonist; Inginer construcţii civile, in-
dustriale şi agricole; Inginer de sistem 

în informatică; Instalator apă canal; 
Izolator hidrofug; Lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; Magaziner; Maseur; 
Mecanic auto; Montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; Montator, 
reglor, depanator ap. electronice - te-
lecomunicaţii; Mozaicar (exclusiv res-
taurator); Muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; Operator 
confecţ. ind. îmbrăcăminte - ţesături, 
tricot, mat. sintetice; Operator maşini 

de tricotat circular; Parchetar - linolist; 
Patiser; Secretară - persoanele intere-
sate depun C.V. cu fotografie la sediul 
A.J.O.F.M. Galaţi - intrarea C; Şef atelier 
şi asimilaţi; Şofer autocamion/maşină  
de mare tonaj; Şofer de autoturisme 
şi camionete; Sudor electric; Tăietor, 
şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; 
Ţesător; Tinichigiu industrial; Vânzător;  
Vopsitor auto; Zidar, roşar tencuitor; 
Zugrav vopsitor.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Prima pagină; 10,10 
- Viaţa la bloc (r); 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 
- Ofensiv (r); 12,30 - Oraşul meu 
(r); 13,00 - Prim-plan; 13,05 - 
Prima pagină; 13,30 - Film; 14,30 
- Camera de râs; 14,50 - Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Viaţa la extrem; 16,00 - Prim-
plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de româ-
nă; 16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,10 - Jula şi prie-
tenii (r); 18,00 - Prim-plan; 18,10 
- Jula şi prietenii; 18,30 - Prim-
plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 - 
Ediţie specială; 20,00 - Cu cărţile 
pe masă; 21,00 - Cartea profului 
de română; 21,05 - Gândul de 
seară; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Muzică; 19,30 Confluenţe 
- emisiune de Viorel Dinescu; 
20,00 Audienţa Express - invitat 
primarul Galaţiului, ing. Dumitru 
Nicolae;  21,00 Terminus Express; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului. 
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Big Father 
Vijelie

Prima Tv suferă amarnic 
de patima reality show-uri-
lor. După Big Brother 1 şi 
2, s-au iscat „Schimbul de 
mame” „Trădaţi în dragos-
te”, şi, mai nou „Aventurile 
familiei Vijelie”. Vijelie-ma-
nelistul a pozat duminică 
seara într-un soi de Big 
Father ocrotitor şi sfătuitor 
de bine, cântăreţ, fami-
list, fante de varză acră şi 
peţitoare de mâna a treia. 
Trezirea lui Vijelie tatăl a 
fost atent regizată cu cei 
doi copii (cum, Doamne 
iartă-mă, or fi ieşit aşa de 
blonzi? Că doar nu s-au 
platinat?!) sărind veseli în 
pătucul paternal, şi apari-
ţia nevestei proaspăt ma-
chiată şi rujată. Razant, pe 
post de personaj episodic, 
a apărut şi feciorul lui Vali 
dintr-o altă relaţie pe care 
tatăl vrea să-l îndrepte pe 
calea cea bună şi să-l facă 
să termine cu „vagabonţea-
la”. Pentru cei care încă mai 
caută disperaţi în dicţiona-
re, e vorba de vagabondaj. 
Asistăm la mici „concerte” 
ale celui mic care papă cio-
colată cu ciorbă şi şarlotă 
cu piure. În roluri de figu-
ranţi: Adi Minune, Salam, 
Fulgerică, Cocoş, Viorica din 
Clejani şi toată oastea de 
manelişti ai vremii. Ce mai 
aventuri! Brrr! Şi pelteaua 
asta tre’ să ţină 15 săptămâ-
ni?! [ Roxana Ciuhulescu 
şi-a făcut vacanţa în Cuba. 
La „Poveştiri adevărate” am 
putut-o vedea stând în cap 
pe nisip, miluind cerşetorii 
şi zburdând în apă printre 
delfini. „Sunt aşa de pupă-
cioşi şi de drăgăstoşi încât 
te copleşeşte”, a mărturisit 
Roxana, copleşind normele 
gramaticale. Roxănel, dragă, 
dacă sunt mai mulţi de unu, 
te copleşesc! [ E blon-
dă, se hlizeşte non stop, o 
uită regizorul vorbind vru-
te şi nevrute şi se chinuie 
straşnic să se facă plăcută. 
O cheamă Valentina Fătu 
şi prezintă matinalul Etno 
Tv. „Acuma trebuie să mă 
felicit şi pă mine că facem 
aicea treburile pe gusturile 
dumneavoastră”, se auto-
flatează blonda Valentina. 
După care ne explică ce 
înseamnă „numele de 
Cornel”. Ca supliment, ne 
anunţă că o va avea invitată 
pe „Andra pe care o iubim 
de-nţepenim”. Piei drace, 
că m-apucă o criză de lum-
bago! E drept că mie îmi 
place cum cântă solista, dar 
chiar să mă trezesc cu spa-
tele ţeapăn în fiecare zi de 
dragul ei îmi pare mai mult. 
Valentina, nu mai căuta 
rime că ne bagi în spital!

CÂND O BEM? Grasa de Cotnari se recomandă ca un vin de 
desert, cu o aciditate puternică. Gustul aminteşte de florile de tei, de 
mierea de albine şi de miezul de nucă. Poate fi consumat la sfârşitul 
mesei, alături de prăjituri de casă sau fructe uscate. 

FUSTA POTRIVITĂ…  Designerii germani promovează un 
model de fustă destinată   bărbaţilor participanţi la Festivalul Berii de 
la Munchen. Inspirată după kilturile scoţiene, piesa de vestimentaţie 
– botezată Oktoberfest  Frok – este mult mai confortabilă decât pan-
talonii tradiţionali, susţin designerii, precizând că fusta este realizată 
dintr-un material foarte moale şi nu strânge talia, fiind potrivită unor 
băutori de bere împătimiţi.

ATENŢIE! S-a descoperit motivul  pentru care femeile trăiesc 
cu câţiva ani mai mult decât bărbaţii – dorm mai mult decât ei. În 
Irlanda, de exemplu, media de viaţă a femeilor este cu cinci ani mai 
mare  decât cea a bărbaţilor. Studiul a mai evidenţiat  faptul că peri-
oada de somn profund în timpul nopţii la femei este de 70 de minute, 
în vreme ce la bărbaţi este de 40 de minute, ceea ce are o influenţă 
pozitivă şi asupra capacităţii mentale.           

AŢI AUZIT? Nu demult, o femeie în vârstă de 111 ani din Arabia 
Saudită a primit primul buletin, devenind, probabil, cea mai vârstnică 
persoană din lume care primeşte documentul de identitate. Recordul 
a fost posibil după ce autorităţile de la Riad au dat voie femeilor să 
ceară eliberarea unui buletin, dacă au şi acceptul soţului. Femeia a 
declarat că şi-a dorit de câteva decenii să primească buletin, dar le-
gea nu i-a permis. Pentru răbdare,  bătrâna a primit şi o diplomă din 
partea autorităţilor saudite.

Ingrediente (pentru 2 por-
ţii): 500 gr ardei graşi, 2 cepe, 2 
căţei de usturoi, 200 gr brânză 
telemea (mai uscată), 1-2 linguri 
smântână, 1 crenguţă de cimbru 
proaspăt sau uscat, 1 lingură de 
untdelemn fin, 1 l de apă fiartă 
cu concentrat de carne de vacă 
(Maggi sau Knorr), 3 linguriţe de 
boia dulce, puţin piper măcinat, 
sare

Mod de preparare: Se 

spală ardeii, se curăţă de se-
minţe şi nervuri şi se taie în 
lamele. Se curăţă ceapa şi us-
turoiul şi se toacă mărunt. 
Se încinge uleiul într-o oală, se 
căleşte ceapa, apoi usturoiul 
şi cimbrul - se poate pune în 
loc de cimbru tarhon -  la foc 
potrivit, amestecând întruna. 
Se adaugă ardeii şi se călesc şi 
ei, amestecând în continuare. 
Se toarnă în oală concentratul de 

supă, gata fiert, şi se lasă să dea 
un clocot. Se adaugă boiaua, pi-
perul şi sarea şi se lasă să fiarbă la 
foc potrivit circa 10 minute, până 
ce se înmoaie ardeii.  Între timp, 
se taie brânza cubuleţe. Când 
supa e gata, se serveşte în farfu-
rii fierbinţi, se presară deasupra 
cubuleţele de brânză şi se adau-
gă, la dorinţă, smântână. 

Rodica 

Supus al 
regelui
Pariu

Dezlegarea integramei DE LA UNA LA ALTA apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: P; T; P; PAVATOR; NEBUNA; I; SIC; REC; RUGACIUNI; BALANSA; O; PALA; ACTOR; RATA; 

AOR; SENINE; RAM; ATEIST; TI; STAR; TENOR; ARAC; NARA. 

Bebeluşii plâng încă din burta mamei
Un studiu realizat de cercetătorii din Noua Zeelandă a demonstrat 

faptul că bebeluşii încep să plângă încă din burta mamei. Fetuşii în a 
28-a săptămână de sarcină pot să reproducă expresiile şi comporta-
mentele tipice ale plânsului. Stimulaţi cu vibraţii produse pe supra-
faţa abdomenului matern, fetuşii au început să scâncească, să inspi-
re şi să expire profund, cu guriţa deschisă şi cu clasicul tremurat al 
bărbiei.

Click News

Cronica secolului 20 (III)

Dintr-o operă de ase-
menea dimensiuni nu 
putea lipsi România şi, 

mai ales numele unor români, 

chiar dacă uneori s-a trecut 
cu superficialitate peste ele 
sau au fost chiar ignorate 
total.

Prima menţiune apare la 
pagina 165, despre al doilea 
război balcanic, declanşat în 
iunie 1913, dar referiri sub-
stanţiale la România apar la 
paginile 212-213, în legătu-
ră cu participarea noastră 
la Primul Război Mondial. 
Moartea regelui Ferdinand 

I, în 1927, renunţarea la tron a 
lui Carol şi înscăunarea lui Mihai, 
minor, sunt relatate la pagina 
372. Instalarea noului guvern 
Petru Groza, sub presiunea so-

vieticilor, apare ca ştire sub titlul 
„Noi regimuri în Balcani”, la pagi-
na 659.

Seria ştirilor tragice, referitoa-
re la noi, continuă cu teribilele 
inundaţii din 1970, pagina 1061, 
căderea Ceauşeştilor, însoţită 
de un amplu comentariu şi foto, 
pagina 1366, imaginile dintr-un 
cimitir din Timişoara cu victime 
ale Securităţii, pagina 1369 şi, în 
sfârşit, relatarea despre plecarea 
minerilor în ianuarie 1999 spre 
Bucureşti, pagina 1516.

Sunt însă şi referiri care ne fac 
cinste, precum prezenţa picturii 
lui Matisse, reprezentând „Bluză 
românească” într-o expoziţie la 

Veneţia, pagina 747, prezentarea 
lui C. Brâncuşi şi a rolului jucat în 
sculptură, pagina 860, relatarea 
pe larg a rolului pe care l-a jucat 
în promovarea Dadaismului al că-
rui părinte a şi fost T. Tzara, pagi-
na 964, primirea lui E. Ionesco la 
Academia Franceză, în 1970, pa-
gina 1058 ca şi moartea acestuia 
în 1994, pagina 1428. Surprinde 
plăcut prezentarea, la pagina 
1412, a lui Virgil Gheorghiu, mai 
puţin cunoscut, stabilit în Franţa 
din 1945, preot, scriitor, romanul 
său „Ora 25” a fost ecranizat de 
studiourile americane.

Nu în ultimul rând amintim de 
prezenţa în carte a numelui lui 

Ilie Năstase în legătură cu celebra 
finală de la Wimbledon contra lui 
S. Smith, pagina 1090 şi căsătoria 
Marianei Simionescu cu B. Borg, 
prezent la Bucureşti pentru acest 
eveniment, pagina 1201.

Desigur, mult mai mulţi ro-
mâni ar fi fost îndreptăţiţi să fie 
prezenţi în această cronică, dar 
chiar autorii şi-au exprimat îndo-
iala că au scris o operă completă. 
Oricum ar fi, ea rămâne o car-
te de referinţă care instruieşte, 
educă, ridică semne de întrebare 
şi dă unele răspunsuri.

Ioan Rusu

Supă de ardei graşi 

La 111 ani, cu buletin!

Vremea se va menţine frumoasă şi în 
următoarele 24 de ore. Cerul va fi mai 
mult senin, iar vântul va sufla slab, din 
sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 
până la 15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 29 şi 31°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 
16 şi 18°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Mihai I 
de România
(copil)

Constantin 
Brâncuşi

Eugen 
Ionescu

Tristan 
Tzara

Ilie 
Năstase

Actor român
A se ofili
...

Orgoliu, 
aroganţă
Vânzător 
de ciururi

A da de 
urmă

Mină de 
sare
Vârful 
capului

Pus pe 
calcule
A domoli

Căsătorie
Loveşte la 
bilă

Prinse în 
raţie!
Ţinute în 
cont!

Etaj în 
bloc
Ridicat la 
cap

Fată adop-
tivă
Filet me-
diu!

Sportive 
de culoare

Cântec de 
ţară
A irita

Cută la 
pantaloni!
Cinstite, 
loiale

Teste!
Local de 
tezaur

Luate în 
balon!
Grădini 
acoperite

Parul din 
gard
Caiet de 
citire!

Ele!
Greu de 
găsit

Aţe încur-
cate!
Numărul 
unu în fotbal

Întocmai
Scoase 
din ladă!

Lasou 
autohton
Ceai!

Refacere 
ca la în-
ceput

Pentru şase angajaţi italieni 
din zece, pauza de prânz se de-
rulează în faţa calculatorului, cu 
telefonul în mână, ronţăind bis-
cuiţi sau mâncând în grabă un 

corn. Timpul acordat pauzei de 
prânz este în general mai mic 
de zece minute. Doar 10 la sută 
dintre italieni se duc să serveas-
că masa la un restaurant şi mult 

mai puţini se duc acasă pentru a 
lua tradiţionalul prânz, în cadrul 
familiei. Acestea sunt rezultatele 
unui studiu efectuat de revista 
lunară Dimagrire.

Zece minute pentru masă

Click News
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Recunosc că în ultimele 2-3 săptămâni am cam tras 
mâţa de coadă pe subiectele mari. Tocmai de aia am 
preferat textele cu asterisc, alea scurte şi vioaie, pen-

tru că formulările de-o frază, cel mult două, îşi au rostul 
de-a menţine atenţia trează şi de-a concentra poanta într-un 
punct fix. Laser, frate!

E boala lui septembrie, când te doare capul din prici-
na schimbărilor de vreme, când apar insomniile din cauza 
balansului orar, când se înghesuie meciurile de fotbal, din 
motive comerciale sau, în cazul meu, când păţeşti oarece 
torsiuni profesionale. E momentul lui finita la commedia, 
când parcă aş mai vrea să ajung până la Siret dar cearta 
parlamentarilor cu legea nu mă lasă.

Mi-e mai uşor să fac o poantă pe tema urgiei declanşate 
de UEFA împotriva zgubiliticilor din fotbalul românesc de-
cât să citesc de trei ori un articol documentat despre vân-
zarea Romportmetului. Apropo, nu vă e bizar că o entitate 
economică dată de stat unui privat cu un milion se dă peste 
cap şi valorează mai târziu, într-o afacere între privaţi cât 
a dat ISPAT-ul pe tot Sidexul? Sau cât a zis că dă. Uite, de 
aia nu-i plâng prea tare pe sinistraţii din New Orleans, că ei 
fac parte dintr-un sistem capabil să-şi facă de cap pe orice 
meleag măcar cât să aibă acţionarii de unde dona miliardele 
alea pentru victimele lor.

La noi, urneala post sinistru e un alt sinistru în sine. Aş 
merge pariu că americanii vor repara New Orleans-ul cam 
când vor termina ai noştri podul de la Mărăcineni, să bea şi 
Traian Băsescu un demisec. Şi-mi pare rău că am observat 
că americanii s-au căpătuit cu un Torceşti la ei acasă iar noi 
nu cu un Biloxi subcarpatic.

Şi, după o duminică în care mi-am hodinit mintea cu 11 
septembrie, m-am trezit ieri când, în loc să mă minunez cât 
au fost ai noştri de buni mi-am adus aminte cât au fost rapi-
diştii de naivi m-am pus să-mi fac o listă cu necesar pentru 
un pescuit dibaci.

Şi până la urmă da, şi eu l-aş bubui pe Bin Laden. Pentru 
crimă, încălcarea regimului armelor şi muniţiilor, instigare, 
deturnare, tăinuire. Ba şi pentru demolare neautorizată.

Pescuitul industrial practicat 
ilegal este o îndeletnicire „de 
bază” pentru mulţi gălă ţeni.  
Poliţiştii de frontieră prind la 
fiecare sfârşit de săptămână 
pescari care îşi încearcă norocul  
în apele Dunării sau în cele ale 
Lacului Brateş, folosind unelte 
de pescuit ilegale.

Duminică dimineaţă  au fost 
depistaţi doi gălăţeni care pes-
cuiau în Dunăre, folosind două 
ave, iar după-amiază încă doi 
gălăţeni au fost surprinşi în timp 
ce încercau să prindă peşte în 
Lacul Brateş, unul folosind plase 

tip monofilament, iar  celălalt o 
năpatcă.

Poliţiştii de frontieră  le-au 
întocmit  actele premergătoare 
săvârşirii infracţiunilor de folo-
sire la pescuit de către persoane 
neautorizate a avelor, deţinere 
sau folosire de unelte de pescuit 
din plasă tip monofilament, fur-
tul de peşte prin orice mijloace 
şi metode din amenajări piscico-
le sau pentru folosirea la pescuit 
de către persoane neautorizate 
a altor tipuri de unelte de pes-
cuit comercial.   

Alina D. Comşa  

Un gălăţean a provocat în ju-
deţul Brăila, din cauza neatenţiei, 
un accident ce ar fi putut avea ur-
mări tragice.

Claudiu Vasile, de  48 de 
ani, din Galaţi, conducea auto-
turismul Opel Zafira, cu numărul 
GL-05-ZBM, pe Drumul Naţional 
2B. Ajungând în afara localităţii 
Surdila Găiseanca, datorită ne-
atenţiei în conducere, el a intrat  
în coliziune cu un atelaj hipo 
care circula în aceeaşi direcţie 
de mers, condus de B.Dumitru, 

de 68 de ani, din comuna Surdila 
Găiseanca. În urma impactului 
a rezultat vătămarea corpo-
rală a ocupanţilor atelajului, 
B.Dumitru şi R.Stela (37 de 
ani), localnică. Victimele  au fost 
transportate la Spitalul Judeţean 
de Urgenţe Brăila pentru îngrijiri 
medicale. Conducătorului auto şi 
celui al atelajului li s-au recoltat 
probe biologice de sânge pentru 
stabilirea alcoolemiei. Poliţiştii 
brăileni au întocmit dosar penal.

A.C.D.

Maladia Alzheimer ar putea 
fi blocată cu ajutorul unei mole-
cule produse în mod natural 
de neu roni, moleculă care însă 
lip seşte din creierul pacienţilor. 
Des coperirea a fost realizată de 
o echipă de cercetători din ca-
drul Max Delbruck Center for 

Mo lecular Medicine din Berlin 
şi de colaboratori ai acestora 
din Danemarca, Austria şi SUA. 
Molecula, numită sorLa, e capa-
bilă să împiedice formarea plăcii 
de proteine beta-amiloide, care 
reprezintă semnul distinctiv al 
maladiei.

Avem iar 
Arhivă 
Naţională 
de Filme

Desfiinţată în urmă cu 
doi ani, Arhiva Naţională 
de Filme va fi reînfiinţată 
ca instituţie publică de 
interes naţional, în subor-
dinea Centrului Naţional 
al Cinematografiei (CNC), 
stabileşte o Hotărâre re-
cent adoptată de Guvern. 
În 2003, reorganizarea 
CNC prin comasarea prin 
absorbţie a Arhivei a stâr-
nit protestele oamenilor 
din domeniu. Patrimoniul 
Arhivei s-a transmis 
atunci CNC. Activitatea 
Arhivei Naţionale de 
Filme va fi finanţată din 
venituri proprii şi sub-
venţii de la bugetul de 
stat. În custodia Arhivei 
sunt filme româneşti de 
toate genurile, lungme-
traje, scurtmetraje de 
ficţiune, documentare 
sau animaţie, materiale 
primare de imagine şi 
sunet, mixaje, realizate 
până în 1997, fotografii, 
afişe, scenarii, partituri 
muzicale şi alte bunuri 
privind istoria filmului 
românesc. Instituţia are 
ca obiect de activitate 
evidenţa, cercetarea, co-
lecţionarea, conservarea 
şi punerea în valoare a 
patrimoniului de filme, 
dar şi organizarea şi spri-
jinirea prin Cinemateca 
Română a promovării 
culturii cinematografice 
române. Pentru susţine-
rea şi dezvoltarea culturii 
cinematografice şi a pro-
movării filmului româ-
nesc, Arhiva Naţională de 
Filme poate înfiinţa filiale 
ale Cinematecii Române 
în diferite localităţi din 
ţară.         

 Mediafax

Sărbătoare la spital
Chirurgul Ştefan Chicoş a făcut o tradiţie din a-şi sărbăto-

ri ziua de naştere în secţia de Chirurgie pe care o conduce. 
Invitaţi, pe lângă medicii şi personalul sanitar, sunt pacienţii. 
Cine nu e la regim sau nu se hrăneşte din perfuzii, mănâncă şi 
bea pe săturate numai bucate alese. Ceva a lipsit totuşi: forma-
ţia care a fost invitată să cânte anul trecut, că, nu-i aşa?, mânca-
rea alunecă mai bine pe gât când ai şi fond muzical...

A.M.

Pentru doi ani de zile, un tâ-
năr american şi-a asumat 
o responsabilitate pe care 

unii dintre absolvenţii gălăţeni 
au hotărât să o decline: aceea de 
a preda într-o şcoală din mediul 
rural. Russell Shankland are 24 
de ani şi, ca voluntar al organi-
zaţiei mondiale Peace Corps, va 
preda ore de limba engleză la 
Şcoala Nr. 2 din Cudalbi. 

Este în România de la sfârşitul 
lunii mai, atunci când a început, 
la Braşov, alături de alţi volun-
tari, pregătirea pentru perioada 
cât va sta în ţara noastră. Atunci 
a învăţat să scrie şi să vorbeas-
că în limba română, deşi, după 
cum mărturiseşte tânărul, înţe-
lege dar nu poate să discute încă 
fluent cu un român. La Cudalbi 
a sosit în august. De ce tocmai 
aici, într-un sat din Galaţi? „Am 
trimis o scrisoare la Peace Corps 
Bucureşti prin care am solicitat 
un voluntar încă de anul trecut”, 
ne spune Iulian Ceoromila, în-
văţător la Şcoala din Cudalbi. 
Russell este unul dintre cei patru 
voluntari Peace Corps care vor 
preda în câteva şcoli din Galaţi, 
dar este singurul care îi va învă-
ţa engleză pe tinerii din mediul 
rural. 

Chiar dacă elevii par să fie cei 
mai câştigaţi din acest contact 
direct cu un vorbitor nativ de 
limba engleză, Russell spune că 
el este cel care are de învăţat. 

„Eu vin dintr-un oraş cu un mili-
on de oameni (Missourri) şi acest 
sătuc e foarte diferit. Aici oame-
nii trebuie să facă aproape totul 
cu mâna lor pentru a trăi.” 

Despre ce a întâlnit aici, în 
România, Russell spune că, prin 
comparaţie cu locul de unde 
vine el, ţara noastră „e foar-
te verde, aici e multă natură. 
Oamenii sunt prietenoşi. Cred 
că românii menţin o balanţă 
echilibrată între familie şi carie-
ră. M-a surprins să îi văd petre-
când mult timp în familiie lor.” 
Russell spune că provine dintr-o 
familie mică, mama lui este pro-
fesoară la un centru de tineri cu 
handicap, tatăl său este avocat, 
iar sora lui mai mică, o înotă-
toare excepţională, este încă la 
şcoală. „În primăvara sau în vara 
următoare o să mă viziteze aici”, 
ne mărturiseşte Russell cu nos-
talgie după alte locuri. 

Deşi nu ştia despre ţara 
noastră mai mult decât alţi 
străini (Dracula, gimnastele, 
Ceauşescu), tânărul american 
s-a îndrăgostit de... ciorba, mă-
măliga, sarmalele şi micii de aici. 
De când a venit în România nu 
s-a apropiat de niciun restaurant 
McDonald´s. Gazdelor la care 
stă, pentru moment, în Cudalbi, 
(este vorba despre preotul din 
sat, la familia Manolache) a în-
cercat să le pregătească el însuşi 
o prăjitură cu ciocolată, specific 

americană. Când l-am întrebat 
despre Visul American, Russell 
ne-a spus: „Atitudinea america-
nilor este construită pe această 
teorie. Dacă lucrezi destul de 
mult, poate nu vei ajunge foarte 
bogat, dar ai mai mult decât su-
ficient. Binînţeles, nu se întâm-
plă oricui, dar noi chiar credem 
în Americam Dream.”

[
Pe lângă orele cu elevii din 

ciclul primar şi gimnazial tânărul 
american va mai lucra cu o orga-
nizaţie nonguvernamentală în 
Cudalbi, Asociaţia de Dezvoltare 

Rurală, a cărui preşedinte este 
dl Ceoromila. În cadrul acesteia, 
Russell ar urma să ţină şi câteva 
ore de engleză pentru un grup 
de adulţi. „Cred că va fi foarte 
dificil pentru că ştiu foarte pu-
ţină română, dar eu am ales să 
predau şi nu să fac o altă activi-
tate de voluntariat. Sper să pot 
să-i fac pe toţi să capete interes 
pentru limba engleză”, ne spune 
Russell Shankland, pentru care 
astăzi începe un nou an şcolar.

Cristina Carp
Foto: Vasile Caburgan

Sportul menţine creierul în formă
Un studiu al cercetătorilor de la Universitatea din Dublin a 

demonstrat faptul că exerciţiile fizice practicate în mod regulat 
menţin tinereţea creierului. După cum informează agenţia ita-
liană de presă Ansa, în opinia cercetătorilor, exerciţiile regulate 
de aerobic pot duce la apariţia unui factor de creştere a neuro-
nilor, proteina BDNF, care are efecte pozitive considerabile asu-
pra structurilor şi funcţiilor creierului.

Click News

UN ZÂMBET 
PE ZI

Nu-şi 
murdăreşte... 
lăbuţele

Foto: V. Dudău

„Visul American” 
trece prin Cudalbi

Pescari cu dosar 
penal

Remediu pentru 
maladia Alzheimer 

Atelaj distrus la Brăila

Finita 
la commedia
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